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رئیس جمهوری در جلسه شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی بر لزوم حمایت همه 
دستگاه ها از ابتکارهای وزارت نفت و تقویت 

بانک مرکزی تاکید کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، دکتر 
حسن روحانی، رئیس جمهوری، روز شنبه 

)۲۴ شهریورماه( در جلسه شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی که با حضور اعضا تشکیل 
شد، تاکید کرد: با توجه به اقدام های خصمانه 
دولت آمریکا برای کاهش فروش نفت ایران و 
کارشکنی در مناسبات بانکی خارجی، از همه 
دستگاه ها می خواهیم که در جهت حمایت از 
ابتکارهای وزارت نفت و تقویت بانک مرکزی 

اقدام کنند.

اعضای شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
همچنین پیشنهادهای وزارت نفت درباره تنوع 
روش های عرضه و فروش نفت را بررسی و 

تصویب کردند.
گزارش مربوط به ساماندهی بانک ها و 
مؤسسه های اعتباری نیز در این جلسه ارائه و 
همسو با اصلاح نظام بانکی کشور و صیانت از 
سپرده های مردم، تصمیم های لازم گرفته شد.

در بیست ویکمین نشست کمیسیون انرژی و محیط زیست 
اتاق بازرگانی تهران، وضع جمع آوری گازهای همراه مشعل در 
مناطق نفت خیز کشور و برنامه های دولت برای این طرح ها بررسی 
شد. روح الله مهدوی، مدیر موسسه مطالعات انرژی سبحان در 
این باره گفت: مناطق نفت خیز جنوب کشور بهترین مکان برای 
بخش خصوصی از نظر جمع آوری گازهای همراه مشعل است. 
حدود سه میلیون بشکه در روز نفت تولید می شود که میزان 
سوزاندن گازهای همراه در این حوزه نزدیک به ۱۷,۵ میلیون 
مترمکعب در روز است. وی به طرح های اجرا شده شرکت ملی 
نفت ایران برای جمع آوری گاز مشعل اشاره کرد و افزود: این 
شرکت ۱۲ واحد NGL برای جمع آوری گازهای همراه نفت به 
اجرا گذاشت که در سال ۱۳۹۰ تصمیم گرفته شد این واحدها 
به بخش خصوصی واگذار و فروش گازهای مشعل به بخش 
خصوصی در قالب مزایده انجام شود. مهدوی تصریح کرد: هم 
اکنون واگذاری ۴۰ طرح جمع آوری گازهای مشعل به واحدهای 
پتروشیمی از سوی دولت در حال بررسی است و حجم 
سرمایه گذاری در این طرح ها از ۷۰۰ میلیون تا دو میلیارد دلار 
برآورد می شود. در ادامه جلسه کمیسیون انرژی پارلمان بخش 
خصوصی، سیروس امیری، مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام 
نیز گفت: هم اکنون در کشور هفت پالایشگاه گازی وجود دارد 
که میزان ضرایب گاز مشعل در پنج پالایشگاه از این تعداد، کمتر 

از ۱ و ۰,۸ است. رضا پدیدار، رئیس کمیسیون انرژی و محیط 
زیست اتاق بازرگانی تهران نیز با اشاره به این که این کمیسیون، 
بیانیه ای با رویکرد ایجاد گفتمان ملی در حوزه جمع آوری و 
بهره برداری از گازهای همراه مشعل صادر خواهد کرد، گفت: 

کمیسیون انرژی و محیط زیست اتاق تهران همچنین بسته 
پیشنهادی اقدام های دولت و مجلس به منظور کاهش هدرروی 
و سوزاندن گازهای مشعل را تدوین خواهد کرد و در اختیار مرجع 

تصمیم گیر کشور قرار خواهد داد.

سازوکار جدید همکاری  اوپک و متحدانش    با دستور وزیر نفت انجام شد    رئیس جمهوری تاکید کرد:

لزوم حمایت همه دستگاه ها از 
ابتکارهای وزارت نفت

وزیر انرژی روسیه اعلام کرد که انتظار 
دارد اساسنامه همکاری گسترده تر اوپک و 
متحدانش از یکم ژانویه ۲۰۱۹ )۱۱ دی ماه 

امسال( اجرایی شود.
از  پلاتس  پایگاه خبری  گزارش  به 
ولادیوستوک، الکساندر نواک، وزیر انرژی 
روسیه، باور دارد که سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش در 

توافق جهانی کاهش تولید نفت، باید توافق 
برای همکاری گسترده تر را در ماه دسامبر 
امسال امضا کنند تا بتوانند سازوکار جدید 
همکاری خود را از آغاز سال ۲۰۱۹ میلادی 

اجرایی کنند.
وی گفت: مورد انتظار است این توافق 
در آغاز ماه دسامبر امسال امضا شود تا از 

یکم ژانویه به اجرا درآید.

اوپک و متحدانش قصد دارند اتحاد 
کنونی خود را که از اواخر سال ۲۰۱۶ 
میلادی آغاز شد، نهادینه و همیشگی کنند. 
توافق کنونی کاهش تولید که از آغاز سال 
۲۰۱۷ میلادی اجرایی شد، کمک کرد که 

افت دو ساله قیمت نفت، متوقف شود.
نواک در پاسخ به پرسشی درباره امکان 
تمدید کاهش تولید نفت در سال ۲۰۱۹ 
میلادی اعلام کرد: همکاری گسترده تر، یک 
مرحله تکاملی برای توافق کنونی کاهش 

تولید است.
وی گفت: اینها مرتبط هستند؛ توافق 
همکاری گسترده تر، توسعه توافق کنونی 

همراه با تغییراتی در سازوکارهاست.
وزیر انرژی روسیه همچنین با اشاره به 
احتمال اصلاح توافق جهانی کاهش تولید 
نفت گفت: اکنون لازم است نتایج مربوط به 
همچنین  و   ۲۰۱۸ م  سو ه  ما سه 
پیش بینی های مربوط به سه ماه چهارم این 
سال و سه ماه نخست ۲۰۱۹ را تحلیل 
کنیم؛ پس از آن درباره پیشنهادهای قطعی 

بحث خواهیم کرد.

نماینده ایران در هیئت عامل اوپک 
اعلام کرد: بازار بیش  از آن با محدودیت 
عرضه رو به رو است که بتواند هدف آمریکا 
برای به صفر رساندن صادرات نفت ایران 

را تحمل کند.
به گزارش خبرگزاری رویترز از لندن، 
حسین کاظم پور اردبیلی، نماینده ایران در 
 ۲۳  ( جمعه  وپک،  ا مل  عا هیئت 
شهریورماه( اعلام کرد: قطع کامل صادرات 
نفت ایران برای آمریکا دشوار خواهد بود، 
زیرا بازار نفت اکنون با محدودیت عرضه 
رو به رو است و تولیدکنندگان نفت رقیب 
ایران نمی توانند کمبودهای بازار را جبران 

کنند. 
وی با اشاره به این که کمبود عرضه در 
بازارهای جهانی به معنای آن است که 
آمریکا نمی تواند به هدف صفر کردن 
صادرات نفت ایران دست یابد، گفت: هیچ 
ظرفیت مازادی در هیچ کجا وجود ندارد.

پس از تصمیم اوپک برای جبران 
کمبود عرضه نفت خود و پایبندی ۱۰۰ 
درصدی به سهمیه تولید، عربستان تولید 
خود را کمتر از برآوردهای اولیه افزایش 
داده است. کاظم پور درباره توانایی دیگر 
تولیدکنندگان نفت برای افزایش بیشتر 

تولید، ابراز تردید کرده است.

با برنامه ریزی های انجام شده، در آمدزایی از 
منابع گازی کشور مانند منابع نفتی در اولویت 

کمیسیون انرژی مجلس خواهد بود.
فریدون حسنوند، رییس کمیسیون انرژی 
مجلس، در آیین گازرسانی به دو شهر قلعه 
رئیسی و دیشموک از توابع استان کهگیلویه و 
بویراحمد که با حضور سعید مؤمنی، مدیر 
گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، عدل هاشمی پور 
نماینده مردم کهگیلویه، بهمئی، چرام و لنده و 
رحمان خادم، مدیرعامل شرکت گاز استان، 
این مطلب اظهار کرد:  بیان  با  برگزار شد، 
درآمدزایی از تمام ذخایر و منابع گازی کشور با 
چشم انداز ۲۰ تا ۵۰ ساله در حال برنامه ریزی 

است. وی اعلام کرد: افزون بر گازرسانی به همه 
منازل مسکونی، استفاده از این منبع بزرگ برای 
درآمدزایی بیشتر نیز در اولویت کاری دولت و 

مجلس قرار دارد.
حسنوند وابسته شدن صنایع کشور به حوزه 
گازرسانی را ضروری خواند و گفت: در صورت 
اجرای این طرح، افزون بر افزایش ارزش افزوده 
و ارزآوری، درآمد گازی کشور مانند درآمد نفتی 

افزایش چشمگیر خواهد یافت.
وی در پایان با اشاره به اینکه ۱۸ هزار واحد 
صنعتی در کشور ظرفیت گازسوز شدن را دارند، 
گفت: با اجرای این طرح، ۲,۷ میلیارد لیتر 

سوخت مایع صرفه جویی خواهد شد.

بازار، تحمل صفر شدن صادرات نفت ایران را ندارد در آمدزایی از منابع گازی در اولویت کمیسیون انرژی

رئیس دفتر رئیس جمهوری توسعه همکاری ها در زمینه 
سوآپ گاز بین ایران و ترکمنستان را یکی از برنامه های 
خود سفر اخیر خود به عشق آباد دانست و اعلام کرد که 

کمیته نفت و گاز بین دو کشور تشکیل می شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، محمود واعظی، پس 
از دیدار با قربان قلی بردی محمدف، رئیس جمهوری، 
رشید مردوف، وزیر امور خارجه و برخی دیگر از مقام های 
ترکمنستان در سفر اخیر خود به عشق آباد در مصاحبه با 
تلویزیون ملی ترکمنستان گفت: اگرچه این سفر کوتاه 
بود، اما دستاوردهای خوبی داشت و امیدوارم زمینه های 
لازم برای توسعه همکاری و تعاملات گسترده بین دو 
کشور و ملت ایران و ترکمنستان هرچه سریع تر آماده 

شود.
وی در تشریح سفر خود به ترکمنستان با بیان این که این 
سفر همسو با محقق شدن برخی اهداف انجام می شود که 
در دیدار اخیر رؤسای جمهوری دو کشور تعیین شده بود، 
افزود: مسائل بسیار مهمی در دیدار با رئیس جمهوری 
ترکمنستان مطرح شد که مجموع این مباحث می تواند 
نقشه راهی برای اهداف دو کشور و اهداف دو رئیس 
جمهوری ارائه کند.رئیس دفتر رئیس جمهوری تصریح 
کرد: ارتقای سطح روابط اقتصادی دو کشور تا حدود 60 
میلیارد دلار یکی از این اهداف است که با آماده شدن این 
نقشه راه، در طول 10سال آینده دوکشور در حوزه صنعت 
مهندسی  فنی  و خدمات  نقل  و  تجارت، حمل  و 
همکاری های پیشرفته ای خواهند داشت و از آن گذشته 
برخی از توافق های قبلی که تاکنون به مرحله عملیاتی 
نرسیده بود نیز عملیاتی خواهند شد.واعظی تاکید کرد: 
به همین منظور و با هدف عملیاتی کردن توافق های قبلی 
دو کشور، مباحث خوبی در مذاکرات دوم با وزیر 
امورخارجه ترکمنستان و سایر مقام های مسئول این 
کشور انجام و مقر شد کمیته های تجارت و بانک، گمرک، 
نفت و گاز، همکاری های سیاسی و اسناد، حمل و نقل و 

صنعت برق میان دو کشور تشکیل می شود.
وی اعضای این کمیته ها را متشکل از مقام های مسئول 
ایرانی که در این سفر حضور داشتند دانست و ابراز 
امیدواری کرد که مسئولان این دستگاه ها در ایران به 
همراه مسئولان دستگاه های مشابه در ترکمنستان که 
هنوز در حال مذاکره هستند، بتوانند به توافق های خوبی 
در این مسیر برسند.رئیس دفتر رئیس جمهوری 
توسعه  میان دو کشور،  گاز  همکاری های سوآپ 
همکاری های بانکی، خدمات فنی و مهندسی را یکی دیگر 
از برنامه های خود در این سفر اعلام کرد و گفت: مقرر شد 
پروژه بزرگ پل سرخس که هر دو کشور با هم انجام 
داده اند، در قسمت ریلی و جاده ای به بهره برداری برسد.

رئیس دفتر رئیس جمهوری اعلام کرد:

گسترش همکاری ایران و ترکمنستان 
در زمینه سوآپ گاز 

در توافق های انجام شده با تشخیص وزارت صمت تنها تعداد 
محدودی از مصرف کنندگان مهم مواد پتروشیمی مانند شرکت های 
داروسازی که تولید آنها برای کشور ضروری است،  برای تهیه نیازها 

خود از پتروشیمی ها از رقابت در بورس معاف می شوند.
  در پی انتشار گفت وگویی با مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس با 
تیتر »خروج محصولات پتروشیمی از بورس کالا تایید  شد«، این 
خبر تکذیب می شود.   در جوابیه منتشر شده از سوی روابط عمومی 

و امور بین الملل هلدینگ خلیج فارس آمده است: متاسفانه در 
گفت وگوی  منتشر شده بورس نیوز با جعفر ربیعی، مدیرعامل شرکت 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس )هلدینگ خلیج فارس( انتخاب 
تیتری غلط، سبب برداشت های  اشتباه مبنی بر خروج پتروشیمی ها 

از بورس کالا شده است.  
همان طور که در متن گفت وگو نیز اشاره شده مجددا تاکید 
می شود، در توافق  های صورت گرفته با تشخیص وزارت صمت، تنها 
تعداد محدودی از مصرف کنندگان مهم مواد پتروشیمی مثل 
شرکت های داروسازی که تولیدات آنها برای کشور ضروری است و 
جزء کالای اساسی هستند،  برای تهیه نیازهای خود از پتروشیمی ها 
از رقابت در بورس معاف می شوند. بر اساس توافق انجام شده، این 
تعداد محدود که از سوی دستگاه های مسئول شناسایی و معرفی 
خواهند شد، می توانند به  صورت مستقیم مواد پتروشیمی مورد نیاز 
پتروشیمی خود را با امضای قرارداد مستقیم با پتروشیمی ها  و با 

قیمت بورس، خریداری کنند. 
بار دیگر تاکید می شود تمهید اندیشیده شده برای تعداد 
محدودی از شرکت های تولیدکننده کالاهای راهبردی کشور به 
معنای خروج  پتروشیمی ها از بورس کالا نیست و عرضه محصولات 

پتروشیمی  کماکان در بورس کالا ادامه خواهد یافت.

ادامه
 بی ثباتی در بازار نفت  

آمریکا  تجاری  جنگ  درباره  نگرانی 
درباره  نگرانی  و  سو  یک  از  چین  و 
سوی  از  ایران  ضد  ترامپ  تحریم های 
دیگر سبب شد قیمت نفت در معاملات 
روز جمعه )۲۴ شهریورماه( نوسان زیادی 

را تجربه کند.

به گزارش خبرگزاری رویترز از نیویورک، 
قیمت شاخص نفت خام برنت پس از جهش 
اولیه، سرانجام ۹ سنت کاهش یافت و به ۷۸ 

دلار و ۹ سنت به ازای هر بشکه رسید.
با این حال، قیمت شاخص نفت خام 
دبلیو تی آی آمریکا با ۴۰ سنت رشد، به ۶۸ 

دلار و ۹۹ سنت برای هر بشکه رسید.
هفته گذشته، شرکت های انرژی آمریکا 
شمار دکل های حفاری را افزایش دادند که 

نشان دهنده برنامه آنها برای افزایش تولید 
نفت در آینده است.

ر  و مشا مؤسسه   ، یگر د سوی  ز  ا
پترومتریکس اعلام کرد: در پی تحریم های 
آمریکا ضد مشتریان نفت ایران، گمانه زنی ها 
درباره قیمت نفت بالای ۸۰ دلار افزایش 
داشته است، اما تا کنون خرید شاخص نفت 
خام برنت با قیمت بالای ۷۹ دلار عمر 

کوتاهی داشته است.

تکذیب خروج پتروشیمی ها از بورس کالا

  آمادگی بخش خصوصی برای بهره برداری از گازهای همراه



نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 891  

6

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 891  

7

طرح گازرسانی به ۵۲۰۰ روستا و ۵۳ شهر کشور با 
هزینه افزون بر ۹۰ هزار میلیارد ریال در حال اجراست. 
سعید مؤمنی، مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران در 
آیین گازرسانی به دو شهر قلعه رئیسی و دیشموک از 
توابع استان کهگیلویه و بویراحمد که با حضور فریدون 
مجلس،  انرژی  کمیسیون  رئیس  حسن وند، 
عدل هاشمی نماینده مردم کهگیلویه، بهمئی، چرام و 
لنده و رحمان خادم و مدیرعامل شرکت گاز استان، 
برگزار شد، گفت: با بهره برداری از این طرح، شمار 
شهرهای متصل به شبکه گاز کشور، به یک هزار و ۱۲۵ 
شهر افزایش می یابد. وی ادامه داد: ۹۹,۷ درصد 
جمعیت شهری ایران از نعمت گاز بهره مند هستند و با 
پوشش کامل شبکه گازرسانی در استان سیستان و 
بلوچستان، شبکه گازرسانی شهری در کشور تکمیل 
خواهد شد. مومنی ادامه داد: بیش از ۲۷ هزار روستا 

)۷۸ درصد جمعیت روستایی کشور( زیر پوشش شبکه 
گازرسانی در کشور هستند. این مقام مسئول با اشاره به 
رشد صحیح فرهنگ مصرف در سال های اخیر، تصریح 
کرد: درست مصرف کردن انرژی در زندگی مردم، باید 
به »اولویت« تبدیل شود. مؤمنی از مردم خواست در 
مصرف گاز صرفه جویی کنند، زیرا با مصرف بهینه 
می توان به مناطق بدون گاز، گازرسانی کرد. وی، از 
انشعاب گذاری و تکمیل گاز تا جلوی منازل شهر قلعه 
رئیسی و دیشموک خبر داد و تاکید کرد: تلاش می شود 
تا اول زمستان، طرح گازرسانی به این شهر ها پایان یابد. 
طرح گازرسانی به ۲ شهر قلعه رئیسی و دیشموک و ۲۹ 
روستا از توابع استان کهگیلویه و بویراحمد با حدود ۶۰ 
میلیارد ریال هزینه به بهره برداری رسید و با بهره برداری 
از این طرح، بیش از ۹ هزار و ۴۰۰ خانوار شهری و 

روستایی در این استان از نعمت گاز بهره مند شدند.

شرکت پالایش گاز بیدبلند، با حمایت از کالای ایرانی و 
استفاده از تجهیزات ساخت داخل، ۴۸ میلیارد ریال در 
هزینه های خود صرفه جویی کرد.  به گزارش شانا و به 
نقل از شرکت ملی گاز، علی محمد پوررضا، مدیرعامل 
پالایشگاه بیدبلند گفت: همسو با اجرای سیاست های 
کلان اقتصاد مقاومتی، پالایشگاه گاز بیدبلند تمرکز خود 
را بر پیاده سازی دقیق این موضوع قرار داد که حاصل 
آن، ۴۸ میلیارد ریال صرفه جویی در سال ۹۶ بود. وی 
افزود: این رقم نسبت به سال ۹۵، ۷۰ درصد افزایش 

یافته است. 

پوررضا استفاده از مجموعه تجهیزات و قطعات ساخت 
داخل واحدهای پالایش را به ساخت مجموعه تجهیزات 
توربین، ساخت انواع پوسته های پمپ، انواع فن بلیدهای 
هوایی، انواع قطعات یدکی ماشین آلات دوار، مبدل های 
حرارتی، تیپ فلر و... تقسیم کرد که افزون بر رفع 
نیازمندی های عملیاتی، بخشی از چالش های زیست 
محیطی را نیز برطرف می کند. مدیرعامل پالایشگاه گاز 
بیدبلند تصریح کرد: پارسال حدود ۶۱ درصد کل خرید 
این شرکت به کالاهای ساخت داخل تعلق داشت که 

انتظار می رود این مقدار امسال افزایش یابد.

خط لوله انتقال گاز سربیشه - نهبندان که برای 
گازرسانی در استان خراسان جنوبی طراحی 
شده بود با همکاری گروهی و هماهنگی ارکان 
پروژه در مدت زمان ۱۱ ماه آماده به بهره برداری 
رسید. حسن منتظرتربتی با بیان این که خط 
لوله انتقال گاز سربیشه - نهبندان زودتر از زمان 
مورد نظر و با کیفیت مطلوب اجرا شده است، 
گفت: باید با تجزیه و تحلیل مراحل پروژه و 
استخراج و شناسایی عوامل موفقیت آن، الگویی 
مناسب برای بهره برداری در دیگر پروژه ها ارائه 
کنیم، زیرا در این طرح، همه ارکان به موقع و 
هماهنگ، پروژه را پیش بردند و با همدلی و 
همگرایی، دستاوردی ارزشمند خلق کردند. 
تربتی در ادامه یکی از دلایل طولانی شدن 
پروژه ها را نبود توجه لازم به برخی جزئیات و 

ریزه کاری ها در حین اجرا دانست و ادامه داد: 
مستند سازی تجربیات موفق پروژه ها می تواند 
به عنوان یک منبع راهبردی، ترسیم کننده 
مسیر درست برای دیگر طرح ها و پروژه ها باشد 
و برای سازمان ارزش آفرینی کند. مدیرعامل 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران اظهار 
امیدواری کرد که با افتتاح خط لوله سربیشه - 
نهبندان، زمینه برای حضور سرمایه گذاران و 
رونق صنایع در منطقه و استان خراسان جنوبی 
فراهم شود. اجرای پروژه خط انتقال گاز 
سربیشه - نهبندان برای مدت زمان ۱۸ ماه 
مصوب شده بود، اما همگرایی و تفکر گروهی 
سبب شد پروژه در کمتر از ۱۱ ماه تکمیل و 
الگوی جدیدی در ارتقای کیفیت زمانی پروژه ها 

در شرکت گاز ارائه شود.

رئیس جمهوری در نامه ای به وزیر نفت از اقدام های 
این وزارتخانه در بخش مسئولیت  اجتماعی و 
برگزاری کلاس های آمادگی کنکور سراسری برای 
دانش آموزان مستعد و کم بضاعت تحت سرپرستی 
کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی 
در ۲ منطقه غرب کارون و پارس جنوبی قدردانی 

کرد.
دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری، در نامه ای 
خطاب به بیژن زنگنه، وزیر نفت، گفت: »ضمن 
قدردانی و تشکر از اقدام بسیار شایسته صورت 

گرفته، ادامه و توسعه یابد«.
وزیر نفت چندی پیش با ارسال گزارشی به دکتر 
حسن روحانی، رئیس  جمهوری، عملکرد مسئولیت 
اجتماعی این وزارتخانه را در زمینه »برگزاری 
برای  سراسری  کنکور  آمادگی  کلاس های 
دانش آموزان مستعد مناطق پارس جنوبی و 

غرب کارون« تشریح کرد.
زنگنه در نامه خود به رئیس جمهوری نوشته بود: 
»به استحضار می رساند این وزارتخانه در انجام 
مسئولیت های اجتماعی خود، در دو سال گذشته، 
اقدام به برگزاری کلاس های آمادگی کنکور 
سراسری عمدتا برای دانش آموزان مستعد و 

کم بضاعت تحت سرپرستی کمیته امداد امام 
خمینی )ره( و بهزیستی در دو منطقه غرب کارون 
)سوسنگرد، بستان و هویزه( و پارس جنوبی 

)کنگان، دیر، جم و عسلویه( کرده است.
در آخرین دوره اجرای این طرح، ۲۸۰ دانش آموز 
در منطقه پارس جنوبی و ۲۰۰ دانش آموز در 
منطقه غرب کارون از ابتدای مرداد ماه ۱۳۹۶ تا 

خرداد ماه ۱۳۹۷ تحت پوشش این طرح قرار 
گرفتند که خوشبختانه پس از اعلام نتایج اولیه 
کنکور سراسری ۱۳۹۷ و به استناد گزارش های 
واصله از ادارات کل آموزش و پرورش مناطق 
مذکور، نتایج درخشانی حاصل گردیده که در 
سنوات گذشته بی  سابقه بوده است و در ادامه به 

طور اجمال به استحضار می رسد:

در منطقه پارس جنوبی تعداد ۳۱ نفر حائز رتبه زیر 
۱۰۰۰ )۱ نفر زیر ۱۰۰( شدند؛ به طور خلاصه تر 
۱۵۱ نفر حائز رتبه زیر ۲۰ هزار شدند که با مشاوره 
و انتخاب رشته مناسب، قادر به پذیرش در 
رشته های خوب دانشگاه های معتبر خواهند بود. 
همچنین تعداد ۱۲۹ نفر نیز حائز رتبه بالای ۲۰ 
هزار شدند که قادر به انتخاب رشته بوده و در 
رشته های پایین تر امکان ورود به دانشگاه ها را 

خواهند داشت.
در منطقه غرب کارون تعداد ۹ نفر حائز رتبه زیر 
۱۰۰۰ )۲ نفر زیر ۱۰۰( شدند؛ به طور خلاصه تر ۹۴ 
نفر حائز رتبه زیر ۲۰ هزار شدند که با مشاوره و 
انتخاب رشته مناسب، قادر به پذیرش در رشته های 
خوب دانشگاه های معتبر خواهند بود. همچنین 
تعداد ۱۰۶ نفر نیز حائز رتبه بالای ۲۰ هزار شدند 
که قادر به انتخاب رشته بوده و در رشته های 
پایین تر امکان ورود به دانشگاه ها را خواهند داشت.
این اقدام که آثار آن به لحاظ فرهنگی و آموزشی 
به ویژه در آینده دانش آموزان موفق، بسیار با اهمیت 
بوده، مورد حمایت و قدردانی نمایندگان محترم 
مجلس، ائمه جماعات و مقامات استانی و محلی 

مناطق مذکور قرار گرفته است.«

  بهره مندی   28 هزار   شهر و روستا از  گاز

صرفه جویی ۴8 میلیارد ریالی با حمایت
 از کالای ایرانی 

اجرای خط لوله   گاز سربیشه - نهبندان در کمتر از یک  سال

قدردانی رئیس جمهوری از وزارت نفت برای اقدام ها در حوزه مسئولیت  اجتماعی

مشعل: معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی با حضور در جمع 
خبرنگاران به تشریح و پاسخ موضوعات روز این حوزه  پرداخت. رضا 
نوروز زاده هفته گذشته در نشستی خبری با بیان جزییات ارز عرضه 
شده از سوی پتروشیمی ها به سامانه نیما اعلام کرد: پتروشیمی ها 
از تاریخ ۲۱ فروردین ۹۷ تا ۲۶ مرداد امسال ۲ میلیارد و ۵۷۱ میلیون 
دلار ارز در سامانه نیما عرضه کردند و قرار است از این تاریخ تا پایان 
امسال هفت میلیارد دلار دیگر هم عرضه شود.  وی، میزان تعهد 
ارزی پتروشیمی ها برای امسال را با کسر هزینه ها شش میلیارد و 
۹۸۶ میلیون دلار خواند و این مساله را مورد تاکید قرار داد که 
پتروشیمی ها به همه تعهدات ارزی خود عمل کرده اند. به گفته او، 
حدود ۲۵ درصد از درآمد ارزی پتروشیمی ها، صرف تامین هزینه 
های مربوط به تجهیزات، قطعات یدکی، مواد اولیه، کاتالیست، حمل 
و پرداخت بدهی های ارزی می شود. مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی میزان صادرات غیرنفتی کشور را بالغ بر ۴۰ میلیارد دلار 
اعلام کرد و سهم پتروشیمی از آن را ۱۲ میلیارد دلار دانست.  
نوروززاده ادامه داد: پتروشیمی ها  متعلق به بخش خصوصی  است 
و برای کمک به بازار ارزی تحت فشار هستند و در شرایط فعلی برای 
عبور از مشکلات و تامین آرامش بازار، ارز خود را در سامانه بنا بر 
اعداد و ارقام تنظیم شده عرضه می کنند.   وی علت این امر را 
ساماندهی صادرات و تامین ارز عنوان کرد و گفت: با وجود خصوصی 

بودن واحدهای پتروشیمی، شرکت ملی صنایع پتروشیمی نمی تواند 
به طور مستقیم نظارت مدیریتی داشته باشد؛ اما  به منظور نقش 
حاکمیتی، میزان تولید و فروش بین مجتمعی و عرضه داخلی و 
صادرات محصولات پتروشیمی ها را رصد می کند و با هماهنگی 
هلدینگ های پتروشیمی، سهم هر مجموعه برای عرضه ارز در 

سامانه نیما تعیین شده که هر هفته ارائه می کنند.   
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی افزود: حجم این صادرات 
مشخص است و درآمد حاصل از آن بعد از کسر متوسط هزینه ها 
در سامانه نیما عرضه می شود. شرکت ملی صنایع پتروشیمی به 
لحاظ قانونی مسئولیتی در مورد مصرف کنندگان بازار در بورس 
ندارید و وظیفه ستاد تنظیم بازار با وزارت صنعت، معدن و تجارت 
است.   وی تصریح کرد: تا زمانی که نیاز داخل  تامین نشود، مجوز 
صادرات صادر نمی شود.  نوروز زاده یادآوری کرد: وظیفه تنظیم بازار 
پتروشیمی در بخش پایین دستی به عهده وزارت صنعت، معدن و 
تجارت است.    وی در مورد قیمت گذاری خوراک و نوسانات قیمت 
ارز گفت: قیمت خوراک پتروشیمی ها هیچ تغییری نکرده و بر 
اساس دلار ۳۸۰۰ محاسبه می شود. نوروززاده در پاسخ به سوالی 
درباره تحریم ها گفت: با توجه به تجربه تحریم گذشته، توان فنی و 
مهندسی کشور به شکلی است که زمین نمی نشینیم. این صنعت 

با قدرت به فعالیت خود ادامه می دهد.

 تنظیم بازار پتروشیمی در بخش پایین دستی

 به عهده وزارت صمت است    

  با دستور وزیر نفت انجام شد   
موافقت شورای اقتصاد با طرح توسعه 

  دو میدان نفتی 
شورای اقتصاد با درخواست وزارت نفت درباره طرح توسعه و بهره برداری از 
میدان های نفتی سپهر و جفیر و دریافت مجوز از محل منابع داخلی شرکت ملی 
نفت ایران برای بلوک اکتشافی مهر موافقت کرد.  به گزارش شانا و به نقل از پایگاه 
اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهوری، اسحاق جهانگیری، روز دوشنبه، 26 
شهریورماه در جلسه شورای اقتصاد با تاکید بر تسریع در روند بررسی 
درخواست های دستگاه های اجرایی، از دبیرخانه شورا خواست به منظور سرعت 
بخشیدن و ایجاد وحدت رویه در روند بررسی درخواست ها، دستورعملی برای 
نحوه بررسی توجیه مالی، فنی،  اقتصادی و زیست محیطی تدوین شود. معاون 
اول رئیس جمهوری با اشاره به تدوین پیش نویس بخشنامه بودجه سال 1398 
کل کشور از سوی سازمان برنامه و بودجه، از دبیرخانه شورای اقتصاد خواست، 
بررسی این بخشنامه را در دستور کار جلسه آینده شورا قرار دهد. در این نشست 
که وزیران نفت، نیرو، راه و شهرسازی، جهاد کشاورزی، سرپرست وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، رئیس سازمان برنامه و بودجه و رئیس اتاق بازرگانی ایران نیز 
حضور داشتند، درباره درخواست  پنج وزارتخانه بحث و تبادل نظر شد و پس از 
ارائه گزارش و توضیح درباره توجیه های فنی، مالی، اقتصادی و زیست محیطی 
طرح ها از سوی وزیران مربوطه، تصمیم های لازم گرفته شد. قرارداد توسعه 
یکپارچه میدان های نفتی جفیر و سپهر، اواخر اسفند پارسال بین علی کاردر، 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و مهدی میرمعزی، مدیرعامل شرکت گسترش 
انرژی پاسارگاد امضا شد تا به این ترتیب، برای نخستین بار یک شرکت اکتشاف 
و تولید ایرانی به عنوان پیمانکار اصلی در قراردادهای جدید نفتی ایفای نقش 
کند.  با اجرای کامل این طرح، ضمن افزایش ظرفیت تولید نفت خام کشور در 
منطقه غرب کارون، زمینه های اشتغال گسترده در استان خوزستان ایجاد 
می شود و بازار کار مناسبی به ویژه برای ایجاد و توسعه کارگاه های تعمیر و 

بازسازی پمپ های ESP و دیگر تجهیزات مربوط به وجود خواهد آمد.

امیدواری دبیرکل اوپک به توافق بلندمدت
 با غیراوپکی ها

دبیرکل اوپک ابراز امیدواری کرد که این سازمان و متحدانش بتوانند در ماه دسامبر 
امسال درباره همکاری بلندمدت به توافق دست یابند. به گزارش خبرگزاری رویترز از 
فجیره امارات، محمد سانوسی بارکیندو، روز )سه شنبه 27 شهریور ماه( اعلام کرد: 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش قصد دارند همزمان با نشست 
تولیدکنندگان نفت عضو و غیرعضو اوپک در ماه دسامبر امسال در وین درباره چارچوب 
همکاری های بلندمدت به توافق دست یابند. وی گفت: عزم ما این است که این همکاری 

را نهادینه کنیم و امید داریم در ماه دسامبر امسال، چارچوبی دائمی داشته باشیم.
دبیرکل اوپک همچنین اعلام کرد که در نشست الجزایر در یکم مهرماه، تولیدکنندگان 
نفت درباره بهترین سازوکار به منظور تضمین دستیابی به پایبندی 100 درصدی به 

سهمیه تولید خود، بحث می کنند.
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معاون وزیر نفت:  



9 8

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 871  

ان
رم

و د
ت 

اش
هد

ب

9 8

   محوطه ۳۰ هزار متر مربعی کارگاه مرکزی اهواز، با تابلویی بزرگ در دل پایتخت 
خوزستان است که وقتی قدمت آن را سراغ می گیرم، می گویند به بیش از نیم قرن 
پیش بازمی گردد. نزدیک به ۱۵ هزار مترمربع آن مسقف است که وقتی وارد آن 
می شویم، توربین ها، کمپرسورها و تجهیزات مختلف نفت و گاز به چشم می آید که 
کارکنان صنعت نفت در حال فعالیت روی آنها هستند. شاید تعمیر و اصلاح هر 
تجهیزی در نگاه اول اقدامی معمولی به نظر بیاید؛ اما وقتی توضیحات مدیران، 
مهندسان و کارکنان آن را می شنویم، متوجه می شویم که اینجا حرکتی بزرگ در 
جریان است که از سوی ۱۳۱ نفر در اهواز و نزدیک به ۱۰۰ نفر در کارگاه امیدیه 
انجام می شود. کارگاهی که با ۲۵۰ دستگاه ماشین آلات مختلف ساخت و تولید و 

بیش از ۵۰۰ قلم تجهیز اقلام فعال است. 
به بیان ساده تر این کارگاه، مرکزی است برای عرضه خدمات تعمیر، بازسازی و 
ساخت قطعات دستگاه های موردنیاز واحدهای عملیاتی تاسیس شده تا روند تولید 
نفت و گاز متوقف نشود؛ آن هم زمانی که باز به روزهایی می رسیم که شرکت های 
خارجی سازنده قطعات یدکی توربین – کمپرسور گازی و ادوات موردنیاز حفاری 
و ...از ارائه این خدمات به ایران خودداری می کنند. امروز ما به نقطه ای رسیده ایم 
که بی نیاز به آنان، راه خودکفایی را دنبال می کنیم و در چند سال اخیر، با ایجاد 
واحد تعمیرات توربین و ماشین آلات دوار و بالانس، امکان تعمیر و بازسازی انواع 

قطعات توربین در کارگاه مرکزی اهواز فراهم شده 
است.

این کارگاه زیر نظر مدیریت تعمیرات تجهیزات 
صنعتي و ماشین آلات فرایندي شرکت ملی مناطق 

با شرکت های  و  فعالیت می کند  نفت خیز جنوب 
خصوصی هم همکاری دارد و خدمات آن در قالب هفت 

بخش تراشکاری، ساخت و جوش، ماشین آلات و موتور، 
تعمیرات برق، تعمیرات شیرهای ایمنی، تعمیرات توربین /

کمپرسور و بالانس محورها انجام می شود.
علیرضا صالحی سلمي که ریاست کارگاه مرکزی اهواز را 

عهده دار است، در این بازدید به »مشعل« توضیح می دهد که 
همه کارهای تاسیسات نفتي زیرمجموعه مناطق نفت خیز جنوب 

برای پنج استان )بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد، خوزستان، ایلام و 
لرستان( در اینجا انجام می شود.

برای فهم بهتر خودکفایی انجام شده در این کارگاه، ابتدا از یکی از 
راهبردی ترین تجهیزات شروع می کنیم که در انتقال و صادرات نفت 

خام ایران، نقشی حیاتی ایفا می کند. نام توربین و کمپرسورهای خارجی 
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را طی سال های پس از جنگ فراوان شنیده ایم که هر جا پای تحریم ها به میان 
می آمد، دلشوره تعمیر و توقف آن هم به جان مان می افتاد؛ حالا اما چند سالی 
است که این دلشوره رنگ باخته و باید بدانیم کار تعمیر و بازسازی کامل این 
توربین ها از سوی مهندسان داخلی کشورمان در همین کارگاه مرکزی اهواز 
انجام می شود. عمده توربین ها برند آمریکا و اروپا را پای خود دارند و با هر تحریم، 
تعمیر آن از دستور کار خارج می شود؛ اما تدبیر ایرانی، این تهدید را پشت 
سرگذاشته و تمام اقدام های تعمیری آن از سوی داخل و در همین کارگاه 

انجام می شود.
در واقع به علت مشکلات تهیه و تامین قطعات و نیاز شدید مناطق به 
تعمیرات توربین کمپرسورهای گازی به دلیل تحریم ها و عدم تحویل 
قطعات و دستگاه های موردنیاز از سوی شرکت های سازنده، همچنین 
بعد مسافت و خطرات حمل آن به کارگاه های آغاجاری، تاسیس و 
راه اندازی این کارگاه در اهواز انجام شد که کار بازسازی پوسته های 
ثابت »توربین های ورکسپور« که نقش عمده ای درارسال نفت به 

پایانه خارک دارد، انجام می شود.
خبر خوش آنکه تعمیرات کلی مجموعه های نازل مربوط به 
توربین های نیروی GEC، تعمیرات کلی روتورهای مربوط به 

توربین نیروی GEC، تعمیرات کلی محورهای گردنده 
مربوط به توربین نیروی کوپربسمر،تعمیر کلی روتور 
انواع توربین های رستونTD و TA,TB۴۰۰۰ و 
بالانس آنها برای اولین بار در کارگاه مرکزی اهواز و 
با تلاش همکاران آنان در این بخش انجام شده 

است.
در اهمیت کار این توربین های گازی باید 
بدانیم که وظیفه آن تلمبه کردن نفت از 
ایستگاه های مختلف به مقصد خارک، 
محل صادرات نفت خام کشور است. این 
وقت  معاون  روزخوش،  را مسعود 
مدیریت تعمیرات تجهیزات صنعتي 
و ماشین آلات فرایندي شرکت 
جنوب  نفت خیز  مناطق  ملی 
اعلام می کند و به »مشعل« 
می گوید: در اینجا بازسازی 
ي  ها ر تو و ر ي  د ا تعد

کمپرسورهای گازي را انجام می دهند و موفق به تدوین دانش فنی آن شده اند. 
اگر این بازسازي ها انجام نمي شد و تحریم بود و خودکفایی نبود، عملا انتقال 

نفت ممکن نبود.
به گفته او، با توجه به اینکه شرکت سازنده این توربین ها اطلاعات و مستنداتی 
برای تعمیر وبازسازی روتور ارائه نکرده است، کارگاه مرکزی اهواز با بهره گیری 
از توان تخصصی کارشناسان مهندسی، بازرسی، تعمیرات اساسی و اقدام به 

بازسازی این تجهیزات کرده است.
با استفاده از امکانات داخلی موجود در کارگاه مرکزی اهواز، مدیریت تعمیرات 
تجهیزات صنعتي و ماشین آلات فرایندي شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، 
ابزارهای لازم را برای تعمیر و جداسازی مرحله به مرحله روتورها طراحی کرد 

و انجام داد و روتور به طور کامل جداسازی و بازسازی می شود.
او با توضیح بیشتر درباره فعالیت کارگاه اهواز اشاره می کند که ما در کارگاه 
مرکزی اهواز و امیدیه، اقدام های موثري در عملیات پشتیبانی، ساخت ادوات و 
تجهیزات حفاری و پشتیبانی عملیات حفاری و بخشی از تجهیزات عملیات 
فرایندی انجام می دهیم. به گفته او، در چهار ماه نخست امسال، تعمیرات اساسی 
نزدیک به سه دستگاه توربین رولزرویس و پنج دستگاه سولار در کارگاه امیدیه 
انجام شده است.وي اشاره می کند: ۳۰۰ توربین گازی در مناطق نفت خیز جنوب 
فعال است که تجهیزات پمپ ها، ژنراتورها یا کمپرسورها را می چرخاند. تعداد 
توربین های سولار با برند آمریکا بیش از ۸۰ دستگاه است و به این موارد باید 
توربین های اروپایی را هم اضافه کرد که دیگر نگرانی برای تعمیر آن وجود 

ندارد.
او ادامه می دهد: فناوری ساخت بخش زیادی از قطعات، وارد کشور شده و 
از نظر کیفی مشکلی ندارد. به عنوان مثال توربین سولار که ساخت 
آمریکاست و حدود ۴ هزار اسب بخار قدرت دارد، کاملا ساخت داخل شده 
و حتی سال گذشته مورد استفاده قرار گرفته است. توربین های ورکسپور 
هم در ایستگاه انتقال نفت در حال کاراست و ۷۰ تا ۸۰ درصد قطعات 
آن در داخل کشور ساخته مي شود و در همین کارگاه مرکزی اهواز، 
تعمیرات اساسی بدنه آن را انجام می دهیم. توربین های گازی را هم که 
در هلند ساخته شده بودند، بازسازی کردیم و در حال فعالیت برای 
انتقال نفت هستند. این اقدام ها از سوی مهندسان داخلی و بخش 

خصوصی به ثمر رسیده است. 
 او اشاره می کند: در طول ۴۰ سال گذشته به تدریج که تحریم ها 
بیشتر شد، سعی کردیم بیشتر قطعات این توربین ها را ساخت 
داخل کنیم و در برخی توربین ها به طور کامل خودکفا هستیم و 
برخی هم هنوز درصد کمتری دارد و وابسته به خارج هستیم، 
چون فناوری ساخت قطعات آن را نداریم؛ اما جای نگرانی نیست 

و بخش عمده و حساس آن در داخل کشور انجام می شود. 
از او درباره کیفیت کار تعمیرات و بازسازی که می پرسم، 
توضیح می دهد: کیفیت قطعات، نسبتا مناسب است و در 
تست های کاربردی موفق بوده و در صورت مشکل، با 

تعامل های مهندسی برطرف می شود.

خودکفایی و صرفه جویی در هزینه ها
وي در ادامه از برنامه ریزی برای تعمیر ۲۰ توربین آمریکایی خبر می دهد که 
در اولویت کار قرار داشته و اشاره می کند که هزینه تعمیر هر یک از این 
توربین ها، حدود یک میلیارد تومان است. این در حالی است که تعمیر هر توربین 
در خارج، هزینه ۱۰ میلیارد تومانی به همراه دارد. در واقع برای تعمیر این ۲۰ 
توربین باید ۲۰۰ میلیارد تومان به بیرون پرداخت می کردیم که کار تعمیرات 
را خودمان انجام دادیم. برای تعمیر هر توربین سولار هم باید پنج میلیارد تومان 
در خارج از کشور خرج می کردیم که وقتی آن را انجام دادیم، این رقم در داخل 

صرفه جویی شد که این صرفه جویی، مربوط به خرید داخل است. 
علیرضا صالحی سلمي، رئیس کارگاه مرکزی اهواز هم اشاره می کند که بخش 
تعمیرات توربین، نزدیک به هفت سال است که در کارگاه مرکزی اهواز تاسیس 
شده که علاوه بر بازسازی توربین ها، برای اولین بار از سه سال پیش، روتورهای 
برخی توربین ها هم باز شده و در کارگاه مرکزی اهواز، عملیات تعمیرات روی 
آنان صورت گرفته، بسته، بالانس و تحویل شده که این حرکت از دستاوردهای 

بزرگ در این کارگاه محسوب می شود.
وی با بیان اینکه، توربین های ورکسپور، یکي از بزرگترین توربین هایي است که 
در مناطق نفتی مورد استفاده قرار می گیرد و بر اثر کارکرد زیاد و عمر طولانی، 
بدنه آن از حالت عادی خارج می شود، توضیح می دهد: در کارگاه مرکزی اهواز

گزارش »مشعل« از خودکفایی در کارگاه مرکزی اهواز 

 تحریم ها را 
 دور    زدیم

مشعل    »ما فنی ها دست به آچارمان خوب است« این مقدمه ای می شود تا بگوید کارگاهی که در آن مشغول فعالیت 
است، بیشتر دانشگاه است تا یک کارگاه. اشاره اش به کارگاه مرکزی اهواز است که وقتی پا به آن می گذاریم، کمی از 

دغدغه محدودیت های پیش رو رنگ می بازد، حتی اگر یک فرد فنی و دست به آچار هم نباشید، وقتی چرخی در این مکان 
بزنید، اقلامی با برند آمریکا، هلند و دیگر کشورها را می بینید که حالا دیگر دل نگرانی برای تعمیر آنها وجود ندارد و متخصصان 

ایرانی، بی نیاز به شرکت های خارجی آن را انجام می دهند.یکی از آنها می گوید: »اینکه به سهم خودمان آجر کوچکی روی 
این بنای نفت بگذاریم، برای مان افتخار است.«
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بدنه این توربین از هم پاشیده، قطعات دوار آن خارج و تیغه ها تعویض 
و بالانس می شود. به عبارت دیگر، با این اقدام، تعمیرات اساسی این نوع 

از توربین هم به شکل کامل انجام می شود.

تعمیر شیرهای ایمنی
یکی دیگر از اقدام هایی که در این کارگاه انجام می شود، تعمیر شیرهای 
ایمنی است که به گفته صالحی سلمي، سالانه بیش از پنج هزار شیر 

ایمنی در اینجا تعمیر و تست شده و گواهینامه صادر مي شود.
او درباره اهمیت این تجهیز توضیح می دهد: شیر ایمنی، تجهیز مهمی 
است که در تاسیسات نفتی از آن استفاده می شود. اگر فشار یک مخزن 
یا واحد بیش از اندازه شود، آن شیر ایمنی عمل می کند و مانع از انفجار 
می شود که در این کارگاه، کار تعمیر و تست آن انجام شده و در مناطق 

نفت خیز مشابه آن وجود ندارد.

سختی کار هم هست
دمای بالای کارگاه مسقف ۱۵ هزار مترمربعی با ارتفاع ۱۰ متر شرایط 
کار را بسیار سخت کرده که بدون شک خنک کردن چنین فضایی، 
کاری دشوار است، بخصوص در شرایطی که نیروها پشت دستگاه ها 
مشغول کار هستند و لباس کار، کلاه و کفش ایمنی با وزن بالا را هم 

متحمل می شوند. رئیس کارگاه با اعلام این مشکل، به کمبود نیرو هم 
اشاره کرده و می گوید: حجم کار بیشتر؛ اما تعداد نیروها کمتر شده 
است. درخواست او این است که در بخش عملیات نفت، نیازمند نگاه 

ویژه تری هستیم؛ چون عملیات، خط مقدم هر بخش است. 
در بخش دیگری از کارگاه مرکزی اهواز با ملک حسین مکوندی، رئیس 
تعمیرات توربین گفت وگو می کنم. پشت یکی از دستگاه ها همراه با 
مهندسان مشغول فعالیت هستند. ۴۰ سال سابقه کار دارد و وقتی از او 
درباره این کارگاه سوال می کنم، می گوید: من از تعبیر »دانشگاه مرکزی 
اهواز«، برای اینجا استفاده می کنم. افتخار این را داشتم که هم در 
دانشگاه مرکزی آغاجاری و هم در دانشگاه مرکزی اهواز خدمت کنم. 
اقدام هایی که در اینجا انجام می شود، با خطراتی همراه است. توربین 
کار حساسی بوده و هر خطایی که صورت گیرد، باعث می شود اتفاق 
بدی برای دستگاه یا همکاران در سایت رخ بدهد، از این رو باید یک نفر 
تمرکز داشته و گوش به زنگ باشد تا اتفاقی نیفتد. براي همین، این کار 

نیازمند آسودگی خاطر بیشتر است.

مطالبات را هم ببینیم
مکوندی می گوید: ما شرایط حساس کشور را حس کرده و تا آخرین 
لحظه کاری و توان خود، از تولید پشتیبانی می کنیم. در کنار آن 

خواسته هایی داریم که خیلی دور از دسترس نیستند. همکاران ما در 
دمای بالای ۶۰ درجه با گرد و غبار و سختی های زیاد مشغول فعالیت 
هستند. درخواست داریم نیروهای عملیاتی به عنوان خط مقدم تولید، 
بهتر دیده شوند. ما هم با همه وجود تلاش می کنیم میزان تولید نفت 

درنظرگرفته شده را در بالاترین شکل پوشش دهیم.

نقش حیاتی توربین ها
ملک حسین مکوندی به عنوان رئیس تعمیرات توربین درباره اهمیت 
این اقدام، توضیحات بیشتری ارائه می کند و می گوید: کار توربین، در 
واقع محرکی است برای پمپ هایی که نفت را جابه جا می کنند و یا 
کمپرسورهایي که گاز را متراکم کرده و انتقال می  دهند. اگر توربین 
نباشد، پمپی هم نیست و اگر پمپ و توربین نباشد، نفتی نمی تواند 

جابه جا شود.
به گفته او، در کارگاه مرکزی اهواز همه قسمت های توربین، افزون بر 
بازسازی پوسته توربین ورکسپور، قطعات دوار آن هم تعمیر و بازسازی 
می شود. در هشت سال گذشته، کار بازسازی هشت دستگاه توربین 
روتور به طور کامل انجام شد که شامل پوسته توربین، قطعات ثابت و 
محورهای گردنده آن است. به گفته او، بازسازی توربین خارجی، با توجه 
به کارکرد قوی )راندمان بالا( براساس مطالعات و تجربه کار روی 

دستگاه ها انجام شده است.
از او درباره نیروهای شاغل در این کارگاه سوال می کنم، توضیح می دهد: 
بیشتر نیروهای شاغل در این کارگاه، تحصیلکرده و دارای مدرک 
تحصیلی لیسانس و فوق لیسانس در رشته های فنی و مکانیک و با تجربه 

بالایي هستند.

احساس غرور می کنم
احمد شومیل زاده، لیسانس مکانیک دارد و در بخش بالانس توربین 
کارگاه مرکزی اهواز مشغول فعالیت است. از او درباره اهمیت کار در این 
حوزه سوال می کنم، می گوید: احساس غرور می کنم که سهمي در 
بازسازي قطعات و تجهیزات و نقش کوچکی در این جنگ اقتصادی که 
راه افتاده، داشته باشم و بتوانیم برای آبادانی کشور تلاش کنیم. سعی 
می کنیم با حداقل امکانات، حداکثر بازدهی را داشته باشیم و به سهم 
خودمان آجر کوچکی روی این بنای نفت بگذاریم. تلاش ما در این گرما 
و با این شرایط آب و هوایی، ناشی از انگیزه ما برای جنگیدن، به دست 

آوردن و رسیدن کشورمان به حق خود است.

با اطلاعات بومی کارهای بزرگی انجام دادیم
علی گوهر نتاج زاده، معاون کارگاه مرکزی اهواز است، با ۲۲ سال سابقه 

کار و مدرک فوق لیسانس مکانیک. از سختی کار که می پرسم، توضیح 
می دهد: سختی کار در یک کارگاه فني، بیشتر به دمای بالا و کار با 
قطعات سنگین مربوط می شود. یکی از مشکلات همکاران ما دیسک 
کمر یا آرتروز گردن است. همین عوامل باعث می شود بیشتر نیروها، 
بعد از چند سال کار، درخواست انتقال بدهند. با مدرک و اطلاعات بالا 
می آیند، ولی امکانات مورد نظر را دریافت نمی کنند و به همین دلیل 
درخواست انتقال می دهند. نگه داشتن نیروی کارشناس، از سختی کار 
مدیران است.  او اشاره می کند: با این حال با اطلاعات بومی و دانش 
متخصصان خودمان توانستیم کارهای بزرگی انجام دهیم. خیلی از 
توربین هایی را که می گفتند قابل راه اندازی نیستند، توانستیم به جریان 
بیندازیم. نیاز داریم که کار علمی، فکر و ایده ما بیشتر دیده شود و در 
این صورت، هیچ تحریمی کارساز نخواهد بود و می توانیم کارهای بزرگی 

انجام دهیم.

کارگاه مرکزی اهواز در خدمت صنعت نفت
فعالیت ها و اقدام های کارگاه مرکزی اهواز، تنها به شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب منحصر نشده و سفارش سایر بخش های صنعت نفت 
هم در اینجا انجام می شود که صالحي سلمي به مواردی از شرکت های 

فلات قاره و نفت مرکزی اشاره می کند.

او می گوید: امکانات فنی موجود در کارگاه مرکزی اهواز، در سایر 
شرکت ها وجود ندارد. این قابلیت علمی، فنی و تجهیزاتی که برای 
تعمیرات اساسی در اینجا وجود دارد، در خدمت سایر بخش ها هم قرار 
دارد و ما سفارش های زیادی داریم. لوله های کیسینگ در این کارگاه 
وجود دارد. انجام تعمیرات مولدهای برق هم انجام می شود. ۴۳۰ دیزل 
ژنراتور در توان های مختلف از ۵۰ کیلووات تا ۸۰۰ کیلو وات است که 
در سراسر مناطق نفت خیز، تعمیرات اساسی آنها در این کارگاه انجام 

می شود. 

کمبود نیرو را دریابیم
آنچه در حرف های بسیاری از آنان شنیده می شود، این است که اگر چه 
کارگاه از ۳۰ سال گذشته تاکنون امکانات فراوانی از نظرماشین آلات 
برای ساخت و تعمیر قطعات داشته، اما به تدریج از نیروی انسانی کاسته 

شده و گفته می شود که با  کمبود در این بخش مواجه است.
بازدیدمان از کارگاه مرکزی اهواز پایان یافته و شرایط سخت کار در 
فضای مسقف و باز و همچنین اهمیت و حساسیت اقدام مهمی که در 
این بخش در حال انجام است را شاید نتوان در یک گزارش و عکس به 
شکل کامل به تصویر کشید؛ اما کارکنان نفت مثل همیشه با ایده و 

تلاش، در حال انجام اقدام های مهمی هستند.
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مشعل   هیئت وزیران سال ۱۳۹۳ به 
پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت و به 
استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران به منظور 
حمایت دولت از تولید ملی، ممنوعیت خرید 
تعداد کالاهای خارجی را که دارای مشابه 
تولید داخل هستند، تصویب کرد که خرید 
کالاهای خارجی ) اعم از کالای ساخته شده، 
قطعات، ملزومات، تجهیزات و غیره تحت هر 
عنوان( دارای تولید مشابه داخلی از سوی 

تمامی دستگاه های دولتی ممنوع است. 
سال ۱۳۹۳ معادل ۱۸۰ قلم کالا، سال 
۱۳۹۴ معادل ۱۸۴ قلم کالا و سال ۱۳۹۵ نیز 
۱۱۴ قلم کالا برای ممنوعیت واردات از سوی 
دستگاه های دولتی معرفی شده اند که در 
مجموع طی این سال ها ۴۷۸ ردیف کالا برای 
دستگاه های دولتی ممنوع الواردات اعلام 

شده اند.
در این بین، وزارت نفت از این حلقه مستثنا 
نبوده و بسیاری از کالاهایی را که در داخل تولید 
شد یا توان آن در تولیدکنندگان دیده می شد، 
مورد حمایت قرار داد و در نهایت، نتیجه  
پیگیری های وزارت نفت به این انجامید که وزیر 
نفت 21 مردادماه 1397 طی ابلاغیه ای، خرید 
۸۴ قلم کالا و تجهیزات خارجی مورد نیاز 
صنعت نفت را که دارای تولید مشابه داخلی 

هستند، ممنوع اعلام کرد.  
در این ابلاغیه آمده است: »در اجرای منویات 
مقام معظم رهبری در حمایت از کالای ایرانی، 
قانون »حداکثر استفاده از توان تولیدی و 
خدماتی در تامین نیازهای کشور و تقویت آنها 
در امر صادرات« افزون بر اجرای مصوبات هیئت 
وزیران درباره ممنوعیت خرید کالای خارجی 
دارای مشابه داخلی، تاکید می کند که خرید 
سوی  از  نیز  خارجی  تجهیزات  و  کالاها 
شرکت های اصلی و تابعه پیمانکاران طرف 
قرارداد آنها )به صورت مستقیم و غیرمستقیم( 

ممنوع می شود.«
که  است  شده  تاکید  ابلاغیه  این  در 
مدیران عامل شرکت های اصلی با تعبیه ساز و 
حصول  برای  نظارتی،  و  کنترلی  کارهای 
اطمینان، خرید کالاهای یاد شده از سازندگان 
داخلی، بر حسن اجرای آن نظارت لازم به عمل 

آورند.
پکیج  چاه،  تاج  و  سرچاهی  تجهیزات 
انواع ضدخوردگی، کاتالیست  نمک زدایی، 
بازیابی گوگرد، تابلوی کنترل سرچاهی و... 
برخی از ۸۴ قلم کالایی هستند که خرید آنها از 

خارج ممنوع اعلام شده است.

حمایت وزارت نفت از سازندگان 
داخلی

 مدیرکل نظام تامین و تجاری سازی فناوری 
وزارت نفت با اشاره به اینکه ممنوعیت خرید ۸۴ 
قلم تجهیزات خارجی دارای مشابه داخل، 
اقدامی برای پشتیبانی از سازندگان داخلی در 
است،  بوده  نفت  اجرای طرح های صنعت 
می گوید: وزارت نفت همواره بر ضرورت استفاده 
حداکثری از کالاهای ساخت داخل تاکید داشته 
و شاهد این مدعا، بومی سازی 1۰ گروه خانواده 
کالاهای نفتی است که در دستور کار قرار داده 

است.

به گفته پرویز سنگین، این رویکرد وزارت 
نفت، با توجه به الزام های اقتصاد مقاومتی و 
نام گذاری امسال به عنوان سال حمایت از کالای 
ایرانی، تشدید شده و همه تلاش ما در معاونت 
مهندسی، پژوهش و فناوری بر این متمرکز است 
که در طرح ها و پروژه های نفتی، تا آنجا که 

ممکن است، از تولیدات داخلی استفاده شود.
پس از تدوین طرح نگهداشت و افزایش 
تولید نفت مشتمل بر 3۴ بسته کاری، با هدف 
استفاده حداکثری از تجهیزات ساخت داخل در 
این طرح، فهرست بلندی )وندورلیست( از 
تجهیزات مورد نیاز طرح ها که به طور کامل در 
داخل تولید می شود، تهیه و با تاکید وزیر نفت، 
مقرر شد این فهرست بلند، به کل وزارت نفت 
تعمیم یابد. این رویکرد سرانجام به استخراج 

فهرست ۸۴ قلم کالا منتج شد.
بر این اساس ۸۴ قلم کالایی که طبق ابلاغیه 
اخیر وزیر نفت، خرید انواع خارجی آن ممنوع 
شده است، همگی تجهیزاتی هستند که توان 
ساخت داخل آن به حد کفایت و کیفیت مطلوب 
در کشور وجود دارد و خرید انواع خارجی آن به 

هیچ عنوان دارای توجیه نیست.
پیمانکاران، مجاز به خرید انواع خارجی این 
۸۴ قلم کالا، حتی از تامین کنندگان داخلی 
نیستند و صرفا این تجهیزات باید از تولیدات 

داخل کشور تامین شود.
به گفته مدیرکل نظام تامین و تجاری سازی 
فناوری وزارت نفت، در تدوین این فهرست از 
دیدگاه های نمایندگان چهار شرکت اصلی، 
مشاور ارشد صنعتی وزیر نفت و همین طور 
نماینده وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( 

نیز استفاده شده است.
از طرفی، کالاهای ممنوع الخرید از خارج، در 
پایان هر سال در صورت تصویب هیئت دولت 
ابلاغ می شوند؛ اما از آنجا که اکنون طرح های  
نگهداشت و افزایش تولید نفت در دستور کار و 
مناقصه های آن در حال برگزاری است، وزارت 
نفت نمی خواست فرصت را برای الزامی کردن 
هر چه بیشتر استفاده از کالاهای ساخت داخل 
از دست بدهد، بنابراین تا پایان سال منتظر 
نماند و فهرست کالاهای ممنوع الخرید را اعلام 

کرد. 
مطابق ابلاغیه، هم اکنون خرید کالاها و 
تجهیزات خارجی یاد شده در فهرست از سوی 
شرکت های اصلی، تابع و پیمانکاران طرف 
قرارداد با وزارت نفت ممنوع شده، اما بدیهی 
است که در صورت تصویب هیئت دولت، 
کالاهای این فهرست به فهرست کالاهای 

ممنوع الخرید از خارج نیز اضافه می شوند. 

به روزرسانی فهرست کالاهای ممنوعه 
بر اساس این گزارش، معاونت مهندسی، 
پژوهش و فناوری وزارت نفت مامور شده است 
ضمن تداوم فرایند به روزرسانی فهرست یادشده، 
نسبت به تنظیم فهرست نهایی برای ارسال به 

هیئت وزیران اقدام کند.
مدیرکل نظام تامین و تجاری سازی فناوری 
وزارت نفت در عین حال تاکید می کند که این 
۸۴ قلم کالا، به بخش های مختلف صنعت نفت 
مربوط می شود و برآورد ما این است که در 
اجرای پروژه های نگهداشت و افزایش تولید نفت 

که در قالب قراردادهای EPC اجرایی خواهند 
شد، حداقل ۸۰ درصد اقلام و تجهیزات از طریق 

خرید داخل تامین شوند.
البته باید توجه داشت که در همه صنایع از 
جمله صنعت نفت، ساخت برخی کالاها صرفه 
اقتصادی ندارد، بنابراین به جای تولید تجهیزات 
دارای مصرف کم، می توان به سراغ تجهیزات 
پرمصرف و راهبردی رفت که ضمن تامین نیاز 
داخل، زمینه اشتغالزایی گسترده در کشور را نیز 

فراهم کند.
اغلب کشورها به کار  را  چنین رویه ای 
می گیرند و فعالیت خود را بر تجهیزاتی متمرکز 
می کنند که دارای صرفه اقتصادی باشد. در واقع، 
اینکه برخی کالاها را همه کشورها نمی سازند، 
به دلیل فناوری بالای آنها نیست، بلکه تولید آن 

کالاها صرفه اقتصادی ندارد.

بومی سازی80 درصد تجهیزات 
طرح های نگهداشت تولید نفت

به گفته مدیرکل نظام تامین و تجاری سازی 
فناوری وزارت نفت، برای بومی سازی تجهیزات 
طرح های نگهداشت تولید نفت نیز گام های 
بزرگی در کشور برداشته شده، به طوری که قرار 
است، بزودی ۸۰ درصد اقلام و تجهیزات این 

بخش، داخلی سازی شود.
وی می گوید: سیاست استفاده حداکثری از 
توان شرکت  های ایرانی به طور جدی در دستور 
کار وزارت نفت قرار دارد و با دستور وزیر نفت، 
دست کم ۸۰ درصد اقلام و تجهیزات پروژه  های 
نگهداشت و افزایش تولید نفت باید از داخل 

تامین شود.

نگرانی از بازگشت تحریم ها 
وجود ندارد

با وجود چالش های گسترده، تجربه نشان 
داده که در شرایط تحریم، برنامه ریزی برای 
توسعه و پیشرفت صنعتی و همچنین استفاده 
از داشته ها و ایجاد هم افزایی، نمود بیشتری پیدا 
کرده است. بنابراین برجام فرصتی را فراهم کرد 
که همکاری با شرکت های خارجی برای انتقال 
فناوری های جدید به کشور شتاب بگیرد؛ البته 
سازندگان داخلی نیز با حمایت وزارت نفت، 
تلاش گسترده ای را برای بومی سازی کالاها و 
تجهیزات نفتی انجام دادند که نتیجه آن فرصت 
طلایی به وجود آمده برای تعامل و همسویی هر 
چه بیشتر سازندگان، مشاوران، پیمانکاران و 
کارفرمایان و ساخت تقریبا ۸۰ درصد تجهیزات 
مورد نیاز بود، ضمن اینکه سکوی پرتابی برای 
توسعه هر چه سریع تر زیرساخت های فعلی و 

گاه معیوب صنعت نفت شد. 
سالانه بالغ بر 17 میلیارد دلار صرف خرید 
تجهیزات مختلف صنعت نفت می شود؛ از این 
رو به نظر می رسد این حجم از بازار می تواند 
فرصت مناسبی را برای انتقال فناوری و تقویت 
ساخت داخل تجهیزات و کالاهای مورد نیاز 
صنعت نفت، با استفاده از اهرم خرید فراهم آورد 
و با شرایط تغییر یافته و حمایت وزارت نفت از  
بومی سازی و انتقال فناوری های جدید، این 
صنعت در بسیاری از تجهیزات و کالاها به 

خودکفایی نسبی برسد.

 خرید 84 قلم 
کالای تولید     مشابه داخلی 
ممنوع شد 

 کاهش آسیب پذیری صنعت نفت 
در مقابل فشارهای خارجی
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شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد در سال های 77 و 7۸ با 
تاسیس دفتر فنی کارگاه مرکزی توانست با صنایع داخلی ارتباط 
برقرار کند. رویکرد این کارگاه  گرفتن قطعه خارجی و استفاده از آن 
نبود؛ بلکه با ارتباط هایی که در صنایع مشهد، تهران، شیراز و اصفهان 
برقرار کرد، توانست مباحث تعمیراتی و بازسازی، بخصوص ساخت 
قطعات الکترونیکی را از همان سال پیگیری کند. به همین دلیل آغاز 
تحریم ها، شوک و توقفی در سیستم وارد نکرد؛ زیرا به دانش ساخت 
تجهیزات مورد نیاز خود دست یافته بودیم. مجتبی عباس نژاد، 
نماینده خودکفایی شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد در استان 
خراسان رضوی در این زمینه می گوید: سیستم خودکفایی در 
پالایشگاه، دارای ساختاری نظام مند با دو تیم مشخص است. تیم 
نخست شامل برنامه ریزی و طراحی است که از روسای پالایشگاه ها 
تشکیل شده است و ایجاد مسیر خودکفایی را بر عهده دارند. در تیم 
دوم نیز کارشناسان تخصصی فعالیت دارند که در تمام واحدها 
همچون تعمیرات برق، بازرسی فنی، امور کالا، تعمیرات مکانیک، 
تعمیرات ماشین آلات و تعمیرات ابزار دقیق که با تولید پایدار ارتباط 

دارند، در کمیته خودکفایی عضو هستند.  
به گفته او، هدف از تشکیل کمیته خودکفایی این است که اگر کارگاهی 
تقاضای خرید داشت، نخست در این کمیته بررسی  شود و اگر 
می خواست کالا را از طریق ساخت داخل تامین کند، تقاضا به سمت 
اداره کالا برود. به عبارت دیگر، اگر از سوی کمیته ها ساخت داخل 
انجام پذیر باشد، مسیر مشخص است، در غیر این صورت هم به طور 
مستقیم خرید خارج مطرح نمی شود، بلکه واحدهای پژوهشی  که در 
پالایشگاه حضور دارند، ساخت داخلی را مورد بحث و بررسی قرار 
می دهند و با استادان دانشگاه و شرکت های دانش بنیان تبادل نظر 
می کنند تا به طریقی بتوانیم به ساخت داخل دست یابیم و در آخر اگر 
انجام پذیر نبود، خرید خارجی انجام خواهد شد.  یکی دیگر از کارهایی 
که کمیته خودکفایی انجام داده، تهیه شناسنامه فنی قطعات است. این 
شناسنامه شامل تمامی اطلاعات قطعه از جمله نقشه ساخت، خواص 
مکانیکی، آنالیز مواد، فرایند ساخت و نحوه بازرسی و همچنین معرفی 

استانداردهای لازم برای ساخت است.  حساسیت بالای قطعات مورد 
استفاده در پالایشگاه و عدم خرید آنها از سوی شرکت های خارجی، با 
توجه به اعمال تحریم ها باعث شد تا با اتکا به توانایی داخلی، اقدام به 
مهندسی معکوس قطعات و تهیه شناسنامه فنی شود. عباس نژاد درباره 
شناسنامه فنی می گوید: سال 13۸6، شناسنامه فنی قطعات داخل 
تهیه شد که کار آن در داخل پالایشگاه انجام می شود و تاکنون 
توانسته ایم نزدیک به سه هزار شناسنامه فنی صادر کنیم. تهیه این 
شناسنامه در حال حاضر از سوی شرکت های متخصص انجام می شود 
و سازنده می تواند از این شناسنامه برای ساخت قطعات یدکی استفاده 
کند، همچنین بازرس فنی نیز می تواند برای کنترل ابعاد و تحویل گیری 
از این شناسنامه استفاده کند، حتی برای انبارش و نگهداری صفحه ای 
نیز  انباردار اختصاص داده اند که به چه صورت و با چه تمهیداتی انبارش 
و بسته بندی کنند. به عبارت دیگر، شناسنامه فنی باید حاوی قطعه 
فابریک و اطلاعات کامل برای ساخت یک قطعه باشد که این شناسنامه 
به روش مهندسی معکوس تهیه می شود.  به گفته او، 95 درصد 
تجهیزات مکانیکی شامل تجهیزات ثابت و دوار این پالایشگاه ساخت 
داخل شده و  پنج درصد دیگر به دلیل هزینه های بالای آن، برای تولید 
داخلی توجیه اقتصادی ندارد. همچنین تجهیزات، مواد و اقلام یدکی 
مورد نیاز در قسمت های ابزاردقیق، برق و مواد شیمیایی به ترتیب ۴5 
درصد، ۴5 درصد و 3۰ درصد ساخت داخل شده است.   نماینده 
خودکفایی شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد ادامه می دهد: برای 
اینکه تولید شرکت های داخلی و دانش بنیان را به نمایش بگذاریم، 
نمونه ای از کارهای انجام شده در 1۰ تا 15 سال اخیر را در نمایشگاه 
دائمی گذاشته ایم تا به نوعی با سازنده ها تبادل فکر و اندیشه کند. 
عباس نژاد، وظیفه دیگر کمیته خودکفایی را ارائه خدمات جانبی به 

دیگر پالایشگاه ها می داند.

دستیابی به تولیدپایدار
وقتی بحث خودکفایی به میان می آید، ناخودآگاه ذهن مان به سمت 
جلوگیری از خروج ارز، کاهش قیمت ها و ایجاد و افزایش اشتغالزایی 
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و مواردی از این قبیل می رود و صنعتگران کشورمان با تکیه بر دانش 
فنی خود توانسته اند این امر را محقق کنند و شرکت پالایش گاز 
شهید هاشمی نژاد توانسته از قطعه سازی فراتر رود و به سمت 
ساخت تجهیزات گام بردارد. در این زمینه سید مهدی محمودی، 
کارشناس کمیته خودکفایی می گوید: اکنون علاوه بر قطعه سازی، 
به بحث ساخت تجهیزات و مجموعه سازی نیز وارد شده ایم؛ البته 
در کنار مجموعه سازی، نگاهی به توانمندسازی شرکت های منطقه 
نیز داریم تا در این مسیر،  از یک سو اطلاعات شرکت ها را به روز 
کنیم و از سوی دیگر شرکت ها با نیاز پالایشگاه آشنا شوند.  او 
می گوید: مدعی هستیم که در خودکفایی، جزء اولین ها هستیم و 
برخی تجهیزات مورد نیاز پالایشگاه های گاز پارسیان، ایلام، بید بلند 
و مجتمع گاز پارس جنوبی را تامین کرده ایم.  مجموعه پالایشگاه 
اعتقاد راسخی دارد که می توان به شرکت های داخلی اعتماد کرد و 
قطعات و تجهیزاتی ساخت که با فناوری روز دنیا برابری  کند. اکنون 
با همسو شدن همت همکاران و تعهدی که شرکت های سازنده 
داشته اند، توانسته ایم به تولید پایدار دست یابیم.  محمودی ادامه 
می دهد: تجهیزات پالایشگاه به بیش از 3۰ سال پیش باز می گردد، 
به همین دلیل باید در زمینه انرژی بازنگری داشته باشیم. بتازگی 
به این مقوله وارد شده ایم تا تجهیزاتی را که از بعد انرژی پر مصرف 

هستند، بازنگری کنیم. 

صرفه جویی ارزی با ساخت داخل
سید حسین رئیس السادات، مسئول کارگاه تراشکاری و ابزارسازی 
شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد نیز می گوید: توانستیم 
دستگاه تیوب کش اتوماتیک هیدرولیک را که ساخت کشورهای 
اروپایی است به تولید داخلی برسانیم، برای مطالعه، طراحی و 
ساخت این دستگاه، 6 ماه زمان صرف شده است، این دستگاه قابل 
انتقال به داخل واحدهای عملیاتی بوده و می توان عملیات خارج 
کردن تیوب از مبدل را در محل تجهیز انجام داد و اکنون حدود 
چهار سال است که کار می کند.  همچنین دستگاه های دیگری در 
این کارگاه ساخت داخل شده اند که با ساخت آنها به صرفه جویی 

ارزی دست یافته ایم. 

همکاری با شرکت های دانش بنیان
تعمیرات ابزار دقیق شرکت پالایش گاز شهید  هاشمی نژاد نیز 
گام های بلندی در مسیر خودکفایی برداشته و توانسته است 
موفقیت های چشمگیری در تجهیزات کنترلی، اچ اس ای حفاظتی، 
سیستم های اعلام حریق و سیستم های هشداردهنده به دست آورد. 
علی بیات، رئیس تعمیرات ابزار دقیق پالایشگاه  گاز شهید 
 هاشمی نژاد با بیان این مطلب می گوید: در زمینه ارتقا، بهینه سازی 
و به روزرسانی نرم افزار سیستم های کنترلی کارهای بسیار خوبی 
در واحدها انجام شده است، همچنین از خدمات سایر پالایشگاه ها 
در زمینه خودکفایی نیز استفاده می کنیم.  در گذشته برای تهیه 
تجهیزات پیچیده با فناوری بالا،  به کشورهای خارجی وابستگی 
داشتیم؛ اما اکنون توانسته ایم آنها را تجاری سازی و بومی سازی 
کنیم.  او ادامه می دهد: با شرکت های دانش بنیان نیز ارتباط خوبی 
برقرار کرده ایم، به طوری که اکنون با استفاده از مهندسی معکوس 
 )deltav(شرکت های دانش بنیان، سیستم های کنترل دلتا وی
تولید می شود. این سیستم با کمک شرکت های دانش بنیان و پارک 
علم و فناوری شیراز طراحی و تولید شده و در حال نصب در واحد 
بازیافت گوگرد است. با این کار توانسته ایم به قطع وابستگی و 
انحصار در کشور دست یابیم.  بیات در ادامه با اشاره به برنامه های 

آینده این واحد می گوید: تصمیم داریم در آینده، یکی از واحدهای 
فراورش گاز را بهینه سازی کرده و به منظور ارتقای سیستم کنترل 
آن، که به سال 196۰ مربوط است، از یک سیستم کاملا داخلی 

استفاده کنیم. 

بومی سازی رله های استاتیک
همچنین مهدی رادپیشه، رئیس کارگاه برق پالایشگاه گاز 
شهید هاشمی نژاد می گوید: خودکفایی در حوزه برق را می توان در 
دو بخش سخت افزاری و نرم افزاری خلاصه کرد. در بخش 
نرم افزاری 1۰۰ درصد کارهای نگهداری، تعمیرات، طراحی و 
مهندسی و اجرا را خودمان انجام می دهیم و در بخش سخت افزاری 
نیز کارهای زیادی انجام داده ایم و اکنون بیش از 9۰ درصد 
خریدهای مان از داخل انجام می شود یا بومی سازی شده که نمونه 
بارز کار بومی سازی شده، کارت های ژنراتور است، همچنین در 
تعمیر رله های استاتیک نیز تامین کارت های آن را با شرکت های 

بومی داخلی انجام می دهیم. 

دریافت تقدیرنامه از زیمنس
مهدی عبدالهیان، کارشناس ارشد برق رله های حفاظتی پالایشگاه 
شهید هاشمی نژاد است که توانسته، طرحی را به شرکت زیمنس 
ارائه کند و مورد قبول واقع شود و  زمانی که نمونه عملیاتی آن در 
سال 2۰2۰  تولید شد، اولین دستگاه آن بعد از تولید به ایران 
فرستاده می شود. به گفته او، شبکه برق پالایشگاه دچار اغتشاشاتی 
بود که باید از بین می رفت، از این رو  توانستیم یک رله حفاظتی 
شبیه سازی کنیم و پالایشگاه را برای پایلوت در نظر گرفتیم  که 
نتیجه این طرح، مورد تایید شرکت زیمنس قرار گرفت و 
تقدیرنامه ای از سوی این شرکت برای بنده ارسال شد و این طرح 

را به صورت پایلوت جهانی معرفی کردند.
از آنجا که مهم ترین زیرساخت ها و بنیان های اقتصادی جهان و 
کشورمان به نوعی مرتبط و متکی به نفت و فراورده های نفتی است، 
هرگونه جهش و تحول در زمینه خودکفایی این صنعت عظیم در 
توسعه و پیشرفت سایر بخش ها تاثیر مثبت و مستقیم دارد و 
دستاوردهای ارزشمندی را نصیب کشور خواهد کرد. در این میان، 
رهنمودهای رهبر انقلاب برای دستیابی به استقلال، خودکفایی و 
تقویت بنیان های صنعت نفت به جهان، تلاشگران را به سمت قطع 
کامل وابستگی هدایت می کند و مهر تاییدی بر اهمیت خودکفایی 
در کشور است.  رهبر معظم انقلاب اسلامی دهه اخیر را دهه 
»پیشرفت و عدالت« نامیدند تا چشم انداز اقتصادی کشور را ترسیم 
کنند و مسیر حرکت را مشخص سازند. اعلام پی در پی چند سال 
متوالی با شعار اقتصادی ) نوآوری و شکوفایی سال 13۸7، اصلاح 
الگوی مصرف سال 13۸۸، همت مضاعف، کار مضاعف سال 13۸9، 
جهاد اقتصادی سال 139۰ و 1391، تولید ملی، حمایت از کار و 
سرمایه ایرانی، اقتصاد مقاومتی سال 1393، اقتصاد مقاومتی اقدام 
و عمل سال 1395، اقتصاد مقاومتی تولید- اشتغال سال 1396 و 
حمایت از کالای ایرانی سال 1397( مصداق تاکید ایشان بر امر 
خودکفایی است.  اعمال تحریم های ظالمانه علیه کشورمان، بیانگر 
این واقعیت است که در زمان کنونی، نقطه جهش انقلاب اسلامی 
ایران به قله های پیشرفت، همان نقطه اقتصادی است. بی دلیل 
نیست که دشمنان نیز تمام سرمایه و همت خویش را در همین امر 
متمرکز کرده و برای به چالش کشیدن این نظام، گذرگاه اقتصادی 
را برگزیده اند؛ اما با تدابیر هوشمندانه رهبر معظم انقلاب اسلامی 

می توان از تمام این مشکلات سربلند بیرون آمد. 

سمیه راهپیما   شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد به منظور دستیابی به خودکفایی،  با استفاده از توانمندی و تجربه کارکنان 
مجموعه خود  و نیز شرکت های داخلی، اقدام به تامین تجهیزات و قطعات مورد نیاز کرده تا ضمن ایجاد اشتغال در کشور و ارج نهادن 
به بخش خصوصی و با توجه به سیاست های اصل ۴۴ قانون اساسی، از خروج ارز جلوگیری کند. با این رویکرد، فعالیت های خودکفایی 
در چند سال گذشته، صرفه جویی اقتصادی قابل توجهی را به دنبال داشته است. این شرکت با سرلوحه قرار دادن فرامین مقام معظم 
رهبری )»همت مضاعف، کار مضاعف«، »جهاد اقتصادی« و »تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی« و »حمایت از کالای ایرانی«( 
و  با تکیه بر همت نیروهای متعهد صنعت نفت و گاز و شرکت های توانمند داخلی، توانسته بیشتر قطعات و تجهیزات وارداتی را در 
داخل کشورمان تولید و شعار »ما می توانیم« را از سال ۱۳۸۵ محقق کند و در کنار فراهم کردن تجهیزات خود، به سایر پالایشگاه ها 
مانند پالایشگاه گاز پارسیان، گاز ایلام، گاز بید بلند و مجتمع گاز پارس جنوبی خدمات جانبی ارائه دهد.  این شرکت برای اینکه بتواند 
فعالیت های خود را به متقاضیان استفاده از تجهیزات ساخت داخل معرفی کند، در کارگاه مرکزی پالایشگاه، اقدام به  ایجاد نمایشگاهی 
دائمی با عنوان »خودکفایی« کرده است، از این رو هفته نامه »مشعل« بازدیدی از این نمایشگاه داشته و گزارشی تهیه کرده است که 

در ادامه می خوانید:

 گزارش هفته نامه »مشعل« از  تجهیزات ساخت داخل شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد

نمایشگاهی از جنس

خودکفایی

عباس نژاد : سال 1386، شناسنامه فنی قطعات داخل تهیه شد که 
کار آن در داخل پالایشگاه انجام می شود و تاکنون توانسته ایم 
نزدیک به سه هزار شناسنامه فنی صادر کنیم. تهیه این شناسنامه 
در حال حاضر از سوی شرکت های متخصص انجام می شود و سازنده 
می تواند از این شناسنامه برای ساخت قطعات یدکی استفاده کند
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منظور از پدافند غیرعامل چیست؟  
از پدافند غیرعامل می توان دوگونه تعریف ارائه داد؛ یکی ساده و 

عامیانه و دیگری علمی و جامع.
 تعریف عامیانه پدافند غیرعامل که برای همه قابل درک باشد، 
به معنای مجموعه اقدام های غیرمسلحانه اي است که 
برای جلوگیری از آسیب رسیدن به تجهیزات و 
یا  مسلحانه  اقدام های  اثر  در  کارکنان 
اقدام های  یا  خرابکارانه هنگام جنگ 

تروریستی صورت می گیرد.
اماتعریف جامع وکامل آن عبارت است از 
نوعی دفاع غیرنظامی باتکیه بر مجموعه 
اقدام هایی که به جنگ  افزارنیاز ندارد وبا 
اجرای آن می توان ازبرزو خسارت های مالی 
نظامی  حساس  وتاسیسات  تجهیزات  به 
وغیرنظامی وتلفات انسانی جلوگیری کرد یا 
میزان این خسارت ها را به کمترین حد ممکن 

کاهش داد.

 این اقدام ها شامل چه مواردی 
است؟

بنابرتعریف جامع وکاملی که ارائه شد، 
هش  کا یعنی  مل  عا فندغیر ا پد
آسیب  پذیری هنگام بحران، بدون 
و  نظامی  ازاقدام های  استفاده 
ی  لیت ها فعا ز  ا ه گیری  بهر
غیرنظامی، فنی ومدیریتی که 
این اقدام ها شامل پوشش، 
مکان  فریب،  پراکندگی، 
یابی، اعلام خبر، قابلیت 
بقا، استحکامات، استتار، 
اختفا، ماکت فریبنده و 
من  ا ی  ه ها ز سا

می شود.
فند  ا پد ر د  
م  تما مل  عا غیر
نیروها،  نهادها، 
سازمان ها، صنایع و حتی 
مردم عادی می توانند نقش موثری 

ایفا کنند.

پدافندغیرعامل درشرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت 

ایران چه جایگاهی دارد؟
ز  ا یکی   ، مل عا غیر فند ا پد
HSED واحد  زیرمجموعه های 
درشرکت خطوط لوله ومخابرات نفت 
ایران است که شناسایی وطبقه بندی 
انواع خطرهای تحمیلی درون سازمانی 
و برون سازمانی با هر رویکرد، اجرای 
تمرین های عملیاتی، آگاهی بخشی به افراد 
از شرایط موجود، همچنین بررسی و 
ئه  را ا و  آسیب پذیر  نقاط  پیش بینی 
راهکارهای مقابله با آنها در دایره معنایی و 

عملیاتی آن قرار دارند.
این واژه ترکیبی، نقش وجایگاهی مهم درشرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران دارد تا آنجا که 
برپایه آن، اولویت هایی همچون حفظ وارتقای سطح 
سلامت وایمنی سرمایه های انسانی، جلوگیری از ایجاد وقفه 
در فرآیند عملیات و خسارت به تجهیزات، بالابردن فرهنگ 
HSED ازطریق آموزش های سمعی وبصری وجاری سازی 

دستورعمل ها دردستور کار این شرکت قرار گرفته است.

درشرکت خطوط لوله، مهم ترین فعالیت هایی که 
به آن پرداخته می شود،  درحوزه پدافند غیرعامل 

چیست؟
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران با داشتن 12 منطقه 
عملیاتي وهزاران کیلومترخط لوله فعال وده ها ایستگاه مخابراتی 
برای انتقال پایدار، نیازبه آمادگي نفر وتجهیزات دربرابر بروزحوادث 
طبیعي و غیرطبیعي دارد؛به همین دلیل سالانه باید هفت 
مانورسراسری آمادگی در برابر بحران های احتمالی برگزار 
کند)یک مانوردرفصل بهار و 6 مانور دربقیه فصول سال(. 
بنابرآماردریافتی ازمناطق دوازده گانه سال گذشته96 مانوربرگزار 

شده که بیانگر اهمیت این موضوع است.

این مانورها با چه سناریوهایی انجام می شود؟
همان طور که پیش تراشاره شد، درطول سال، هفت مانورآمادگی 
سراسری برگزار می شود که سه مورد آن به محیط زیست و 
پدافند غیرعامل وسه مورد دیگر نیز به حوزه آتش نشانی مربوط 
است.یکی دیگرازاین مانورها نیز به دلیل مخاطرات بهداشتی 
مانند مارگزیدگی، عقرب گزیدگی، مسمومیت و... در مناطق 

عملیاتی باعنوان »مانوربهداشتي« برگزار می شود.
درهمه این مانورها، برهدف واحدی تاکید می شود و آن سنجش 
آمادگی افراد درمناطق و مراکز انتقال نفت، همچنین تأسیسات 

و ایستگاه های مخابراتی است.
در واقع هدف اصلی از برگزاری این مانورها محک زدن آمادگی 
نیروها و ارگان های درون و برون سازمانی در برابر حوادث است.

دراین مانورها، نحوه کاربا تجهیزات و این که واحدها و نیروهای 
عملیاتی حوزه های مختلف، کی ودرچه فاصله زمانی ومکانی به 
محل عملیات می رسند، بسیار اهمیت دارد.ساده تر آن که 
آمادگی کامل مقابله بابحران و رفع آن، مهم ترین هدفی است که 

دربرگزاری مانورهای آمادگی سراسری به آن توجه می شود.

 باتوجه به مسئولیتی که درحوزه پدافند غیرعامل 
دارید، بفرمایید در مواقع بحران نخستین اقدام عملی 

برای مدیریت بحران و برون رفت از آن چیست؟
وقتی بحرانی مانند زلزله یا سیل رخ می دهد، تشکیل کمیته 
بحران به عنوان نهاد تصمیم گیر و راهبر اصلی برون رفت از 

بحران، مهم ترین اقدام عملی است.
این کمیته می تواند باهماهنگی میان دستگاه های مختلف شرایط 
رابه سمت وسویی پیش ببرد که بتوان شرایط بحرانی را خوب 

مدیریت و از آن گذر کرد.
به روزرسانی مناطق معین وجمع آوری همه اطلاعات مربوط به 
پلیس راه، نیروی انتظامی، هلال احمر، دارو و درمان و پزشکی 
و.... از مواردی است که کمیته مدیریت بحران هرمنطقه به 
منظوردسترسی سریع وآسان به آنها درصورت وقوع هرگونه 

حادثه طبیعی وغیرطبیعی انجام می دهد.
تجهیزانبارهای بحران به وسایل اولیه مانند چادر، موادغذایی 
دارای تاریخ مصرف، پتو، آب معدنی، نقشه های تلمبه خانه و 
مسیرخطوط، فعالیت دیگر کمیته بحران است که درصورت وقوع 

هرگونه حادثه می تواند اثر بخش باشد.
همچنین تجهیزساختمان ستاد به شوت نجات افراد وهدایت آنها 
به خارج از ساختمان، یکی دیگر از فعالیت های این کمیته است.

 پدافند غیرعامل.   تا چه حد در  این شرکت اهمیت 
دارد؟

موضوع پدافند غیرعامل درشرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 

ایران بحث نویني است که به دلیل ساختار و ماهیت این بخش 
حیاتي از صنعت نفت، نیازمند توجه ویژه است.

 به همین منظور، عمده ترین هدف پدافند غیرعامل درشرکت 
ایران، ایمن سازي وکاهش  خطوط لوله ومخابرات نفت 
آسیب پذیري زیرساخت هاي مورد نیازاست ضمن اجرایي سازي 
آن، گام مؤثري درجهت ارتقای ایمني وامنیت شرکت برداشته 
شودو بتوان به هدف اصلي آن که تداوم انتقال پایدارفرآورده های 

نفتی است، دست یافت.
به همین منظور، بحث شناسایی الزام های پدافند غیرعامل 
درشرکت ملي پالایش وپخش مطرح شده ودر تمام حوزه ها 
ازجمله مخابرات، مکانیک، ابزار دقیق وحتی بخش های عملیاتی 
درحال تدوین است تا درسایه اجراي این الزام ها، اقدام های مؤثري 
دربخش های حفاظت ازمنابع انساني و تجهیزات، پیشگیري از 
بروز حوادث جبران  ناپذیر در بستر انتقال پایدار و مستمر شکل 

گیرد.

از ارکان مهم درهر حوزه ازجمله پدافند   یکی 
غیرعامل، آموزش است. اقدام های شرکت خطوط لوله 

ومخابرات نفت دراین بخش چه بوده است؟
به نکته مهمی اشاره کردید. در دوسال گذشته برای همه کارکنان 
مناطق دوازده گانه زیرمجموعه این شرکت دوره آموزشی 

مقدماتی پدافند غیرعامل و مدیریت بحران برگزارشده است.
به واسطه اهمیت این موضوع، سال گذشته درحوزه پدافند 
غیرعامل1۰ هزار و6۸۸ نفرساعت آموزش مقدماتی درستاد 
شرکت خطوط لوله و مناطق دوازده گانه آن ارائه شد.البته در 
حوزه های ایمنی و آتش نشانی، محیط زیست و بهداشت نیز 
دوره هایی برگزارشد که 36 هزار و ۸۴۸ نفرساعت ایمنی و 
آتش نشانی، سه هزار و 2۸۸ نفر ساعت محیط زیست و 6 هزار و 

2۸۸ نفرساعت نیز بهداشت مربوط بوده است.
 امسال نیزبرای همه رؤسای مراکزانتقال نفت وتأسیسات، 
همچنین مسئولان عملیات و رؤسای واحدهای فنی دوره های 
ایمنی و آتش نشانی، پروانه کار گرم و سرد، مدیریت بحران و ... 

برگزار می شود.

پدافند غیرعامل به نوعی بامسئولیت های اجتماعی 
گره خورده است، اگر توضیحی در این بخش دارید، 

بفرمایید.
شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت با توجه به ماهیت عملکردي، 
شرایط جغرافیایي، پراکندگي آن درسطح کشور، همچنین 
همجواري با مناطق مختلف شهري و روستایي، یکي ازشرکت هاي 
پیشرو در زمینه ارائه خدمات اجتماعي است؛ از این رو دربیشتر 
مناطق ازجمله شمالغرب، جنوبشرق، خوزستان و اصفهان، 
درحوزه مسئولیت اجتماعی واچ اس ای دی، اقدام های متعددی 
انجام داده است که از آن جمله می توان به برگزاری مانور در 
روستاهای همجوارمسیرخطوط لوله، برگزاری دوره های آموزش 
ایمنی وآتش نشانی به روستائیان و برخی مدارس همجوار اشاره 
کرد. البته فعالیت های دیگری هم هست. فعالیت هایی مانند 
شناسایی نقاط آسیب پذیر و پرمخاطره خطوط لوله که بر اساس 
ارزیابی ریسک صورت گرفته، یکي دیگر از اقدام های مهم و 
اثرگذار به منظور پیشگیري از وقوع حوادث و سوانح ناگوار و 
افزایش آمادگي در شرایط اضطراري در حوزه مسئولیت اجتماعي 
است. باتوجه به این موضوع، فعالیت هاي گسترده اي به منظور 
ساماندهي، جمع آوری و مقاوم سازی برخی خطوط که درتلاقی 
باراه آهن، نقاط مسکونی یا رودخانه قرار دارند، اقدام شده است.
افزایش آگاهي وتوانمندسازي همجواران خطوط لوله از طریق 
رسانه هاي سمعي و بصري و ارائه آموزش هاي دوره اي از دیگر 

اقدام هایی است که شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت ایران در 
سالیان گذشته با همکاري روابط عمومي این شرکت انجام 

می دهد.

 در پایان اگر نکته ای دارید، بیان بفرمایید.
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران باانتقال  روزانه 
میلیون ها لیتر فرآورده نفتی به وسیله خطوط لوله توانسته است 
نقش وسهم بسیار موثری درشکوفایی و بهینه سازی اقتصاد ملی 

ایفا کند.
حفظ وحراست از منابع انسانی و تجهیزات شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت امر خطیری است که به برنامه ریزی دقیق نیاز 
دارد.فعالیت شبانه روزی و بدون وقفه مراکزانتقال نفت، تاسیسات 
فشار شکن، برای انتقال ایمن نفت خام و دیگر فرآورده های نفتی، 
ماموریت و مسئولیتی سنگین است که همکاران من درجای 
جای کشور با دل و جان انجام می دهند و جا دارد که همین جا 

از تلاش یکایک آنها قدردانی کنم. 

زهره ربیعی   سعید محمد بگی   »پد« به معنای مقابله و»آفند« به معنای حمله، واژه ترکیبی 
»پدافند« با معادل معنایی»دفاع« را تشکیل می دهند وبا این توضیح »پدافندغیرعامل« یعنی 

»دفاع غیرعامل«.  این اصطلاح که شاخه ای از دانش و مهندسی است و ابتدا فقط در حوزه نیروهای 
مسلح استفاده می شد، رشته های تخصصی متعددی را در بر می گرفت؛ به همین دلیل تخصصی 

بین رشته ای محسوب می شود و طیف وسیعی ازتهدیدهای سایبری، تهاجم هوایی، تروریستی، 
الکترومغناطیسی، گرافیتی، شیمیایی، میکروبی، هسته ای و زیستی را که در دوران »جنگ نرم« 

و»جنگ سخت« قابل تصور است، شامل می شود. درصنعت نفت که نقشی بی بدیل در رونق 
اقتصاد وسازندگی کشوردارد، پدافندغیرعامل به عنوان ضرورتی اجتناب ناپذیرمورد توجه 
قراردارد تا آنجا که ضوابط کلی از آن دراین صنعت نمود پیدا کرده است. شرکت خطوط لوله 

ومخابرات نفت ایران نیز به عنوان یکی از زیر مجموعه های مدیریتی وزارت نفت، پدافند غیرعامل 
را با توجه به ماهیت کاری خود که انتقال ایمن و پایدارانواع فرآورده نفتی 

است، مورد توجه قرار داده است. دراین گزارش، شاهین رنجبر، رئیس 
پدافندغیرعامل ومدیریت بحران شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت 

ایران، موضوع پدافندغیرعامل دراین شرکت را که سالانه میلیون ها 
تن-کیلومتر انواع فرآورده نفتی از مبادی دریافت به مقاصد 

 پدافند غیرعامل

عمده ترین هدف پدافند غیرعامل درشرکت خطوط لوله ومخابرات نفت ایران، 
ایمن سازي وکاهش آسیب پذیري زیرساخت هاي موردنیاز است تا  ضمن 
اجرایي سازي آن، گام مؤثري درجهت ارتقای ایمني وامنیت شرکت برداشته شودو 
بتوان به هدف اصلي آن که تداوم انتقال پایدارفرآورده های نفتی است، دست 
یافت 

کاهش  آسیب پذیری با  سد



19 18

ری
او

 فن
ش و

وه
پژ

مشعل -  پژوهشگاه صنعت نفت با توجه به جایگاه و نقش خود در 
صنعت نفت نباید معادل و متناسب با دانشگاه عمل کند، بلکه انتظار 
می رود در یک لایه بالاتر نقش توسعه دهنده ایفا کند. در واقع 
پژوهشگاه صنعت نفت باید نقطه اتصال نیازهاي صنعت و تحقیقات 

دانشگاهي، آکادمیک و منفرد باشد.
ابراهیم طالقاني، مدیر پژوهش و فناوري شرکت ملي نفت ایران 
درباره جایگاه و نقش واقعی و دستاوردهای پژوهشگاه صنعت نفت در 
سطح صنعت می گوید: با توجه به نقش و جایگاه پژوهشگاه صنعت نفت 
و تغییرات رو به رشد در این مرکز که از سال های قبل شاهد آن بوده ایم 
و در حال حاضر ادامه دارد و در آینده هم خواهد بود، امیدواریم 

پژوهشگاه به جایگاه واقعی خود نزدیک شود. 
در گذشته اشکالی وجود داشت و آن اطلاع رسانی های ناکافی درباره 
دستاوردهاي پژوهشگاه بود. مانند پروژه های افزایه و سایر پروژه های 
دیگری که انجام شده است که هر از چند گاهي عملکرد واحدهاي 
پژوهش و فناوري از سوی سایر واحدها در گزارش عملکردها داده 
مي شد. در صورتی که اگر افزایه حفاری باعث افزایش سرعت حفاری 
می شود و شرکت ملی حفاری در گزارش عملکرد خود، میزان بهره وری 

بهتری از خود ارائه می دهد، به دلیل کارهای پژوهشی بوده است. 
بنابراین امیداریم بتوانیم اطلاع رسانی ها را به مقدار کافی در طول 
دوره های متعدد داشته باشیم و همواره از این جنس باشد که فلان 
پژوهش در کدام بخش صنعت پیاده سازی شود که نتیجه بخش باشد. 
همچنین بستر تجاري سازي فناوري را مهیا و مشکلات حقوقی را 
برطرف کنیم تا به محض آنکه پروژه اي موفق شد، بستر تجاري سازي 
آن نیز ممکن شود زیرا در نهایت نتیجه کاربردي به چشم مي آید و 

دیده مي شود. 
وی با اشاره به عملکرد موفق و رضایت بخش پژوهشگاه در انجام 
پروژه ها، ادامه می دهد: سطح توقع ما از پژوهشگاه به دلیل قابلیت هاي 

انساني، تجربه طولاني و تجهیزات آن بسیار بالاست که البته این 
سازمان تاکنون پروه هاي بسیار خوبي را ارائه داده است. توقع ما 
این است که پژوهشگاه صنعت نفت معادل و متناسب با دانشگاه 
عمل نکند و در لایه ای بالاتر نقش توسعه دهنده فناوري و 
اجراي آن در میدان را ایفا کند. شبیه آنچه مثلًا سازمانی به نام 

TNOدر کشور هلند انجام می دهد. تحقیقات دانشگاهی و آکادمیک 
به صورت منفرد را جمع و از طرفی نیاز صنعت را هم شناسایي می کند 
و در نهایت با استفاده از دستاوردهاي تحقیقاتي، مشکلات صنعتي را 
با انجام امور فناورانه برطرف مي  کند. این کار در صنعت خیلی به نقش 

پژوهشگاه نزدیک تر است. 

 نیازمند فناوری روز دنیا هستیم
طالقانی، درباره چگونگی انتخاب موضوع 
پژوهش و هدف گذاری سازمانی می گوید: دو 
در  تصمیم گیری  برای  اصلی  شاخص 
خصوص انتخاب موضوع پژوهش وجود 

دارد. 
اول موضوع راهبردی و دیگری شاخص 
بابت  ما  است.  اقتصادی 
مواردي هزینه مي کنیم 
لید  تو سمت  به  که 
فناورانه ایرانی سوق 
پیدا کنیم و همچنین 

مواردي که برای ما از اهمیت راهبردی برخوردارند که می خواهیم در 
اختیار خودمان باشد. 

در بخش بالا دست نفت به طور عمومی از هر دوجنبه می توان 
موضوع های فناوری را بررسی کرد. اصرار داریم که کلمه پژوهش را 
جایگزین فناوری کنیم. به این دلیل که در حال حاضر نیازمند استفاده 
از فناوری هاي روز دنیا هستیم. در اکثر موارد از پژوهش عبور کرده و 

مبانی را می دانیم.
 مهم این است که چرخ را از ابتدا نسازیم بلکه چرخ آماده را در ایران 
استفاده کنیم. در حوزه ورود مواد شیمیایی در برخی شاخه ها به اغنای 
نسبی رسیده ایم، اما این در صد نسبی برای تکمیل شدن، باید مرتب 
در طول مسیر پیگیری شود و هیچ وقت پایان ندارد. برخي از موارد را 
باید از ابتدا شروع کنیم. از حوزه مواد شیمیایی، حوزه انتقال و مواد 

ضد خوردگي، که باید از دیدگاه راهبردی به آن بنگریم.
۱۰ قلم کالا مصرفی و راهبردي وجود دارد، برای مثال ممکن است 
جای برخی از مواد شیمیایی را بگیرد. با استفاده از فناوری نانو می توان 

آب، نفت و گاز را از هم جدا کرد بدون اینکه افزودنی به آن بزنیم.
 اگر این فناوری در ایران نهادینه و اجرا شود، از مصرف مواد 
شیمیایی کم می شود. مثلا از زمانی که بنزین بدون سرب وارد شد، 

بخش قابل ملاحظه اي از بازار کارخانه های سرب کم شد و دیگر نیاز به 
این میزان سرب وجود نداشت. هم اکنون از دمولسیفایرها استفاده مي 
کنیم و با کمک فناوري نانو دیگر نیازي به دمولسیفایرها نیست. مانند 
سربی که از بنزین خارج شد؛ بنابراین حوزه هایی برای ورود وجود دارد 

و حوزه هایی که قبلا وارد شدیم باید همواره به روزرسانی کنیم. 
وی درباره اقدام های شرکت ملي نفت ایران در بخش پژوهش 
می گوید: هیچگاه نمي توان گفت فناوری و تحقیق تمام شده است، اما 
کاری که در حوزه پژوهش و فناوری نفت انجام داده ایم این است که با 
تشکیل کارگروه ها و شوراها و سامان دهی آنها تلاش کرده ایم 
چالش های اصلی فراروی نفت را فهرست کنیم و همه فعالیت ها را 
متناسب با آن چالش ها انجام دهیم، به این امید که به تدریج از تعداد 
چالش هایی که مسئولیت مدیریت آنها با پژوهش و فناوري شرکت 
است، کاسته شود. چالش ها از بین نمی روند، اما باید تحت مدیریت و 
کنترل باشند و در آن صورت دیگر چالش نیستند بلکه یک رویه جاري 

عملیاتي خواهند بود. 
تلاش ما این است که هرچه بیشتر و بهتر چالش ها را با استفاده از 
فناوری های نوین در کنترل و تحت مدیریت درآوریم. در خیلی مواقع 
افزایش تولید ناشی از عملکرد بهتر واحدهای بهره بردار براي ایجاد 

ظرفیت بیشتر است و نه استخراج بیشتر. امیدواریم با این رویکرد در 
۳ تا۵ سال آینده، این موارد را هم که به عنوان عدم قطعیت ها و چالش 

شناخته ایم، به راحتی کنترل و مدیریت کنیم.
طالقانی در ادامه به حضور پژوهشگاه در کارگروه های پژوهش و 
فناوری نفت اشاره کرده و می گوید: چالش ها را از شرکت های عملیاتی 
جمع آوري مي کنیم و از دوجنبه ارائه مشکل و ارائه ایده و راه حل به 
این موضوع پرداخته خواهد شد. به عنوان مثال پژوهشگاه صنعت نفت 
ممکن است در جلسه یا همایشی شرکت داشته که در خصوص 

فناوري هاي روز نانو باشد.
 ما هر دو مسیر مشارکت را باز گذاشته ایم. هم از جانب متقاضي و 
هم از سمت ایده پرداز. مثلا هر دوی ما قائل به این هستیم که مشکل 
آب، نمک و گوگرد داریم. حالا اگر برای این مشکل، پژوهشگاه صنعت 

نفت راهکاری ارائه دهد، راه باز است. 
دانشگاه و شرکت هاي دانش بنیان یا شرکت فناور خارجی و از همه 

ابزارها برای حل آن استفاده می کنیم. 
یکی از مسائلی که امسال در جنوب کشور داشته ایم، بحث 
پساب های صنعتی به عنوان یک معضل و نبود آب به عنوان معضل 

دیگر است.
 از طرفی آب برای کشاورزی و آشامیدنی موجود نیست و از طرفی 
پساب به مقدار زیادی تولید می کنیم، اما چون آلوده است، وارد چاه 
می شود. اگر با کمک فناوري آب آلوده در حدکشاورزی رفع آلودگی 
شود، هم پساب دیگر مخرب نیست و هم مشکل محیط زیست و 

کشاورزی حل شده است.
 این کار فقط یک کار تحقیقاتی نیست، جنس کار پژوهشگاهی است 

که باید روی این موضع قواعد خاصی اعمال شود. 
در نهایت یک یونیتی ساخته و در محل نصب و خروجی کارخانه 
نمک زدایی به آن متصل شود و از طرفی آب کشاورزی وارد چرخه 
شود. در این نظام قانونمند ممکن است چند تحقیق در معادلات حالت 
و قسمت های آزمایشگاهی لازم باشد که این کار می تواند  از سوی 
دانشگاه ها انجام شود؛ اما نتیجه آن چطور در این پکیج وارد و با 
همدیگر ادغام می شود و به یونیتی که ورودی و خروجی دارد، تبدیل 

شود، این همان نوع کار مربوط به پژوهشگاه است. 

در نقش توسعـه دهنده فناوری ظاهـر شود
پژوهشگاه  صنعت         نفت

با تشکیل کارگروه ها و شوراها و سامان دهی آنها تلاش کرده ایم 
چالش های اصلی فراروی نفت را فهرست کنیم و همه فعالیت ها را 

متناسب با آن چالش ها انجام دهیم، به این امید که به تدریج از تعداد 
چالش هایی که مسئولیت مدیریت آنها با پژوهش و فناوري شرکت 

است، کاسته شود
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  مشعل   هفته گذشته، اهواز شاهد 
مراسمی بود که طی آن در اقدام مهم 
زیست محیطی شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب، مشعل بدون دود 
واحد بهره برداری شماره ۳ اهواز 

راه اندازی شد.
 

بیژن عالی پور، مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب در این مراسم 
طی سخنانی گفت: با توجه به این که 
حفظ محیط زیست و تلاش به منظور 
کاهش و پیشگیری مداوم از هرگونه 
و  جز محیطی  یست  ز گی  د لو آ
مسئولیت های اجتماعی و خط مشی 
ی  ه ها ژ و پر ست،  ا شرکت  ین  ا
جمع آوری و بهسوزی گازهای ارسالی 
به مشعل های موجود در تأسیسات به 
عنوان راهکار و اقدام های فوری در 

دستور کار قرار گرفت.
وی افزود: در این زمینه، اجرای پروژه 
واحد  بنگستان  مشعل  بهسوزی 
بهره برداری اهواز 3 از سال 1395 به 
پروژه،  این  در  که  درآمد  اجرا 
تجهیزاتی نظیر مخزن مایع گاز فلر 
)K.O.D ( برای حذف قطرات 
هیدروکربنی همراه گاز ارسالی به 
 )Flare Tip( مشعل، تیپ مشعل
با نازل های خاص برای حذف 
کربن نسوخته )دوده( گاز مشعل 
و عامل کمکی گاز سوخت با فشار 
 )HP Assist Gas ( بالا 
به منظور ایجاد شرایط احتراق 
درجه  به  دستیابی  و  کامل 
 2۰ تیرگی  ( یک  فیت  شفا
درصد( گاز ارسالی براساس 
محیطی  یست  ز ت  ا ر مقر
و  نصب  ساخته،  طراحی، 

راه اندازی شد.
نوع  و  مقدار  وی،  گفته  به 
گازهای آلاینده انتشاریافته از 
این مشعل ها به محیط زیست، 
تابع راندمان احتراق پایین در 
مشعل، به معنای وجود مقدار 
قابل توجهی از آلاینده هایی 
و  نسوخته  بن  کر نظیر 
ترکیبات آلی فرار در گازهای 
و  بوده  به مشعل  ارسالی 
نیازمند  بهینه،  ندمان  را

اختلاط کامل گاز سوخت با هوا، نبود قطرات 
هیدروکربنی همراه گاز به مشعل، سرعت و 
شدت مناسب جریان گاز ارسالی به مشعل 

خواهد بود.
 قدردانی از شرکت ملی مناطق 

نفت خیز جنوب
در آیین بهره برداری مشعل بدون دود واحد 
بهره برداری شماره 3 اهواز که معاون دادستان 
عمومی و انقلاب اهواز، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان خوزستان و جمعی از 

مدیران ارشد شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب حضور داشتند، استاندار خوزستان از 
تلاش ها و پیگیری های مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب در اجرای پروژه های 

زیست محیطی قدردانی کرد.
غلامرضا شریعتی تاکید کرد: راه اندازی این 
کاهش  مسیر  در  مهمی  م  گا  ، ه ژ پرو
آلاینده هاست که امیدواریم چنین پروژه هایی 

به طور مستمر اجرا و راه اندازی شود.
وی با بیان این که دولت، توجه ویژه ای به حل 
مسائل زیست محیطی استان خوزستان بویژه 
ریزگردها و آلودگی های نفتی دارد، گفت: 

مسئولان باید در اجرای پروژه            های ملی به 
عوارض محلی آنها نیز توجه داشته باشند و 

استنشاق هوای پاک را حق مردم بدانند.
شریعتي با اشاره به انعقاد قرارداد جمع آوري 
گازهاي مشعل میان شرکت ملي مناطق 
نفت خیز جنوب و شرکت هاي پتروشیمي 
گفت: این قرارداد هم براي کشور و استان 
داراي ارزش اقتصادي است و از نظر زیست 

محیطي نیز آثار مطلوبي براي استان دارد.

 اجراي 8200 میلیارد ریال پروژه 
زیست محیطي

شرکت  مدیرعامل   ، ده ا دهان ز محسن 
بهره برداري نفت و گاز کارون نیز با ارائه 
گزارشي از فعالیت هاي زیست محیطي این 
شرکت گفت: هدف اصلي ما جمع آوري 
گازهاي همراه در بلند مدت است؛ اما در کوتاه 
مدت، پروژه هاي بهسوزي گازهاي مشعل در 

واحدهاي بهره برداري را اجرا کرده ایم.
 دهان زاده افزود: پروژه بهسوزي گازهاي 
مشعل واحد بهره برداري شماره 3 اهواز، پس 
از دو سال هم اکنون راه اندازي شده و پروژه 

بهسوزي گازهاي مشعل واحد بهره برداري 
شماره 2 اهواز با پیشرفت قابل توجهی در حال 
اجراست.وی، کاهش آلودگي هاي زیست 
محیطي، کاهش مقدار گاز سوزي و استفاده از 
توانمندي هاي داخلي را از ویژگي هاي این 
پروژه برشمرد و گفت:  با احتساب قیمت هر 
متر مکعب گاز، منفعت راه اندازي این پروژه، 
ماهانه معادل یک میلیون دلار است. مدیرعامل 
شرکت بهره برداري نفت و گاز کارون به 
ضرورت وجود مشعل در تاسیسات نفت وگاز 
اشاره کرد و افزود: مشعل ها در تاسیسات به 
عنوان سوپاپ اطمینان عمل مي کنند و از 
الزام های واحدهاي بهره برداري براي کنترل 

تغییرات فشار محسوب مي شوند.

بازگشت هزینه ها در کوتاه مدت
تولید  مدیر  معاون  رجبعلي پور،  حسین 
انرژي( شرکت ملی  )بهینه سازي مصرف 
مناطق نفت خیز جنوب نیز در این مراسم، 
درباره اهداف و دستاوردهاي مشعل بدون دود 
واحد بهره برداری شماره 3 اهواز گفت: این 
و  محیطي   زیست  لحاظ  به  هم  پروژه 
مسئولیت هاي اجتماعي براي این شرکت در 
اولویت جدي قرار داشت، به گونه اي که 
دست درکاران پروژه براي به ثمر نشستن آن، 
دو سال در شرایط بسیار سخت آب و هوایي 
کار و تلاش کردند.وی گفت: چنین پروژه اي 
براي نخستین بار در سطح مناطق نفت خیز 
جنوب اجرا شد و طي آن، سامانه خودکار 
روشن کردن مشعل نیز طراحي و ساخته شد 
که از ویژگي هاي مهم آن، برگشت هزینه هاي 

انجام شده در کمتر از یک ماه است.
به گفته رجبعلی پور، در واحد بهره برداري 
شماره )1( اهواز نیز اجراي پروژه بهسوزي 

گازهاي مشعل در دستور کار قرار دارد.
وی خاطرنشان کرد: از مهم ترین مزیت هاي 
پروژه هاي بهینه سازي مصرف این است که 
تمام هزینه هاي صرف شده، در مدت کوتاهي 
با حمایت  اساس،  این  بر  و  باز مي گردد 
مدیرعامل،  در این حوزه اقدام های قابل 

توجهي در دست انجام است.
معاون مدیرتولید شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب ادامه داد:  اجراي مزایده و فروش 
گازهاي همراه و انعقاد قرارداد جمع آوري 
گازهاي مشعل با شرکت هاي پتروشیمي، 
نشان از عزم و اراده بسیار قوي شرکت ملي 
مناطق نفت خیز جنوب در زمینه بهینه سازي 

مصرف و مسائل زیست محیطي است.
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مشعل بدون دود
اهواز3 راه اندازی شد

 محسن دلاویز، مدیرعامل شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت در این آیین گفت: اصلاح الگوی 
مصرف سوخت ضرورت اجتناب ناپذیری است که 
مقام معظم رهبری نیز  بتازگی بر آن تاکید کرده اند 
و ما نیز این دغدغه ایشان را با جدیت پیگیری 
می کنیم. به گفته وی، دولت اقدام های متعددی را 
در این زمینه شروع کرده که گاه به نتایج خوبی نیز 
منتهی شده است و تحویل کشنده های جدید از 
سوی شرکت ماموت از جمله این اقدام هاست. این 
کشنده ها در قالب طرح نوسازی 65 هزار کامیون و 
ناوگان حمل ونقل کشور  به  فرسوده  کشنده 
می پیوندند و با اجرای کامل این طرح، 9.2 میلیارد 
لیتر در مصرف گازوییل صرفه جویی و از انتشار 25 
میلیون تن دی اکسیدکربن جلوگیری می شود. 
دلاویز افزود: مصرف بی رویه انرژی و تلفات انرژی در 
کشور قابل توجه است و فرسودگی تاسیسات، عدم 
نوسازی و نبود فناوری های روز از جمله مهم ترین 
عوامل اتلاف انرژی به شمار می رود. مصداق این امر 
مصرف بیش از 3۰۴ میلیون بشکه معادل نفت خام 
انرژی در سال 139۴ در بخش حمل و نقل است که 
این با 2۴ درصد مجموع انرژی مصرفی در کشور 
برابری می کند. مدیر عامل شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت با بیان اینکه مصرف بالای سوخت 
در کشورمان در شرایطی است که سرانه مالکیت 
خودرو در ایران پایین تر از استاندارد جهانی است،  
ادامه داد: در آمریکا به ازای هر هزار نفر، 797 
دستگاه خودرو و در ایتالیا به ازای هر هزار نفر 679 
دستگاه خودرو ثبت شده و این رقم در ایران به ازای 
هزار نفر، 2۰۰ خودروست. میانگین سوخت مصرفی 
خودروها در ایران 7.۸ لیتر در 1۰۰ کیلومتر است 
که این رقم در دنیا 5.5 لیتر است و حتی مقرر شده 
تا سال 2۰2۰ به ۴.1 لیتر در 1۰۰ کیلومتر کاهش 
یابد.وی با اشاره به ناوگان فرسوده خودروی سبک 
و سنگین افزود: 16.1 میلیون خودروی سبک داریم 
که از این تعداد، نزدیک به 9۰۰ هزار دستگاه و از 

یک میلیون خودروی سنگین، بیش از 3۰۰ هزار 
دستگاه فرسوده هستند.  دلاویز گفت: شرکت بهینه 
سازی مصرف سوخت در سال 1395 تقریبا 23 هزار 
میلیارد تومان یارانه پنهان به گازوییل اختصاص داده 
که بر اساس سیاست های دولت، بحث جایگزینی 
گاز طبیعی به جای گاز مایع در نیروگاه ها اتفاق 
خوبی بوده که توانستیم 17 درصد در بخش حمل 
و نقل و ۴۰ درصد در بخش نیروگاهی کاهش 
سوخت داشته باشیم.  وی ادامه داد: امیدواریم با 
حمایت مجلس شورای اسلامی، سازمان ملی 
استاندارد و دیگر نهادهای متولی، برای بهبود مصرف 
سوخت در بخش حمل ونقل تمهیداتی جدی 
اندیشیده شود،  زیرا وزارت نفت به تنهایی نمی تواند 
در حد ممکن راهگشا باشد.مدیر عامل شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت در حاشیه این مراسم 
در زمینه استاندارد سازی خودروها به »مشعل« 
گفت: برنامه برچسب انرژی از سال 139۴ شروع 
شده و در فاز بعدی خودروساز 2 سال فرصت دارد 
تا استانداردهای جدید سازمان ملی استاندارد را 
پاس کند. بر آورد ما این است که اگر تغییری 
جدی در صنعت خودرو نداشته باشیم، بیش از 
نیمی از خودروهای ما نمی توانند استانداردهای 
لازم را داشته باشند. این اتفاق خوبی نیست و 
حتما به صورت سختگیرانه، موضوع استاندارد 

خودروها را دنبال خواهیم کرد. 

مجلس از طرح بهینه سازی 
حمایت کند

همچنین در این آیین، نیره پیروز بخت، رئیس 
سازمان ملی استاندارد ایران با اشاره به اینکه 
نوسازی ناوگان فرسوده که با حمایت دولت، بویژه 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت در حال 
اجراست و در کاهش آلایندگی های محیطی 
نقشی بسزا دارد، گفت: تردد خودروهای فرسوده، 
افزون بر بار سنگینی که به دلیل مصرف نابهینه 

انرژی به اقتصاد کشور تحمیل می کند، سهم 
بسزایی نیز در آلایندگی های محیطی دارد.

وی در ادامه از مجلس شورای اسلامی درخواست 
کرد تا  از طرح های بهینه سازی مصرف انرژی بیش 
از پیش حمایت کنند و حامی اجرای این طرح ها 

در حوزه های انتخابی خود باشند.

نگرانی در نقدینگی
در حاشیه آیین تحویل دو هزار و دویست و 
بیست و دومین خودروی سنگین، فریدون 
حسنوند، رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی به »مشعل« گفت: بعد از دیدار هیئت 
دولت با مقام معظم رهبری که یکی از موضوعات 
بود،  در کشور  آن، کاهش مصرف سوخت 
با وزیر نفت داشتیم که قرار شد  جلسه ای 
کمیته ای از دستگاه های مختلف در کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی تشکیل شود و در 
آن راه های کاهش مصرف سوخت مورد بررسی 
قرار گیرد. وی افزود: از سال ها قبل به دنبال آن 
بودیم که کاهش مصرف سوخت و کاهش آلودگی 
هوا با نوسازی و بازسازی ناوگان حمل و نقل کشور 
محقق شود، اما قسمتی از این قوانین که به 
و  نشده  عملیاتی  دارد،  اختصاص  نقدینگی 
نگرانی هایی در این زمینه وجود دارد که قرار شده 
جلسه ای با شرکت بهینه سازی مصرف سوخت و 
پالایش و پخش فراورده های نفتی داشته باشیم و 

راهکارهایی را اتخاذ کنیم. 

سرعت بخشی به اقدام های بهینه سازی
عزیز اکبریان، رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی نیز معتقد است، ایران، کشوری است 
که بیشترین مصرف سوخت در کشور را دارد و باید به 
اقدام های بهینه سازی مصرف سوخت، سرعت داده 
شود تا شاهد کاهش مصرف درلوازم خانگی، خودروها، 

ساختمان و ... در چند سال آینده باشیم. 

 کاهش مصرف سوخت با نوسازی
در این آیین، رانندگانی نیز حضور داشتند که 
توانسته اند با اجرای طرح جایگزینی کامیون و 
کشنده، خودروی خود را که بیش از 35 سال قدمت 
داشت، نوسازی کنند. یکی از آنها  سعید قدیانی 
است که از سال 137۰ راننده ماشین های سنگین 
است. وی می گوید: خودروی من مدل 1975 بود 
که مصرف سوخت بالایی داشت و زمانی که 
فراخوان جایگزینی خودروهای فرسوده را دیدم، 
اقدام کردم. ماشینی که اکنون دریافت کرده ام، با 
حمل بار به ازای هر 1۰۰ کیلومتر پیمایش 3۰ لیتر 
گازوییل مصرف می  کند، این در حالی است که در 
گذشته با حمل بار به ازای هر 1۰۰ کیلومتر 5۰ لیتر 
سوخت مصرف می شد. گفتنی است، بر اساس 
مصوبه ای که 2۰ خرداد امسال از سوی سازمان 
برنامه و بودجه ابلاغ شد، اجرای طرح جایگزینی 65 
هزار دستگاه کامیون و کشنده فرسوده بالای 1۰ 
تن با سن بالاتر از 35 سال که از سوی شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت دنبال می شود، به 
وزارت صنعت، معدن و تجارت واگذار شده است؛ 
اما بر اساس بند 21 همین مصوبه، همه قراردادهای 
منعقد شده  از قبل به قوت خود باقی می ماند و از 
این رو، شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، برنامه 
جایگزینی ۸ هزار و 2۴۰ کامیون و کشنده را که 
قراردادهای آن پیش از این منعقد شده است، تا 
تحقق کامل دنبال می کند که کشنده های جدید 
ساخت ماموت نیز در همین مسیر عملیاتی شده 
است.شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، به منظور 
جایگزینی 65 هزار کامیون و کشنده فرسوده، 
برای  آریادیزل و سایپادیزل  با  قراردادهایی 
جایگزینی به ترتیب 3۰۰ دستگاه و 21۰۰ دستگاه 
دارد که این قراردادها در مرحله ارائه ضمانت نامه 
پیش پرداخت هستند؛ سه قرارداد هم در مراحل 
نهایی ابلاغ قرار دارد که حجم آن ۸۴۰ دستگاه 

است.

آیین تحویل 2 هزار و دویست و بیست و دومین خودروی سنگین برگزار شد

مشعل   طرح جایگزینی 6۵ هزار دستگاه کامیون و کشنده بالای ۱۰ تن با سن بالاتر از ۳۵ سال در سال 
۱۳۹۵ کلید خورد که تا سال ۱۴۰۴ ادامه خواهد داشت و در طول اجرای این طرح، شاهد میزان صرفه جویی 
۹.2 میلیارد لیتر نفت گاز در کشور خواهیم بود. همچنین اجرای کامل این طرح باعث ارتقای کارایی و 
پیمایش کامیون های فرسوده گازوییلی، ارتقای حمل ونقل بار جاده ای، کاهش مصرف سوخت و 
آلودگی های محیطی و ... خواهد شد. به منظور اجرای این طرح، شرکت بهینه سازی مصرف سوخت، 
جایگزینی پنج هزار کامیون و کشنده فرسوده را با شرکت ماموت در دستور کار خود دارد. پیش از این، 
از محل این قرارداد، یک هزار و ۸۰۰ دستگاه کشنده نو جایگزین شده بود که با تحویل ۴22 دستگاه دیگر، 
تعداد دستگاه های تحویل شده به دو هزار و 222 کشنده افزایش یافته است. مطلب پیش رو گزارشی از 
آیین تحویل دو هزار و دویست و بیست و دومین خودروی سنگین با حمایت شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت و همت مجتمع صنعتی ماموت در تاریخ 2۵ شهریور ۱۳۹۷ است که در آن روسای کمیسیون 
انرژی و صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، رئیس سازمان ملی استاندارد ایران و رئیس شرکت بهینه 

سازی مصرف سوخت حضور داشتند.

کاهش مصرف سوخت
 با

 طرح جایگزینی 
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رئیس کمیسیون دائمی هیئت امنای 
پژوهشگاه صنعت نفت منصوب شد

وزارت نفت

معاون وزیر نفت در امور مهندسی، پژوهش و فناوری در حکمی، 
جعفر توفیقی را به عنوان رئیس کمیسیون دائمی هیئت امنای 

پژوهشگاه صنعت نفت منصوب کرد.
در حکم حبیب اله بیطرف خطاب به توفیقی آمده است:

»نظر به مراتب علمی و سوابق مدیریتی جنابعالی و به استناد ماده 
»6« آیین نامه داخلی هیئت امنای پژوهشگاه صنعت نفت و 
همچنین اختیارات تفویضی از جانب وزیر محترم نفت و رئیس 
هیئت امنای پژوهشگاه، به موجب این حکم به مدت چهار سال 
به عنوان »رئیس کمیسیون دائمی هیئت امنای پژوهشگاه صنعت 
نفت« منصوب می شوید. امید است با اتکال به الطاف خداوند 
متعال در انجام امور محوله موفق و موید باشید«. بررسی 
کارشناسی موضوع هایی که از سوی هیئت امنا، رئیس پژوهشگاه 
یا هر یک از اعضای هیئت امنا ارجاع می شود، بررسی بودجه 
تفصیلی پژوهشگاه به منظور طرح در هیئت امنا، بررسی ساختار 
تشکیلاتی پژوهشگاه، ارزیابی گزارش عملکرد سالانه پژوهشگاه 
و تجزیه و تحلیل آن به منظور تهیه گزارش توجیهی از عملکرد 
پژوهشگاه برای استحضار اعضای هیئت امنا از وظایف کمیسیون 

دائمی هیئت امنای پژوهشگاه صنعت نفت است.

برخورد قاطعانه با اخلالگران در 
بازار محصولات پتروشیمی

شرکت ملی صنایع پتروشیمی

رئیس امور هماهنگی و تنظیم بازار دفتر صنایع پایین دستی 
پتروشیمی گفت: نهادهای نظارتی با اخلالگران در بازار محصولات 
پتروشیمی قاطعانه برخورد می کنند. سیدروح الله وحیدکیانی با 
تاکید بر عرضه منظم محصولات پتروشیمی ازسوی مجتمع های 
پتروشیمی بر اساس برنامه ریزی های انجام شده گفت: محصولات 
مورد نیاز صنایع پایین دستی پتروشیمی به ویژه در آستانه تاسوعا 
و عاشورای حسینی به طور کامل در حال تامین است و در این 
مورد با هماهنگی های انجام شده با نهادهای نظارتی با اخلاگران 
در بازار برخورد می شود. وی افزود: در مجموع، عرضه محصولات 
مختلف پتروشیمی افزایش یافته است و محصولات پلاستیکی و 
نایلونی و ظروف یکبارمصرف همانند دیگر محصولات پایین دستی 
به دلیل ارزان بودن مواد اولیه برای برخی توجیه افزایش قیمت یا 
صادرات پیدا کرده است. رئیس امور هماهنگی و تنظیم بازار دفتر 
صنایع پایین دستی پتروشیمی تصریح کرد: دلالی ها به دلیل نیاز 
بازار افزایش یافته است، اما سازمان تعزیرات حکومتی و دیگر 
نهادهای نظارتی با جدیت با هرگونه تخلف برخورد خواهند کرد.

افزايش 5 درصدي تحويل گاز 
طبیعي به نیروگاه شهیدرجايي

گاز استان قزوین

مدیرعامل شرکت گاز استان قزوین از افزایش پنج درصدي 
تحویل گاز به نیروگاه شهید رجایي در پنج ماه سال 97 
نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر داد. اسماعیل مفرد 
بوشهري با اشاره به تحویل بیش از یک میلیارد و 396 
میلیون متر مکعبی گاز به نیروگاه شهید رجایي در پنج ماه 
امسال اعلام کرد: شرکت گاز استان توانسته است با افزایش 
پنج درصدی تحویل گاز به نیروگاه در ماه های اخیر همچنان 
در مسیر کمک به کاهش آلایندگی های زیست محیطی، 
صرفه جویی های اقتصادی و فراهم سازی زمینه تولید برق 

بیشتر حرکت کند.
وي در ادامه با اشاره به مصرف دو میلیارد و 12۴ میلیون متر 
مکعبی گاز در بازه زمانی یادشده در استان قزوین گفت: از 
مجموع گاز مصرف شده از ابتدای امسال، 65 درصد آن 
مربوط به نیروگاه شهید رجایی بوده و 35 درصد مابقی نیز 
در بخش خانگی و صنعتی استان مصرف شده است. بوشهری 
در پایان افزود: این شرکت در زمینه تحویل گاز به نیروگاه و 
صنایع استان با تمام توان گام برداشته و امیدواریم بتوانیم 
زمینه های بهره مندی هرچه بیشتر صنایع استان از این انرژی 

پاک را فراهم کنیم.

ملی حفاری، برنده مناقصه ۸ حلقه 
چاه اکتشافی

 

شرکت ملی حفاری 

رئیس اداره بازاریابی و همکاری های بین المللی شرکت ملی 
حفاری ایران از واگذاری پروژه حفاری ۸ حلقه چاه اکتشافی در 
مناطق خشکی از سوی مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران 
به این شرکت خبر داد. کرمعلی نادری در توضیح بیشتر در این 
باره گفت: در پی برنده شدن شرکت ملی حفاری در مناقصه 
»مدیریت اکتشاف«، حفاری این چاه ها واگذار شد. وی افزود: این 
اداره در حال انجام مقدمات فرآیند کار است که پس از تایید 
مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، قرارداد میان مدیران 
ارشد 2 شرکت امضا و مبادله خواهد شد. نادری اظهار کرد: در 
هماهنگی های به عمل آمده با حوزه معاونت مدیرعامل در عملیات 
حفاری، دستگاه های حفاری سنگین 7۴ و ۸9 فتح برای حفر این 
چاه ها در نظر گرفته شده است. رئیس اداره بازاریابی و 
همکاری های بین المللی شرکت ملی حفاری ایران گفت: پیش از 
این نیز حفاری ۸ حلقه چاه از سوی مدیریت اکتشاف شرکت ملی 
نفت ایران به این شرکت واگذار شد و هم اکنون دکل های حفاری 
32 و 33 فتح در موقعیت های تعیین شده از سوی کارفرما استقرار 
دارند. وی افزود: شرکت ملی حفاری ایران برای حضور در ارزیابی 
مدیریت اکتشاف شرکت نفت برای مناقصه ۸ حلقه چاه اکتشافی 
دیگر اعلام آمادگی کرده و 2 دستگاه حفاری ناوگان خود را به این 

منظور پیشنهاد داده است.

عرضه نفتگاز يورو 4 در جايگاه های منطقه اردبیل آغاز شد 

پخش منطقه اردبیل

نفت گاز با استاندارد یورو ۴ در پنج جایگاه شهرستان اردبیل از 
اواخر شهریور ماه امسال عرضه می شود.

سید حجت مدنی، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه اردبیل با توجه به ارائه خدمات بهتر به مردم شریف استان 
اردبیل گفت: توزیع فرآورده نفتگاز با استاندارد های یورو ۴ در 
استان اردبیل، در مرحله اول اجرای این طرح در پنج باب جایگاه 

شهرستان اردبیل انجام می شود.
وی افزود: در برنامه ریزی های انجام شده، پنج باب جایگاه دیگر 
نیز در محورهای ارتباطی شهرستان های مشگین شهر، گرمی، 
بیله سوار و پارس آباد انتخاب شده اند که به زودی، این فرآورده 

در مراکز تعیین شده عرضه می شود.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اردبیل اظهار 

کرد: با توجه به اعلام آمادگی پالایشگاه تبریز برای ارائه فرآورده 
نفتگاز با استاندارد یورو 5 به محض دریافت جایگزین فرآورده 

نفتگاز یورو ۴ در جایگاه های یادشده خواهد شد.

بازسازی کنترل ولوهای خط 30 اينچ نفت خام در منطقه تهران 

پخش منطقه تهران

کنترل ولوهای خط 3۰ اینچ نکا- ری در منطقه تهران، تعمیر و 
به صورت مجدد در سرویس بهره برداری قرار گرفت.

عادل عاکفیان، رئیس مرکز انتقال نفت خام منطقه تهران، با اشاره 
به فشار بالای خط 3۰ اینچ نکا- ری گفت: تنظیم و کنترل فشار 
ورودی به مخازن از اهمیت ویژه برخوردار است و راه اندازی این 
کنترل ولوها قادر خواهد بود به تنظیم فشار در خط یادشده کمک 

می کند.
وی افزود: در قالب این پروژه، دو دستگاه کنترل ولوهای این خط 
لوله، تعمیر و به صورت مجدد در سرویس بهره برداری قرار گرفته 

است.
به گفته رئیس مرکز انتقال نفت خام منطقه تهران، کنترل ولو به 

عنوان محرک در حلقه کنترل بوده که نقش مهم و اساسي در 
صنعت انتقال سیال )مواد نفتی( ایفا می کند.

تحقق 100 درصدی برنامه تولید شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق

نفت مناطق مرکزی

مهمترین فعالیت های شرکت های نفت و گاز شرق و غرب 
بررسی و درباره نیازهای این شرکت بحث و تبادل نظر شد.

مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی در جلسه پیش بینی بهره 
دهی چاه های این شرکت در نیمه دوم سال 1397 از تحقق 
1۰۰ درصدی برنامه تولید و ۸2 درصدی برنامه تزریق گاز در 
شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق در پنج ماه نخست امسال 
خبر داد و گفت: تعمیرات اساسی چاه ها، مراکز جمع آوری و 
مرکز اندازه گیری نیز بر اساس برنامه پیش بینی شده انجام شده 

است.
رامین حاتمی، راه اندازی دو حلقه چاه در خانگیران، تعویض تاج 
چاه شماره 36 خانگیران بدون حضور دکل و انجام اسیدکاری، 
انجام آزمایش های شاخص بهره دهی و تزریق پذیری، نمودارنگار 
تولید چاه ها، نظارت بر حفاری و تعمیر چاه ها در حضور دکل و 
آماده سازی محوطه چاه ها برای استقرار دکل، تهیه شرح نیاز 
خرید تفکیک گرهای سرچاهی و توسعه چند راهه جمع  آوری 
مرکزی، تهیه گزارش عملکرد مخزن، به روز آوری تاریخچه 
تولید برای اجرای مدل مخزنی، نظارت بر عملیات نمودارگیری 
پتروفیزیکی را از دیگر فعالیت های شاخص شرکت نفت و گاز 

شرق برشمرد.
وی تکمیل و راه اندازی مرکز جمع آوری شوریجه دی، تکمیل 
تاسیسات و خطوط لوله چاه هایی که در برنامه تولید قرار دارد، 
پروژه خط لوله اصلی انتقال گاز 16 اینچ از جمع آوری مرکزی 

تا مرکز اندازه گیری و مخزن ذخیره مایعات مرکز اندازه گیری را 
از پروژه های جاری شرکت نفت و گاز شرق در مسیر تحقق 

اهداف تولید اعلام کرد.
مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی درباره فعالیت های 
شاخص شرکت نفت و گاز غرب نیز گفت: در پنج ماه نخست 
امسال، 156 مورد عملیات و آزمایش روی چاه ها از قبیل آزمایش 
با تفکیک گر سیار، آزمایش شاخص بهره دهی، آزمایش ممیزی 
فشار ساکن و جریانی، عملیات دستگاه های لوله مغزی سیار، 
پیگیری اجرای برنامه های تعمیر و حفاری و تعویض و تعمیر 

شیر ایمنی درون چاهی در این شرکت انجام شده است.
حاتمی درباره اقدام های مورد نیاز مرکز بهره برداری و نمکزدایی 
چشمه خوش گفت: در این مرکز رفع مشکلات نمکزدایی فعلی، 
تسریع در احداث واحد نمکزدایی 55 هزار بشکه ای جدید و 
انتقال و نصب سریع واحد نمکزدایی سرکان در چشمه خوش و 
توسعه واحد بهره برداری چشمه خوش، اصلاح و تعمیر کامل 
خطوط لوله 1۸ و 2۰ اینچ انتقال نفت به اهواز، توسعه چند راهه 
ورودی واحد بهره برداری چشمه خوش، تکمیل و راه اندازی 
پروژه جمع آوری و تزریق گاز به منظور تامین افت فشار مخزن 
را جز اولویت های اساسی برشمرد؛ در واحد عملیاتی تنگ بیجار 
نیز تسریع در احداث خط لوله دو حلقه چاه، برنامه ریزی و اقدام 
جهت حفاری های جدید در میدان، احداث سیستم تقویت فشار 
برای تداوم و افزایش تولید از سال 1۴۰۰ در دست اقدام است.

تشكیل کارگروه هاي تخصصي بهره وري در شرکت ملی گاز ايران

شرکت ملی گاز

رئیس مهندسي ساختار و دبیر کمیسیون بهره وري شرکت ملي گاز 
ایران از تشکیل کارگروه هاي تخصصي بهره وري خبر داد.

مجید کشاورز، رئیس مهندسي ساختار و دبیر کمیسیون بهره وري 
شرکت ملي گاز ایران گفت: با توجه به ابلاغ آیین نامه و ارکان نظام 
بهره وري شرکت ملي گاز ایران و تشکیل کمیته هاي بهره وري در 
شرکت هاي تابعه، به منظور هماهنگي حداکثري و اتخاذ رویکرد 
یکپارچه در گردآوري اطلاعات، بررسي و صحه گذاري مقادیر 
شاخص هاي بهره وري و ... کارگروه  تخصصي بهره وري شرکت هاي 
پالایش گاز با محوریت مدیریت هماهنگي و نظارت بر تولید و کارگروه  
تخصصي بهره وري شرکت هاي گاز استاني با محوریت مدیریت 
هماهنگي امور گازرساني تشکیل شد. وی افزود: برقراري تعامل 
مناسب میان کمیته هاي بهره وري شرکت هاي تابعه با مهندسي 
ساختار شرکت ملي گاز ایران به منظور استقرار چرخه مدیریت 
بهره وري و ارزیابي عملکرد برش ملي، گردآوري اطلاعات، تجزیه و 
تحلیل، ارزیابي و تلفیق اقدام های انجام شده مرتبط در شرکت هاي 

تابعه، همکاری در زمینه اندازه گیري شاخص هاي عمومي و 
اختصاصي بهره وري و ارزیابي عملکرد برش ملي و تدوین گزارش های 
تحلیلي روي نتایج اندازه گیري شاخص هاي یاد شده و همکاري در 
زمینه ارائه برنامه ها و پروژه هاي بهبود، اجرا و پایش آنها در حوزه 
بهره وري و ارزیابي عملکرد برش ملي از جمله وظایف اعضاي 

کارگروهای تخصصي بهره وري به شمار می آید.

مانور ايمنی و اطفای حريق در انبار نفت ارومیه

پخش منطقه ارومیه

رزمایش واکنش در شرایط اضطراری با حضور همه سازمان های 
امدادی و خدمات رسان در محل انبار نفت مرکزی ارومیه با هدف 
شناسایی نقاط ضعف و بهبود نقاط قوت در محوطه مخازن انبار 
نفت برگزار شد. مدیر پخش شرکت ملی فرآورده های نفتی 
منطقه ارومیه درباره این مانور گفت: این مانور با هدف ارزیابی و 
شناسایی نقاط قوت و قابل بهبود، بالا بردن ضریب ایمنی 
کارکنان در مقابله با شرایط اضطراری، همچنین افزایش همکاری 
با سازمان های امدادی و خدمات رسان و با حضور مناطق 
آذربایجان شرقی و میاندوآب به عنوان مناطق معین برگزار شد. 
احمد مجرد افزود: مانور در قسمت های مختلف تاسیسات و 
عملیات و با وقوع حریق فرضی در یک دستگاه نفتکش در یکی 
از سکوهای بارگیری انبار نفت ارومیه شروع و با اطفای حریق 
انفجار و آتش سوزی مخزن شماره 6 انبار نفت و عملیات مناسب 
کارکنان عملیات و به کارگیری تجهیزات و ادوات ایمنی و 
آتش نشانی انبار نفت و همکاری گروه اطفای حریق سازمان آتش 
نشانی شهر با موفقیت مهار و خاموش شد. این مقام مسئول اظهار 

کرد: انبار نفت مرکزی ارومیه، از اهمیت ویژه ای در سوخت رسانی 
به صنایع و جایگاه های سوخت شهر ارومیه برخوردار است، 
به طوری که بسیاری از جایگاه های عرضه سوخت در ارومیه و 
شهرهای شمال استان و بسیاری از صنایع بزرگ از این انبار نفت 
تغذیه می شوند. این مانور 26 شهریورماه 97 در آستانه بازگشایی 
مدارس برگزار شد و دو موضوع امنیت، ایمنی و تأمین 

سوخت رسانی در شرایط بحرانی مورد توجه قرار گرفت. 
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 قرارداد 1937
پس از پایان جنگ جهانی اول و شکست امپراتوری 
عثمانی، کشور های فاتح معاهده  سور)10 اوت 1920 ( را براي 
تجزیه این امپراتوری تنظیم و متصرفات آن را تقسیم کردند.

به موجب این معاهده، عراق سهم انگلیس شد و با 
پادشاهی »فیصل« پسر شریف حسین  شکل گرفت.

ایران زیر فشار دولت انگلستان که در آن زمان از عراق 
حمایت می کرد و با وجود دعاوی و استدلالی که برای اثبات 
حقوق خود دراروندرود)بخشی که مربوط به مرز ایران و 
عراق است( داشت، مجبور به امضای عهدنامه  مرزی 1937 

شد.

لغو رسمی قرارداد 1937
بعد از روی کار آمدن عبدالکریم قاسم در عراق )1958( 
اختلاف مرزی بین ایران و عراق عمیق تر شد. دولت ایران به 
استناد ماده 5 عهدنامه 1937 و طی یادداشت های متعددی 

منظور خود را به دولت عراق اعلام کرد.

قطعنامه 348 شورای امنیت
در پی لغو قرار داد 1937،  عراق از ایران به شورای امنیت 
شکایت کرد،  این شورا در 26 و 3  اسفند 1352 تشکیل 
جلسه داد و مقرر کرد که نماینده دبیرکل از مناطق مرزی که 
در آنجا درگیری رخ داده  و برخورد ایجاد شده، بازدید و 
ظرف سه ماه، گزارشی از چگونگی حوادث، تسلیم دبیر کل 

کند. 
سرانجام شورا به صدور قطعنامه 348 در سال 1974 

مبادرت کرد.

عهدنامه 1975
در اجرای قطعنامه 348 هیئت های نمایندگی  ایران و 
عراق از 21 مرداد تا 6 شهریور 1353به مدت 17 روز در 

استانبول با یکدیگر ملاقات و مذاکره کردند.
 در مارس همان سال )اسفند 1353( جلسه سالانه سران 
اوپک در الجزیره تشکیل شد، رئیس جمهور وقت  الجزایر  
که میزبان بود، برای حل اختلاف هاي ایران و عراق میانجی 

شد و رؤسای دو کشور با آن موافقت کردند.

سرانجام دو نشست مذاکره طولانی بین شاه ایران و صدام 
بود،  عراق  رئیس جمهور  معاون  موقع  آن  که  حسین 

برگزارشد.
در آخرین نشست سران اوپک و در کمال شگفتی، ناگهان 
رئیس جمهورالجزایر خطاب به سران کشورهای شرکت 
کننده اعلام کرد: خوشوقتم به اطلاع شما برسانم که روز 
گذشته یک توافق کلی بین دو کشور برادر، ایران و عراق 

برای پایان دادن به اختلاف هاي آنها حاصل شد.
 1975 مارس  در6  مشترک  اعلامیه  صدور  از  پس 
)15اسفند1353( وزیران خارجه دو کشور در چند نشست 
در باره حل همه مسائل مورد اختلاف توافق کردند و نتیجه 
آن امضای »عهدنامه مرزی 1975« با سه پروتکل ضمیمه و 
یک الحاقیه بود. عهدنامه 1975 دارای چهار پروتکل تکمیلی 

است که در 26 دسامبر در بغداد به امضاي طرفین رسید.

توافق هاي بیانیه الجزایر
- طرفین، مرزهای زمینی خود را بر اساس پروتکل 

اسلامبول 1913 و صورت جلسات 1914 تعیین می کنند.
- دو کشور مرزهای آبی خود را بر اساس خط تالوگ 

تعیین می کنند.
- طرفین متعهد می شوند که در مرزهای خود کنترل 
دقیق و مؤثری به منظور قطع هرگونه رخنه و نفوذ که جنبه  

خرابکارانه داشته باشد، اعمال کنند.
- مقررات فوق، عوامل تجزیه ناپذیر برای یک راه حل 
کلی بوده، در نتیجه نقض هر یک از مفاد فوق با روحیه  توافق 
الجزایر مغایر است.قرارداد 1975 و پروتکل های منضم به آن 
که همه راه های حل اختلاف را پیش بینی می کرد، با جامعیت 
و صراحت طرفین به امضا رسید، تکرار مفاهیمی چون 
»قطعی«، »دائم«، »تغییرناپذیر« و »غیر قابل نقض« عده ای 
را به این باور وا داشت که دوران اختلاف ها وتیرگی های روابط 
ایران و عراق به سر آمده است، اما عمر این قرارداد با 
وجودجامعیت، کوتاه تر از دیگر قراردادها بود و صدام حسین 
با کمال غرور در 26 شهریور 1359 درشورای فرماندهی 

عراق اقدام به لغو آن کرد.
طبق بند 2 قرارداد 1975، مرز آبی اروند بر اساس خط 

تالوگ تعیین و موضوع به نفع ایران حل شد.

این مسئله، پیروزی بزرگی برای ایران و شکستی تلخ 
برای عراق محسوب  شد؛ موضوعی که همواره صدام را رنج 
می داد و از این رو مترصد فرصتی بود تا با اقدامي نظامی خود 

را  از حقارت ناشی از امضاي قرارداد، برهاند. 
اوکه  با افکاری بلند پروازانه ، داعیه  رهبری اعراب پس از 
جمال عبدالناصر را در سر می پروراند، با سقوط رژیم پهلوی 
و حتی پیش از آن، زمینه را برای کسب حیثیت از دست رفته 

خود فراهم دید.
صدام پس از قبضه قدرت و تکیه زدن بر کرسی ریاست 
جمهوری با خرید تجهیزات فراوان نظامی به سرعت ارتش 
عراق را گسترش داد تا به زعم خود از فرصت تاریخی به وجود 
آمده نهایت استفاده را ببرد.به هم خوردن موازنه  قوا در منطقه 
و اوضاع سیاسی و نظامی ایران در داخل و در سطح بین الملل 
از سال 1357 تا آغاز جنگ تحمیلی به گونه ای رقم خورد که 
انگیزه هاي لازم را در اختیار حاکم مستبد عراق  گذاشت تا با 
راه اندازی جنگ، علاوه بر دستیابی به اهداف خود، ایران را 
نیز به جنگ طلبی و شروع کننده جنگ متهم کند.ساختار 
سیاسی نوپای کشور پس از انقلاب، نداشتن تجربه دولت 
مردان به ویژه در سطح بین الملل و از همه مهم تر، اختلاف در 
بین گروه های سیاسی، همه در اوج قرار داشت، در کنار این 
مشکلات، از هم پاشیدگی ارتش به عنوان یگانه نیروی منظم 
و محافظ کشور را نباید از نظر دور نگاه داشت. ارتش ایران 
پس از انقلاب، به دلایلی که از حوصله این نوشتار خارج است، 
به چنان روزی دچار می شود که سفارت آمریکا در گزارش 
روزانه  خود عنوان می کند: »در حال حاضر ارتش ایران بیشتر 
یک مفهوم ذهنی است تا یک واقعیت خارجی و در حال حاضر 
قادر نیست یک عملیات منسجم نظامی را برای دفاع از کشور 
رهبری کند«.صدام با چراغ سبز شرق و غرب به خود جرأت 
داد تا با به راه انداختن جنگی فرا گیر، فراتر از آرزوی خود 
یعنی تسلط بر اروند، به فکر انضمام استان خوزستان و حتی 
ساقط کردن نظام جمهوری اسلامی ایران یا تجزیه آن برآید 
و به این امید در 31 شهریور 59 خاک مقدس ایران را مورد 
هجوم و تاخت و تاز ارتش تا بن دندان مسلح خود قرار داد، 
رویایي که خیلي زود با مقاومت همه جانبه   ملت غیور ایران 
اسلامي به کابوسي دهشتناک براي صدام و حامیانش تبدیل 
شد.ارتش بعث عراق اوایل بعد از ظهر دوشنبه31 شهریور 

1359 حمله سراسری خود به خاک ایران را آغاز کرد.
نیروی زمینی عراق با پشتیبانی بمباران های هوایی و در 
تهاجمی غافلگیرانه، پنج استان مرزی ایران را درگیر و در 
دو ماه نخست جنگ، بیش از 15 هزار کیلومتر مربع از خاک 

ایران را اشغال کرد.
در این جنگ نابرابر، عراق افزون بر نبردهای گسترده 
زمینی و بمباران های هوایی، از موشک های زمین به زمین 
برای حمله به مردم غیرنظامی و نیز سلاح های شیمیایی 
استفاده و جنگ را با حمله به نفتکش ها و پایانه های نفتی در 

خلیج فارس گسترش داد.
و  مسکونی  مناطق  به  عراق  رحمانه  بی  حمله های 
غیرنظامی و استفاده از سلاح های شیمیایی، خسارت های 

فراوان به بار آورد.
ایران البته با ابداع شیوه های نوین جنگ، همچنین با 
حمایت بی دریغ مردم با اجرای 100 عملیات بزرگ و متوسط، 
سرانجام نیروهای متجاوز عراقی را از خاک خود بیرون راند 

و مانع دستیابی عراق به مقاصد و اهداف خود شد.
در  27 تیر 1367 جمهوری اسلامی ایران قطعنامه 598 
سازمان ملل را پذیرفت و جنگ تحمیلی رو به پایان نهاد، اما 
دیری نپایید که رژیم بعثی عراق جنگ دیگری را آغاز کرد 
که حدود یک ماه طول کشید و به شکست مجدد نظامی و 

سیاسی آن کشور و منافقان انجامید)عملیات مرصاد(.
سرانجام عراق در 29 مرداد 1367 قطعنامه 598 را 
پذیرفت و با نظارت سازمان ملل متحد  آتش بس بین ایران 
و عراق برقرار شد و به این ترتیب جنگ، یک ماه پیش از 

هشتمین سالروز خودپایان یافت.
صدام حسین که هیچ دستاوردی از این جنگ نداشت، 
پس از گذشت دو سال از آتش بس، در ششمین نامه رسمی 
خود به رئیس جمهوری ایران، دوباره معاهده مرزی 1975 
الجزایر را به عنوان مبنای مذاکرات دو کشور پذیرفت؛ 
عهدنامه ای که خود او آن را در آستانه جنگ بی اعتبار 

خوانده و در برابر دوربین های خبرنگاران پاره کرده بود!
جنگ ایران و عراق، یکی از شدیدترین منازعات پس از 
جنگ جهانی دوم به شمار می آید که تاثیر عمده ای بر ثبات 
منطقه، شاهراه نفتی غرب و دیگر منافع ابرقدرت ها داشته 

است.

از دهه 1960 به بعد، ایران و عراق در برخی زمینه ها از 
جمله حمایت متقابل از حرکت های براندازانه مخالفان 
یکدیگر و کشمکش های منطقه ای مشکلات جدی داشته اند؛ 
از جمله آنها منازعه درباره استفاده از آبراه حیاتی اروندرود 
که از دوره امپراطوری عثمانی منشا اختلاف و کشمکش های 

منطقه ای دو کشور بوده است.
یکی از اهداف مهم صدام، کسب جایگاه برتر در خلیج 
فارس و جوامع عربی بود که سال های متمادی آن را دنبال 
می کرد؛ از این رو نفوذ در ایران، بخشی از دغدغه های صدام 
برای کسب وجهه میان اعراب و مهم ترین عامل در تبدیل 
عراق به قدرت نظامی برتر خلیج فارس به شمار می آمد. در 
واقع جنگ لفظی بغداد درباره مسائل ارضی مندرج در قرارداد 
الجزایر، شماری از ناظران را بر آن داشت که اصلاح مفاد ارضی 

این قرارداد را انگیزه اصلی عراق برای آغاز جنگ بدانند.
الزام عراق به چشم پوشی از کنترل کامل آبراه اروندرود 
در قرارداد الجزایر، تحقیر بزرگی برای حکومت بغداد و دیگر 
کشورهای عرب محسوب می شد و نماد تسلیم اعراب دربرابر 
همسایه ای قوی تر یعنی ایران بود.از طرفی ماهیت مردمی 
انقلاب ایران برای برخی حکومت های حوزه خلیج فارس یک 

زنگ خطر به شمار می آمد.
عراق از قدرت نظامی و مردمی ایران و توان بالقوه آن 
برداشتی نادرست داشت و آن را ضعیف می پنداشت و این 
موضوع، نقش بسیار مهمی در تصمیم گیری صدام برای حمله 

به ایران داشت.
عراق از همان اعتماد به نفس نظامی بیش از حدی رنج 
می برد که بسیاری از کشورهای در آستانه جنگ در طول 
تاریخ به آن دچار بودند. این کشور جنگ با ایران را فرصتی 
مناسب برای از بین بردن یک تهدید جدی و درعین حال 

پیشبرد اهداف بلندمدت خود می دانست.
بعثی ها برای به زانو درآوردن ایران، پالایشگاه ها، لوله های 
انتقال نفت و مخزن و انبارهای فرآورده های نفتی را بمباران 

می کردند تا کشور با بحران سوخت رو به رو شود.
در هشت سال دوران دفاع مقدس، صنعت نفت، افزون بر 
تامین بودجه کشور، سوخت ادوات نظامی را در حالی تامین 

می کرد که این مجتمع ها بمباران می شد.
برگرفته از کتاب خارک جنگ مقاومت

 ريشه های تاريخی  جنگ  ايران و عراق
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 ریشه هاي تاریخي جنگ تحمیلي
سرزمینی که امروز عراق نامیده می شود، در سال 539 قبل از 

میلاد، توسط کوروش کبیر فتح و تا سال 638 میلادی )16 هجری قمری( 
به مدت 11 قرن بخشي از امپراتوری ایران محسوب می شد.در دوران ساسانیان، 

تیسفون که هم اکنون در جنوب بغداد قرار دارد، پایتخت ایران بود.با تشکیل حکومت 
اسلامی در مدینه وپس از رحلت حضرت رسول اکرم )ص( خلفای اول و دوم به منظور گسترش 

اسلام، اقدام به فتح سرزمین های جدیدکردند و  سپاه اسلام به فرماندهی سعد ابن ابی وقاص با فتح 
نهاوند به حکومت ساسانیان پایان داد و سرزمین کنونی عراق که جزء قلمرو ایران بود، به دست سپاهیان 

اسلام افتاد.در آغاز قرن چهاردهم میلادی و تسلط عثمانیان بر آسیای صغیر، بین النهرین )عراق کنونی( مورد 
توجه خلفای عثمانی قرار گرفت.در ایران نیز با به تخت پادشاهی نشستن شاه اسماعیل اول در سال 1502 
میلادی و تصرف بغداد )914 هجری( از سوي او مرزهای ایران و عثمانی بیش از 500 سال مورد منازعه  دو طرف 

قرار داشت.

                      معاهده ها و قرار دادها
از سال 1555 تا 1975 میلادی طی 420 سال، حدود 18 عهدنامه بین ایران و عثمانی به امضا 
رسید و هر بار با توسعه طلبی عثمانی ها و دامن زدن به اختلاف هاي مذهبی عهدنامه ها نقض می شد.
19 به بعد با دخالت دولت های روس و انگلیس در تنظیم عهدنامه ها همیشه منافع ایران  از قرن 
نادیده گرفته می شد و دولت عثمانی با کمک این دو کشور و با تهدید و جو سازی، مفاد عهدنامه را 

به ایران تحمیل می کردند.

                 قرارداد آماسیه )1555(
اولین پیمان صلحی است که بین ایران و عثمانی پس از جنگ های بیست ساله به امضا رسید. به موجب این 
قرارداد، ایالت های آذربایجان، ارمنستان شرقی وگرجستان شرقی در اختیار ایران وگرجستان غربی، ارمنستان 

غربی و کشور عراق به دولت عثمانی واگذار شد.

      قرارداد اول  ارز روم )1823(
بد رفتاری مأموران عثمانی با زوار ایرانی عتبات عالیات که طبق معاهدات قبلی می بایست از طرف عثمانی ها 
مورد احترام قرار گیرند، عاملی شد تا عباس میرزا از جبهه شمال به خاک عثمانی حمله و پس از تصرف 
»سلیمانیه« و »دیار بکر« تا بغداد پیشروی کند و آن شهر را به محاصره  خود در آورد. دولت عثمانی که توانایی 
جنگ در جبهه اروپا و ایران را نداشت، تقاضای صلح کرد، مذاکرات صلح در شهر ارزروم »از شهرهای شرقی 

دولت عثمانی و در مجاورت مرز ایران« آغاز و به امضای قرارداد اول ارز روم منجر شد.

    قرارداد  دوم ارز روم ) 1847(
پس از قرارداد اول ارز روم اختلاف هاي دو کشور دوباره بالا گرفت، در نتیجه، دو دولت روس و انگلیس برای 
حفظ منافع خود ترتیبی برای حل اختلاف ها از طریق مذاکره به وجود آوردند.در سال 1843 کمیسیوني مرکب 
از نمایندگان چهار دولت ایران، عثمانی، انگلیس و روسیه در ارز روم تشکیل شد که پس از چهار سال مذاکره  
طولانی، قرارداد دوم ارز روم تهیه شد و به تایید طرفین مذاکره کننده رسید. به موجب این قرارداد، طرفین از 

کلیه دعاوی ارضی خود صرف نظرمي کنند و متعهد می شوند که بی درنگ اعضاي هیئت و مهندسان را 
برای تعیین مرزهای دو کشور انتخاب کنند.نماینده ایران در این مذاکرات میرزا تقی خان امیر کبیر 

بود که با درایت، صبوری و آینده نگری شگرف، مفاد قرار داد را چنان تنظیم کرد که حاکمیت 
مستمر ایران بر خرمشهر برای همیشه تاریخ تأیید شود، از این رو می توان او را فاتحي 

بزرگ لقب داد که توانست به تنهایی خرمشهر را فتح کند و در این راه دول استعمارگر 
با تمام  نیرنگ های خود مقهور این مرد بزرگ شدند.
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روایتی از دلاوری های کارکنان صنعت نفت در هشت سال دفاع مقدس

از مناطق جنگی جنوب تا مراکز انتقال نفت
 اعظم محمدشفیع زاده- شهریور 59 بود که جنگ آغاز شد. سردار خود خوانده قادسیه، شیپور 
جنگ را نواخت و وعده فتح تهران را در عرض یک هفته داد و ادامه سخنرانی خود را به ایراد آن از 
میدان آزادی تهران موکول کرد. اما زهی خیال باطل که تار و پود ایرانی را با غیرت و حمیت سرشته اند 
و غیور مردانی از منطقه جنوب شرق همانطور که حفظ و حراست از خطوط لوله انتقال فرآورده های 
نفتی را بر خود فرض می دانند و در به جریان انداختن این فرآورده ها در رگ های حیاتی این شریان 

در سراسر کشور نقش انکار ناپذیری ایفا می کنند و برای نایستادن از حرکت مراکز انتقال نفت به عنوان 
قلب تپنده این شریان ها از هیچ تلاشی فروگذار نکرده اند، در هشت سال دفاع مقدس نیز شیران 
روز بودند و پارسایان شب. مردانی که این روزها در مرکز انتقال نفت منطقه جنوب شرق شرکت 
خطوط لوله و مخابرات با همه خاطرات و زخم های آن روزها همچنان در سنگری دیگر، مسئولیت های 

مهمی دارند و به مناسبت این روزها، هرچند کوتاه پای صحبت های آنان نشستیم. 

حسن ظلی-  باغبان فضای سبز منطقه 
اصالتا اهل شاهرود است و از سال 1370 در 
منطقه خدمت می کند. در 18 سالگی دل به 
جنگ می زند و تا پایان جنگ لباس جنگ را از 
تن بیرون نمی آورد. می گوید: پس از دوره های 
آموزشی به تیپ 12 قائم سمنان در منطقه 
شوش دانیال اعزام شدیم و از جمع 1800 نفری، 
13 نفر را جدا کردند و به اهواز و موقعیت 
ولی عصر)عج( فرستادند و این همزمان با آغاز 
عملیات کربلای 5 بود. در اهواز سه روز آموزش 
کار با قایق به ما داده شد و بعد ما را به جزیره 
مجنون برای سکانداری قایق فرستادند. قرار بود 
مکان هایی که خودرو نمی توانست حضور پیدا 
کند در نقش آمبولانس مجروحان و شهدا را به 
پشت خط و بهداری صحرایی منتقل کنیم. 
می گوید: سال 66 در جزیره مجنون عراقی ها 
قایقی را که سوار بودیم، با آر پی جی زدند و در 
همان خط دشمن به این طرف خط نارنجک 
پرتاب می کرد و از سه طرف آتش روی 
رزمندگان می ریختند. دیگر در فکر اسارت بودم 
اما تا جایی که توان داشتم، مقاومت کردم و حتی 

نیروی کمکی خود را نیز نجات دادم و به عقب 
برگشتیم، وقتی رسیدیم رزمندگان به شوخی 
می گفتند برایتان فاتحه خوانده  بودیم )با خنده(. 
او می گوید: هر دو برادرم به افتخار جانبازی نائل 
آمدند و یکی از آنها که 13 سالگی داوطلبانه در 
جبهه ها حضور یافت، قطع نخاع شده است و قادر 
به حرکت نیست. زمانی که به ژاندارمری برای 
ثبت نام مراجعه کردم در برابر پرسش مسئول 
ثبت نام که چرا می خواهی به جنگ بروی؟ 
گفتم: باید بروم انتقام برادران خود را از عراقی ها 
بگیرم، در مورد شهدای همرزم خود یاد 
خاطره ای افتاد و گفت: 25 نفر از خط شکنان 
سکاندار همرزم ما شهید شدند، شهدا در همه 
زمینه ها با ما متفاوت بودند حتی با ماهایی که 
همرزم آنها نیز بودیم فرق داشتند، نماز خواندن 
و رفتارهایشان متفاوت بود. از شهید محمود 
حسینی می گوید و اینکه نیم ساعت از آخرین 
خداحافظی او نگذشته بود )گفته بود این آخرین 
خداحافظی من با توست( که با تیر دوشکا سر از 
تنش جدا شد. او دلش می گیرد از اینکه یاد شهدا 
کم رنگ شده است و این را بزرگترین درد خود 

عنوان می کند. ظلی شاهد حمله منافقان در 
سال 67 و تصرف جاده اهواز-خرمشهر بوده است 
که هواپیماها از بالای سر حمله می کردند و 
تانک ها از روی زمین در حال پیشروی بودند و 
می گوید: اما ما ایستادیم و مقاومت کردیم و 

هشت سال مملکت را با خون نگه داشتیم. 
حماسه  سال  هشت  گوشه  گوشه  در 
رزمندگان اسلام خاطراتی ثبت است که اگر روی 
کاغد نیاید، آیندگان ما را بازخواست می کنند که 
چرا این میراث گرانبها را ثبت و ضبط نکردیم؛ از 
این رو در هفته دفاع مقدس و در تقارن با این 
ایام می نگاریم تا دنیا بداند چگونه هشت سال 
دست خالی در مقابل ارتشی متشکل از 83 
کشور جانانه جنگیدیم تا ذره ای از خاکمان را 

واگذار نکنیم.
 اکنون با تغییر میدان جهاد در صنعت نفت 
مشغول خدمت هستیم و در پاسداشت منافع 
ملی کشور ذره ای تردید به دل راه نمی دهیم. ما 
مرد میدانیم؛ هر کجا می خواهد، باشد، از مناطق 
جنگی جنوب تا جوار مراکز و تأسیسات انتقال 

نفت.

عبدالملک منیرزاده- فرزند خطه آبادان و کارمند ارشد مرکز انتقال نفت نائین که 16 ماه در 
جبهه های جنگ بوده است، می گوید: »حدود 18 سال که به میدان جنگ رفتم. در خانواده مذهبی 
با تفکرات اسلامی آشنا شدم و در جریان جنگ هم در عملیات ثامن الائمه، قدس و والفجر هشت 
حضور داشتم و از همان دوران هم مجروحیت شیمیایی بر تن دارم.« در خاطراتش از شهیدی به نام 

حسین هژبرافکن نام می برد که تأثیر عمیقی بر او گذاشت.

 مسعود بیات- متصدی خدمات ورزشی و رفاهی است که در زمان جنگ 19 سال بیشتر نداشت 
و نظام وظیفه خود را در مناطق جنگی گذراند. 21 ماهی که برای او یک روز گذشت و خاطراتی که 
همراه همیشه او هستند. محور عملیاتی مهران و دهلران مناطقی بودند که جای پای او را ثبت کردند 
و او که نسبت به پرچم ایران حساسیت خاصی دارد و تاب تحمل دیدن دست درازی به سرزمین را 
نداشت آنجا ماند تا دست دشمن را از تعرض به خاک و وطن خود کوتاه کند. او از آن دوران می گوید: 
وقتی نیم ساعت از زمانی که همسنگرت باید بر می گشت گذشته و هنوز نیامده مطمئن می شدیم 
برای او اتفاقی افتاده و همین موضوع حس انتقام را از دشمنی که بهترین رفقایت را از تو گرفتند و 
پر پر  کردند،در تو زنده می کرد. هنگامی که در ارتفاعات کوه کله قندی در محاصره نیروهای دشمن 
بودم، 15 ترکش ناخوانده به دستانم برخورد کرد. زمانی که برای معالجه به بهداری رفتم، از خودم 
شرمنده شدم، وقتی دیدم یکی بر اثر اصابت خمپاره دست یا پا و یا یکی از اعضای بدن خودش را از 

دست داده بود. زخم من در برابر عظمت روح آنها قابل مقایسه نبود.
بیات از »گردان جندالله« نام برد که برای مقابله با جریان های ضدانقلاب همچون کومله آموزش 
دیده بود و گفت: عضویت در این گردان به معنای پذیرش شهادت بود چون هر لحظه باید منتظر 

اتفاقی غیرمنتظره می بودیم.
او از رویارویی نزدیک خود با شهید صیاد شیرازی برایمان گفت که چه میزان فرمانده خاکی، با 

ابهت و دوست داشتنی بوده است.

علیرضا عابدی- رئیس مرکز انتقال نفت یزد 9 ماه افتخار حضور در مناطق جنگی را دارد و در 
مناطق فاو، کردستان و شلمچه نیز حضور داشته است. عابدی در 15 سالگی به میدان جنگ می رود 
و از خاطرات آن روزها می گوید: بار اول با دوست همکلاسیم شهید حسین حسینی به جبهه اعزام 
شدم و پس از طی دوره آموزشی، نیروها را تقسیم کردند و من از حسین جدا افتادم. من را به فاو و 
حسین را به منطقه عملیاتی کربلای 4 اعزام کردند و در همین عملیات روح حسین از قفس تن جدا 
و ملکوتی شد. در مرور خاطرات یاد سرمای شدید کردستان افتاد که در آن شرایط رزمندگان باید 
عملیات می کردند و برای آنکه بدنشان با آن شرایط سازگار شود هر روز در حالی که تا نیمه بدن آنها 
در برف فرورفته بود پیاده روی می کردند تا به حدی که بر اثر شدت سرما انگشتانشان یخ می زد و 
قادر به حرکت نبود و شعله های چراغ یخ دستانشان را باز می کرد! نتیجه این تمرین های سخت آن 

شد که توانستند در عملیات بیت المقدس 2 به پیروزی برسند.

محمود فلاح- مسئول حراست مرکز 
انتقال نفت یزد نیز هم بیست ساله بود که 21 
ماه از دوران جوانی خود را در جبهه های حق 
همچون  عملیات هایی  در  و  باطل  علیه 
بیت المقدس، محرم، والفجر مقدماتی، تک 
عراق در پاسگاه زید و خط پدافندی فکه حضور 
داشت. او از شهید علی اصغر زارع به عنوان 
همرزم و همسنگر خود به نیکی یاد می کند و 
از آن دوران یادگاری هایی در تن دارد. ترکشی 
که در ران پای چپ او قرار دارد و همچنین تیر 
مستقیمی که به کتف چپش اصابت کرد. او 
شهید شدن محمود پاگردکار و علی اصغر زارع 
را که از دوستانش بوده اند، جزء خاطرات تلخ 

خود می داند. 

جان محمد حسن پور- کارمند مرکز انتقال 
نفت یزد هم مثل همرزمان خود نوجوانی 16 ساله 
بوده که ابتدا به عنوان امدادگر هلال احمر در 
جبهه ها حضور داشت و بعد از طریق خدمت مقدس 
نظام وظیفه راهی جبهه شده و در دسته مخابرات 
گروهان لشگر 28 سنندج و جزایر مجنون حضور 
داشته است. او در ادامه از حضورش در عملیات بدر 
و اینکه در آن زمان مقام معظم رهبری نیز از مناطق 
جنگی بازدید کردند، گفت. از اینکه در همان 
عملیات، طعم جانبازی را چشید و شیمیایی شد. او 
همچنین از خاطرات حضور در جبهه غرب و مریوان 
گفت و اینکه همزمان باید در دو جبهه با صدام و 
کومله و دموکراتها می جنگیدند. او که در دسته 
بهداری تحت عنوان امدادگر مشغول بود با افتخار از 
خاطره ای تعریف می کند که با آمبولانس به مریوان 
رفته و پیکر چهار شهید را به عقب بازگردانده بود؛ 
در حالی که آتش دشمن سهمگین بود. حسن پور به 
عملیات قادر اشاره می کند که در آن بر اثر اصابت 
گلوله تانک پرده گوش او پاره شده و ترکش نیز پای 
چپش را مجروح کرد و به یاد می آورد که در همین 
عملیات بیش از یک روز کامل در محاصره دشمن 
بعثی بودند. حسن پور از خاطراتی برایمان گفت که 
با چه مشقت هایی تن بی سر یک شهید را به پایین 
کوه رساندند و با آمبولانس به عقب برگرداندند تا 

یک مادر شهید چشم انتظار جسد فرزندش نماند.

کشور را با خون نگه داشتیم

یادگاری هایی در تن

طعم جانبازی

نیمه بدن در برف

تاثیر عمیق یک شهید

از خودم شرمنده شدم
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سخنرانی در محیط های پرجمعیت به شرایط خاص نیاز دارد. اول اینکه 
لازم است سخنگو تحت هیچ نوع فشار روحی و جسمی قرار نگیرد.

دوم اینکه در برابر او مناظر ناراحت کننده ای که موجب تشویش و 
پریشانی فکر است، دیده نشود.

سوم اینکه مخاطبانش، نسبت به او نگاه منفی نداشته و به دیده حقارت 
به او ننگرند.

دقت در امور یاد شده و تطبیق آن با حضرت زینب کبری )س( هنگام 
ایراد خطبه، یک بار دیگر برتری نیروی ایمان را بر قدرت های ظاهری 
به نمایش گذاشت و به بشریت آموخت که می توان به رغم شکست 

ظاهری، به برترین پیروزی ها دست یافت. 
با وجود فراهم نبودن شرایط مناسب سخنرانی برای حضرت زینب)س( 
آن، حضرت مصمم به بیان حقایق شد! سخنانش همچون صاعقه ای 
بود که از عالم معنا بر فرق کوفیان فرود آمد و آنان را که به ذلت و فرهنگ 
پوچ روزمرگی و »اکنون زدگی« امویان تن داده بودند، به خود آورد. 
گفتارش نشان داد که دریایی از عزت و ایمان در قلبش موج می زند و 
گفتار کوتاه و کوبنده او نه از سر عصبانیت بلکه برخاسته از یک تعادل 
و قرار گرفتن در قله آرامش است. اکنون به تحلیل خطبه آن 

حضرت)س( در برابر کوفیان می پردازیم.
حضرت زینب )س( در آغاز خطبه برای آنکه مخاطبانش را آماده کند، 

با اشاره و حرکات دست به آنان فهماند که لحظاتی سکوت کنند.
با حرکت دست او، معجزه وار سکوت بر جلسه حاکم شد و حتی 

زنگ های شتران نیز خاموش شدند!
آن حضرت گفتارش را این چنین آغاز کرد:

یبینَ الأخْیار دٍ و اله الطَّ لاةُ عَلی  أبی مُحَمَّ ِ وَ الصَّ الحَْمْدُ للهَّ
آغاز خطبه با حمد و ثنای الهی نشانه آن است که قلب مقدس آن 
حضرت)س( همچنان به مقام حضرت حق متصل است و دریای 
مصائب کربلا و اسارت نتوانسته است ذره ای بین او و معبود حقیقی اش 

فاصله بیفکند. 
یِّبین الأخیار؛ درود  لاةُ عَلی أبیِ محمدٍ وَ الهِِ الطَّ سپس ادامه داد: وَ الصَّ

بر پدرم محمد و خاندان پاک و نیک او!
حضرت زینب )س( با بیان »و الصلاة علی أبی محمد« آنان را متوجه 
این حقیقت فرمود که اگر ما را به عنوان اسیر در این شهر آورده اند، از 

خوارج نیستیم، بلکه فرزندان رسول اللهَّ )ص( و پیامبر شماییم.
مْعَةُ وَ  أما بعد: یا أهْل الکُوفَةِ یا أهَْلَ الخَتْلِ وَ الغَْدْرِ أتَبَکُونَ فَلا رقََأتَِ الدَّ

لا هَدَأتَِ الرّنةُّ.
ای مردم کوفه: مردم فریبکار و بی وفا: هرگز 

دیده هاتان از اشک تهی مباد، هرگز ناله هایتان از سینه ها بریده نگردد.
حضرت زینب )س( بعد از حمد و ثنای خداوند و معرفی خود به کوفیان، 
در صدد آن است که هویت حقیقی آنان را به خودشان بنمایاند؛ از این 
رو دو مشخصه بارز کوفیان را به آنان یادآور می شود: یا أهَْلَ الخَْتْلِ 

واَلغَْدرِ: مردم فریب و خیانت.
أتبکون؟! آیا می گریید؟ آیا به این شیوه می خواهید از عذاب وجدان و 
زشتی کاری که کردید، رهایی یابید؟ آیا می خواهید ما را تحت تأثیر 

قرار داده و بار خود را سبک کنید؟! 
مَثَل شما مَثَل همان زنی- احمق- است که نخ هایی را که رشته بوده، 
یکباره باز به پشم تبدیل می کرد! نه پیمانِ شما را ارجی است و نه 

سوگند شما را اعتباری.
آیا در شما چیزی جز خودستایی- لاف زدن- آمیخته با ننگ، 
سینه های پر از کینه، مانند کنیزکان تملق گفتن و در نهان با دشمن 

ختن  وجود دارد؟!سا

در این بخش از خطبه، حضرت زینب )س( دلایل بی هویتی کوفیان 
و خروج آنان را از مدار انسانیت در چهار ویژگی بیان می کند:

خودستایی آلوده به ننگ به همراه سینه پر از عداوت، چاپلوسی روابط 
پنهانی با دشمنان.

حضرت زینب )س( نیز در این گفتار کوبنده می خواهد کوفیان را از این 
خواب عمیق و بیماری مرگبار رهانیده و هویت حقیقی شان را به آنان 

بنمایاند؛ از این رو صاعقه وار بر آنان بانگ می زند:
لفُِ النَطِفُ؛ آیا در شما جز لاف زدن های بیهوده  ألا وَ هَلْ فیکُمْ الاَّ الصَّ

و آمیخته با ننگ چیزی یافت می شود؟!
حضرت به آنان می فرماید: نفاق در وجودتان ریشه دوانده، از این رو 
خطر و ضرر شما بیش از خطر کسانی است که آشکارا در برابر ما قرار 
گرفته اند. از سوی دیگر وجود این آفت در شما، موجب خروجتان از 
جامعه انسانیت شده است، زیرا این صفت آنقدر شنیع و زشت است 
که به هیچ یک از گفتار شما نمی توان اعتماد کرد؛ در حالی که قوام 

جامعه وابسته به اعتماد به یکدیگر است.
حضرت)س( سومین تمثیل را در شناساندن هویت کوفیان به 
آنان گوشزد می کند: شما همانند آن گیاه سبز و تازه ای می مانید 

که بر توده سرگین و مزبله روئیده باشد!
مفهوم این بیان حضرت آن است که شما انسانهایی هستید که 
دینداري تان بی پایه و بنیاد است که با کم ترین ضربه آسیب 

می بیند.
شما همانند آن نقره ای هستید که روی قبر به عنوان زینت نهاده شده 

است.
مَتْ لهَُمْ أنَفُْسُهُمْ أنَ سَخِطَ الّله عَلیَْهِمْ وفَيِ العَْذَابِ هُمْ  »لبَِئْسَ مَا قَدَّ

خَالدُِونَ« 
اینجا حضرت در نتیجه گیری از گفتار خود با اقتباس از آیه می فرماید:
آگاه باشید فرجام چنین نوع دینداری و صفات رذیله ای که در شما 

وجود دارد، تدارک دیدن خشم الهی و عذاب ابدی است.
ِ فَابکُونَ کَثِیرَاً وَ اضحَکُوا قَلیِلا« »أتَبَکُونَ وَ تنَتَحِبُونَ؟ أيَ وَ اللهَّ

حضرت )س( در این بخش از سخنرانی عتاب دوم را به کوفیان چنین 
اظهار می  کند:

آیا- بر ما- گریه می کنید و ناله سر می دهید؟ به خدا سوگند پس بسیار 
بگریید و کم بخندید. چرا نگریید؟! پس همانا به عیب و ننگی دچار 

شده اید که با هیچ آبی، شسته نخواهد شد!
چگونه می توانید ننگ کشتن شخصیتی را از صفحه تاریخ سیاهتان 

محو کنید؛ که این ویژگی ها را داشت:
1. عصاره وجود مقدس پیامبر )ص( بود: سلیل خاتم النبوة

2. عصاره پایگاه رسالت پیامبر بود: سلیل معدن الرسالة
3. سرور جوانان بهشت: سید شباب أهل الجنة

4. پناهگاه شما در هنگامی که متحیر و سرگردان می شدید: ملاذ 

حیرتکم
5. پناهگاه شما در بلاها و مصائب: ملاذ نازلتکم

6. مرکز روشنایی و مکان درخشش دلائل و حجّت هایتان: منار 
حجتکم

7. مدار و کانون سنّت پیامبرتان بود: مدرة سنّتکم
 »ألا ساء ما تزرون«آگاه باشید بد توشه ای برای آخرتتان بار کرده اید.

حضرت )س( سپس دو نفرین در حق کوفیان می کند:
 »و بعُْداً لکم و سُحْقاً«

از رحمت الهی به دور بوده، هلاکت و نابودی نصیبتان باد.
فْقَةُ وَ بؤُْتمُْ بغضبٍ مِنَ  فَلقََدْ خابَ السّعی و تبََّتِ الأیَدْی  وَ خَسِرَتِ الصَّ

ِ وَ ضُربِتَِ علیکم الذّلةّ و المَسکَنَةُ. اللهَّ
پس همانا یکباره گذشته خود را بر باد دادید و دستانتان بریده شد!

و در معامله ای که کردید، باختید و غضب خداوند را بر خودتان خریدید 
و از این پس باید با خواری و ذلت و سرشکستگی زندگی کنید.

حضرت زینب )س( در ادامه سخنرانی برای آنکه شعور جمعی  مردم 
را به تأمل وادارد، خیانت آنان را مستقیماً به پیامبر )ص( نسبت می دهد، 
اظهار می کند که شما با کشتن حسین )ع( در حقیقت پیامبر )ص( را 

به شهادت رسانده و اهل بیت او را به اسارت گرفته اید.
وای بر شما! آیا می دانید چه جگری از پیامبر )ص( شکافتید؟

آیا می دانید کدامین دختران و زنان حرم او را بی پرده در کوچه و بازار 
آوردید؟

آیا می دانید چه خونی از رسول اللهَّ )ص( را بر زمین ریختید و چه 
حرمتی از او را هتک کردید؟!

و در ادامه عمق زشتی این جنایت را این گونه ترسیم می کند:
جنایتی که مرتکب شدید، بسیار سخت، شدید، تاریک، حماقت بار، 
نابود کننده و زشت منظر است، به گونه ای که این زشتی تمام زمین و 

آسمان را احاطه کرده است.
حضرت زینب )س( به گریه ملکوتیان اشاره می کند، می فرماید:

 »أفَعَجِبتُم ان مَطَرَت السّمَاءَ دَمَاً«
آیا تعجب می کنید که از آسمان قطره های خون بر زمین چکید؟

در پایان خطبه، حضرت زینب )س( برای آنکه توهم ناصواب آنان را در 
تأخیر انتقام و عذاب الهی- که برخی آن را نشانه عفو یا محبت الهی 

می دانند- از مغزشان بزداید، می فرماید:
َّهُ لَا یخَفَزَهُ البدار و لا یخاف فوت الثار و ان  »فَلا یسَْتَخِفَنَّکُمْ المَْهَلُ فَان

ربکم لبالمرصاد«
مهلتی که به شما داده شده، خوشدل و مغرورتان نکند؛ همانا شتاب 

در عقوبت، خداوند را تحریک نمی کند و بیم 
از دست رفتن انتقام در او نیست.

درود خداوند بر زینب )س( و خاندان 
مطهرش که مفهوم درست زندگی را با 

گفتار و سیره شان به بشریت آموختند.

   امر به معروف و نهی از منكر در نهضت امام حسین )ع( 

عبادت تجار، بندگان و آزادگان 
إنِّ قَوْماً عَبَدُوا اللهَّ رغَْبَةً فَتِلکَْ عِبَادَةُ التّجّارِ وَ إنِّ قَوْمَاً عَبَدُوا اللهَّ 
رهَْبَةً فَتِلکَْ عِبَادةَُ العَْبِیدِ وَ إنِّ قَومَْاً عَبَدُوا اللهَّ شُکْراً فَتِلکَْ عِبَادةَُ 

الاحَْرَارِ وَ هِیَ افَْضَلُ العِْبَادَةِ
امام حسین )ع( فرمود: »گروهی خدا را از روی میل به بهشت 

عبادت می کنند که این عبادت تجارت کنندگان است و 
گروهی خدا را از ترس دوزخ می پرستند و این عبادت بردگان 
است و گروهی خدا را به سبب شایستگی می پرستند و این 

عبادت آزادگان است که برترین عبادت است«
)تحف العقول، ص 279 ح4 (

 زاهر بن عمرو کندی
 زاهر، تربیت شده مکتب شیعی و از موالیان ایراني و آزاد 
شده »عمرو بن حمق خزاعی« است. »محمد بن سنان 
زاهری«، محدّث معروف شیعی، از نسل او است.وقتی عمرو 
بن حمق به دست معاویه به شهادت می رسد، زاهر 
جنازه اش را دفن می کند. وی در سال شصت هجری برای 
انجام حج به مکه می رود و امام حسین)ع( را ملاقات 

می کند، از عزم آن  حضرت برای سفر به عراق آگاهی 
می یابد. او که شوق جهاد با منحرفان و شهادت در راه معبود 
را از دوران بسیار دور در مکتب سرخ علوی، از صحابی بزرگ 
»عمرو بن حمق خزاعی« به نیکی آموخته بود، بی  درنگ 
به کاروان امام حسین)ع( می پیوندد و به سوی کربلا 
حرکت می کند. سرانجام در نبردی دلاورانه، در اولین 

هجوم لشکر یزید به شهادت می رسد.

 ورود امام حسین)ع( به کربلا
بنابر مشهور و در سال 61 هـ آقا و مولایمان حضرت 
بیت  اهل  با  سیدالشهدا)ع(  الحسین  اباعبدالله 

)علیهم السلام( و اصحابشان وارد کربلای معلی شدند.

نامه امام حسین)ع( برای اهل کوفه
امام حسین)ع( برای بزرگان کوفه نامه ای نوشتند و آن را 
ر صیداوی دادند که به کوفه برساند.  به قیس بن مسهَّ
مأموران در بین راه قیس را گرفتند و پس از آنکه او بر ضد 

یزید و ابن زیاد سخن گفت، او را به شهادت رساندند.

 ورود عمر بن سعد به کربلا
عمر بن سعد با شش یا نهُ هزار سوار برای قتل پسر 
پیامبر)ص( وارد کربلا شد و در مقابل آن حضرت لشکرگاه 
ساخت و خیمه برافراخت. ورود ابن سعد به کربلا در روز 

چهارم محرم هم نقل شده است.

فتوای شریح قاضی به قتل امام حسین)ع(
ابن زیاد با استناد به فتوایی که از شریح قاضی گرفته بود، 
در مسجد کوفه خطبه خواند و مردم را به کشتن امام 

حسین)ع( تحریص کرد. 

 پرسش: استفاده از عَلمَ در مراسم عزاداری سیدالشهدا 
)ع(، همچنین قرار دادن آن در مجلس عزا حمل آن در 

دسته عزاداری چه حکمی دارد؟
پاسخ: فی نفسه اشکال ندارد، اما نباید این امور جزء 

دین شمرده شود.

پرسش: استفاده از آلات لهو و موسیقی در مراسم عزاداری 
چه حکمی دارد؟

پاسخ: اگر از آلاتی است که به لهو و حرام اختصاص دارد، 
نواختن آن )در هر حال( جایز نیست، اما اگر از آلات 
مشترک باشد، استفاده از آن به منظور مشروع اشکال 

ندارد. تفاوتی میان مراسم عزاداری و جشن در 

كلام امام حسين )ع(

   همراه با شهيدان كربلا

ایام حسينی

احكام ویژه محرم

  درس زندگی در خطبه زينب كبرى )س(
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نگاهی به آیین های سنتی عزاداری سالار شهیدان در چهارگوشه ایران )بخش اول(

ماتم های تاریخی 
فرهنگ عاشورا و عزاداری برای سید و سالار شهیدان، حضرت 
امام حسین)ع( از سابقه ای دیرینه در ایران برخوردار است. آیین های 
عاشورایی در چهارگوشه ایران قدمت بسیار زیادی دارند. آیین هایی 
که هر کدام با رنگ ها، نشانه ها، نواها و معناهای فرهنگی و هنری شان، 

روح مذهبی ایرانی را به نمایش می گذارند. تعداد این آیین ها 
بسیارند، در مطلب پیش رو به تعدادی از آنها نگاهی انداخته ایم. 
تلاش می شود تا در بخش های دیگرآیین های عاشورایی بیشتری را 

از نظر بگذرانیم. 

چهل منبران
یکی از آیین هایی که عزاداران حسینی در شهرستان خرم آباد انجام می دهند، مراسم چهل 
منبر است که این مراسم به عنوان یک اثر معنوی در فهرست ملی کشور ثبت شده است. در 
این آیین که در روز تاسوعای حسینی برگزار می شود، زنان خرم آبادی به یاد اسارت حضرت 
زینب)س(، با پای برهنه و با نقابی بر صورت، از محله باغ دختران حرکت کرده و چهل شمع 
در خانه هایی که در آنها باز است، روشن می کنند. به خانه هایی که شمع در آنها روشن می شود، 
منبر گفته می شود. در فرهنگ ایرانی اسلامی، علاوه بر هفت، عدد چهل، نیز از دیرباز در 
زوایای مختلف زندگی فرهنگی، اجتماعی و مذهبی مردم ایران، معتبر و مقدس بوده و از 
جایگاهی ویژه برخوردار است. در این آیین که در خرم آباد به آن دختران چهل منبری هم 
می گویند، دخترانی سیاه پوش و نقابدار با پای بدون کفش به صورت گروهی، از اول صبح تاسوعا، 
مجالس عزا و حسینیه های شهر را می گردند و با نیت و خواسته های مختلف به ویژه بخت گشایی 
در هر جلسه و مراسم عزاداری یک شمع روشن می کنند تا چهل منبر را سر بزنند و چهل شمع 

روشن کنند. 

شمع گردانی 
در این آیین که در زبان آذری به نام »شمع  پایلاما« معروف است، عزاداران حسینی بعد از هشت 

روز عزاداری در مساجد و خیابان ها و محلات اردبیل در روزی که منتسب به علمدار رشید کربلا، 
حضرت ابوالفضل العباس )ع( است، اقدام به روشن کردن شمع می کنند و در سوگ آن علمدار 
رشید بر سر و سینه می زنند. در این آئین که از ساعات نزدیک به ظهر تاسوعا آغاز شده و تا 
غروب ادامه می یابد، عزاداران با دسته های شمع و گاه با پای پیاده به 41 مسجد شهر اردبیل در 
محلات مختلف رفته و با روشن کردن شمع که در حقیقت نذری آنها محسوب می شود، عشق 

و ارادت خود را به حضرت ابوالفضل )ع( نشان می دهند. گاهی این آیین به صورت گروهی انجام 
می شود و اغلب برای هر دسته یک نفر سر گروه برگزیده می شود که این فرد به مسیر 41 مسجد 

مورد نظر کاملًا آگاه هستند و در پیشاپیش دسته حرکت می کنند و علاوه بر رجزخوانی و فرستادن 
صلوات به پیامبر و ائمه  اطهار)ع( با صدای بلند و رسای خود افراد دسته را راهنمایی می کند و شمع 
گذاران با روشن کردن شمع در مساجد عشق و ارادت خود را به حضرت ابوالفضل )ع( نشان می دهند. 

پولكه گردانی 
پولکه گردانی از آن آیین هایی است که بیشتر در شمال غرب ایران، به ویژه در 
شیشوان عجبشیر، انجام می شود،قدمت این آیین احتمالا به دوران صفویه بر 
می گردد و  آن را به عنوان یکی از نه آیین عاشورایی آذربایجان شرقی به ثبت ملی 
رسانده است. پولکه، توپی از پارچه است که آن را به نفت و مواد سوختی آغشته 
می کنند و در شب عاشورا آتش می زنند؛ مشعل یا پولکه اصلی را در میدان اصلی 
روستا روشن می کنند، بزرگ ترها مشعل های بزرگ و کوچک ترها مشعل هایی 
به اندازه قد و قواره خودشان بر می دارند. بعد از روشن کردن منبع اصلی، 
مشعلی های کوچک تر از محله ها به سمت به میدان اصلی برده می شوند. 
عزاداران این مشعل ها را با زنجیرهای بلندی به دست می بندند و با مشعل اصلی 
روشن می کنند. برخی معتقد هشتند که این آتش گردانی یادآور به آتش کشیده 

شدن خیمه های باقی مانده از کاروان امام حسین)ع( است. 

خیمه کوبی 
آیین خیمه کوبی که در بیشتر مناطق ایران نمونه های آن را می شود، مشاهده کرد،  ترکیبی از شبیه خوانی و عزاداری 

است، در مراسم خیمه کوبی که در نوش آباد کاشان برگزار می شود،  هر سال چند هزار نفر در نقش دو لشکر اشقیا و 
انبیا دور هم جمع می شوند، به همه و حتی بچه ها لباس های مناسب شبیه خوانی می پوشانند. در حالی که لشکر 
انبیا توسط لشکر اشقیا به ناحیه ای که از قبل مشخص شده هدایت می شوند،  بچه ها خیمه های نذری را  به مکانی 
که برای برپا کردن آن ها در نظر گرفته شده می برند و بعد رجز خوانی و برپا کردن خیمه ها آغاز می شود. مراسم 
خیمه کوبی یا همان برپا کردن خیمه های دو طرف، معمولا در روز هشتم محرم انجام می شود،  می گویند این مراسم 
حدود یک قرن سابقه دارد و مقدمه ای برای مراسم دیگری است که بازسازی چیده شدن خیمه انبیا و به راه افتادن 

لشکر اسیران از کربلا به سمت شام در روز یازدهم محرم است. 

بیل زنی 
می گویند طایفه بنی سعد،  سه روز بعد از واقعه عاشورا به صحرای کربلا رسیدند و پیکر شهدای 
این واقعه را دفن کردند،  رسم بیل زنی در جنوب خراسان،  ادای احترام به کسانی است که پیکر 
شهدای کربلا را دفن کرده اند. مردم اعتقاد دارند که بیل هایی که با آن مراسم بیل زنی در عصر 
عاشورا انجام می شوند، متبرک هستند و باعث برکت و حلالیت محصولات کشاورزی 
می شوند. این مراسم احتمالا حدود سیصد سال قدمت دارد، برای برپایی آن هیئت ها به 
دسته های 15 نفری تقسیم می شوند، افراد بیل در دست، دایره وار در کنار هم بیل هایشان 
را به طرف آسمان می  برند و هر فرد در حال حرکت به هوا پریده و تیغه  بیل ها را به هم می  زند. 
گروه دیگری از عزاداران نیز با حمل کجاوه ای بزرگ به عنوان نخل و نمادی از تشییع پیکر 
مطهر امام حسین )ع( و کجاوه یا گهواره ای کوچکتر به نشانه تشییع پیکر پاک طفل شیرخوار 

آن حضرت، روضه خوانی می کنند. 

سینی گردانی
آیین سنتی عزاداری امام حسین)ع(هرساله همزمان با روز تاسوعا و به صورت سنتی در روستای 
اراضی مبارکه برگزار می شود. روز تاسوعای حسینی اهالی روستای همجوار» باغملک« به روستای 
اراضی دعوت می شوند و در روز عاشورا نیز این اهالی روستای باغملک هستند که مردم روستای 
)اراضی( همسایه را به روستای خود دعوت می کنند. در روز تاسوعای حسینی همه اهالی روستای 
اراضی در خانه های خود به پخت غذای نذری پرداخته و در ظهر تاسوعا با تزیین غذاها و قرار 
دادن آن در سینی های مجمع بزرگ همگی آنها را براساس آیینی سنتی روی سر خود می گذارند 

و به حسینیه می آورند. پس از اقامه نماز جماعت در ظهر تاسوعا، در حسینیه روستای اراضی، همه 
اهالی و مهمانان در این مکان که شامل دکه های بسیاری هستند، جمع شده و پس از باز شدن درهای 

حسینیه، همگی وارد قسمتی می شوند که دکه های حسینیه قرار دارد. خانواده، مهمانان خود را به 
یکی از دکه های حسینیه برده و غذایی را که حاضر کرده است، بر سر سفره قرار می دهد. روستای اراضی 

در 45 کیلومتری مرکز اصفهان در جهت جنوب غربی واقع است. 

گل گیران 
این آیین که مختص مردم منطقه گروس )بیجار( است و ریشه در عقاید تاریخی و اسلامی مردم بیجار دارد، 
همه ساله با حضور عزاداران حسینی در شهرستان بیجار و روستاهای اطراف آن، در روز عاشورا برگزار می شود 
و عزاداران و سیه پوشان حسینی، با مالیدن گل به سر و روی خود نهایت غم و اندوه خود را نسبت به آن 
حضرت ابراز می کنند. آئین گل گیری در بیجار به روایت افراد محلی و بر اساس باورها و داستان های گذشته، 
حکایت از آن دارد که در روزی که امام حسین)ع( به شهادت رسیدند، اجدادشان برای کمک به ایشان 
راهی دشت کربلا شدند، اما در میانه راه خبر شهادت آن امام بزرگوار را شنیدند و با مالیدن خاک به سر 
و روی خود عزاداری کردند. خاک این گل از نوع رس است و از اراضی گندم زارهای اطراف بیجار تهیه 
می شود که پس از الک کردن و مخلوط شدن با آب و گلاب، در ظرف های مختلفی ریخته می شود و در 
اختیار هیئت های مذهبی قرار می گیرد تا گل گیران حسینی، آن را به سر و روی خود بمالند. آئین گل گیری 
در بیجار بی شباهت به فضای حزن و اندوه در صحرای کربلا نیست، چرا که نمادی از غربت و حزن و اندوه 
کودکان یتیم و اسیر دشت کربلاست. گل گیران در طول مسیر حرکت خود به هر مسجدی که برسند، وارد 
مسجد می شوند و با خواندن »عزا عزاست امروز، روز عزاست امروز، مهدی صاحب زمان)عج(، صاحب عزاست 

امروز« مصیبت کربلا را به حضرت قائم)عج( تسلیت می گویند. 



مرور برنامه های غیرانتفاعی امور گردشگری شرکت ملی نفت در آستانه روز جهانی گردشگری

 0 تا 100 تورهای خودمانی نفت 
واحد گردشگری با توجه به نظرسنجی های انجام شده 
و میزان استقبال همکاران، در فصل های مختلف سال و 
با توجه به شرایط آب و هوایی شهرهای توریستی و 
تفریحی می کوشد تا برنامه ریزی دقیق و منظمی برای 
برگزاری هر تور انجام دهد. هر یک از کارشناسان پیش 
از برگزاری تور شخصا به منظور ارزیابی و بازدید مسیر، 
رستوران های طرف قرار داد،  هتل ها،  اماکن مذهبی، 
باستانی، تفریحی و... به محل برگزاری تور می روند و 
کارشناس مربوطه کلیه  مراحل تور از نوع اتوبوس و 
مسیر گرفته تا محل اقامت، رستوران ها و اماکن مختلف 
را مورد بازدید قرار داده و گزارش و نتیجه  آن طی 
جلسه ای به رئیس واحد ارائه می شود و بعد از آن 
برنامه ریزی برای بهترین گزینه ها انجام می شود. در 
ادامه و پس از نهایی شدن تور، اطلاعیه هر تور به همراه 
اطلاعات مورد نیاز مانند خدمات تور،  تاریخ برگزاری، 
 قیمت،  زمان حرکت، شماره تماس برای ثبت نام و 
هماهنگی از طریق سایت شرکت ملی نفت منتشر 
می شود. همینطور ثبت نام و هماهنگی با مسافران، 

هماهنگی برای تأمین وسیله رفت وآمد، دریافت بیمه 
جمله  از  پذیرایی،  بسته  تهیه  و  مسافرتی 

فعالیت های جاری یک تور است.
مقصد تورهای زیارتی داخلی بر اساس علاقه مندی 
همکاران به شهر های مشهد، قم و امام زادگان متبرک 
است و تورهای داخلی سیاحتی نیز به شهر های مختلفی 

چون سرعین و سنندج، ماسوله و رامسر، شیراز 
و اصفهان، کاشان و یزد، فیروزکوه و مازندران، 

خوانسار و کوهرنگ، محلات و ارومیه، مهاباد و 
زنجان، کندوان، کیش و... منتهي می شود.

سفرخارجی تخفیف دار با نفت
خدمات امور گردشگری شرکت ملی نفت در سفرهای 
خارجی دو بخش زیارتی و سیاحتی دارد و در این میان 
نفت با توجه به چند مولفه مهم امنیت، سلامت،  رفاه، 
آسایش و رضایت، برنامه سفر را صرفا با آژانس  با سابقه  
و معتبر که مورد تایید سازمان میراث فرهنگی و 
گردشگری است، هماهنگ می کند. در این موارد با توجه 
به درخواست هر یک از کارکنان، شرایط تهیه بلیت و 
سایر خدمات تور برای آنها انجام می شود. کارکنان باید 

حداقل یک هفته قبل از سفر خود با مراجعه 
حضوری یا تماس تلفنی از کارشناس تورهای  

خارجی، اطلاعات لازم را دریافت 

 کنند. پس از استعلام قیمت و خدمات تور، ثبت نام 
انجام می شود، سپس مسافر یک سوم یا 30 درصد از 
هزینه تور را نقدی واریز می کند و مابقی را به صورت 
چک در چند قسط می پردازد. پس همین شرایط نسبتا 
مطلوب اقساطی و چکی بودن پرداخت هزینه سفر برای 
سفر زیارتی و سیاحتی خارجی می تواند روزنه های امید 
برای سفرهای بیشتر افرادی یا خانوادگی را ایجاد کند. 

تورهای تفریحی نفت برای همه کارکنان 
پیشترها اداره امور گردشگری شرکت ملی نفت هزینه 
این سفرها را پرداخت می کرد، اما حالا این تورها کاملا 
غیر انتفاعی است و تلاش می شود در عین کیفیت، 
کمترین قیمت همراه با تخفیف اعمال شود تا 
هزینه تور به  طرز چشمگیری کاهش پیدا 
کند. در عین حال کلیه نیروهای شاغل )رسمی، 
نفت و  بازنشسته  صنعت  و  پیمانکار(  و   قراردادی 
خانواده های آنها بدون محدودیت در دفعات می توانند 
در تورها شرکت کنند و از خدمات آن بهره مند شوند و 
حتی یکی از همکاران شاغل یا بازنشسته می تواند به 

عنوان معرف، بستگان خود را در تور ثبت نام کند. 
همه کارکنان متناسب با علاقه و شرایط مالی خود توان 
حضور در تورهای مختلف در بیرون از نفت را هم دارند، 
اما در چه شرایطی کارکنان نفت ترجیح می دهند با 
همان هزینه در تورهای نفت شرکت کنند؟ واقعیت این 
است که بسیاری از کارکنان مهمترین دلیل خود را 
اعتماد به دو مقوله امنیت و کیفیت ثابت شده می دانند 

و همین اعتماد همکاران به امور گردشگری، 
بزرگترین سرمایه  است که طی سال ها 

کار صادقانه  و برنامه ریزی دقیق به دست آمده و واحد 
گردشگری همواره با حساسیت و دقت نظر تلاش 
می کند تا رضایت مشتریان خود را که کارکنان خدوم 

نفت هستند جلب کند. 
در عین حال برگزاری تورها به صورت شرکتی و بدون 
سود، سبب کاهش هزینه تور برای مسافران شده است.  
سرپرستان تور کارشناسان واحد گردشگری هستند 
که با توجه به شناخت دقیق نسبت به روحیات کارمندان 
صنعت نفت، حضورشان در تور باعث افزایش اطمینان 
خاطر می شود. پس از پایان هر تور برگه نظرسنجی بین 
مسافران توزیع می شود، سپس نظرات جمع آوری شده 
طی جلسه ای با حضور رئیس واحد بررسی و ترتیب اثر 

داده  می شود.

 خدمات ثانویه واحد گردشگری 
خلاصه  تورها  در  گردشگری  واحد  خدمات 
نمی شود،  با توجه به مرکزیت شهر تهران و استقرار 
شرکت ها در تهران بحث گردشگری در خود استان 
تهران نیز مطرح است و  لذا یکی از رسالت های 
مجموعه های  با  هماهنگی  گردشگری  واحد 
فرهنگی، هنری و ورزشی تهران است که به نوعی 
هر کدام جاذبه  گردشگری شهر تهران محسوب 
می شوند. کارشناسان مجموعه های مختلف در 
استان را شناسایی کرده و ضمن هماهنگی با رئیس 
واحد  از آن مجموعه بازدید کارشناسی به عمل 
می آورد؛ در صورت مورد تایید بودن نوع خدمات 
برای کارکنان صنعت نفت طی رایزنی با مدیران آن، 
مجموعه تخفیف ها و امتیازات لازم گرفته شده 

و در قالب یک تفاهم نامه به امضای طرفین می رسد. 
در این قالب مجموعه هایی چون باغ گیاه شناسی 
ملی ایران در اراضی چیتگر، باغ وحش تهران،  
پارک  تهران،   سورتمه  مانند  تفریحی  مراکز 
ژوراسیک، استخر های شاخص،  سینما ها،  تئاتر و... 

قرار دارند. 

عمده مقاصد تورها 
در فصل بهار و تابستان، بیشترین فرصت برای سفرهای 
داخلی و خارجی فراهم است؛ از همین رو بیشتر تورهای 
این واحد در بهار و تابستان برگزار می شود و بیشترین 
میزان برگزاری تور در بهار به کیش و قشم، شیراز، 
اصفهان و یزد، کرمان و بوشهر،  هرمزگان و خوزستان 
بیشتر  هوا  گرم شدن  و  تابستان  با شروع  است. 
اردبیل و  استان های کوهستانی و سردسیر مانند 
و  لرستان  غربی،   و  شرقی  آذربایجان  کرمانشاه،  
کردستان و... مورد استقبال قرار می گیرد. همچنین 
تورهای یک روزه طبیعت گردی مانند تور دره زمان،  
تنگه واشی و مانند آن هم برگزار می شود. تورهای 
زیارتی برای شهر هایی چون مشهد،  قم و... در طول سال 

به مناسبت های مختلف نیز برگزار می شود. 
تورهای خارجی واحد گردشگری به همکاری با آژانس ها 
محدود نمی شود، به فراخور زمان تور زیارتی کربلای 
معلی نیز توسط این واحد برگزار می شود. همچنین 
مالزی و دبی، استامبول و چین، سیشل و موریس، 
مجارستان و مالدیو، هند و تونس، قبرس و گرجستان، 
اندونزی و سنگاپور و سایر کشورهای اروپایی مقاصد 

تورهای و سفرهای خارجی هستند. 

 با بال نفت بگردید ایران و جهان را
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مشعل    نمی شود دنیا را ندید و رفت. دنیایی که محل گذر ماست، زیبایی هایی 
متنوع و دیدنی با مردمانی که تنوع فرهنگی دارند و هر کدام از ما متناسب با 
حال و هوای خودمان در رویارویی با آنها هیجان زده، شاد و یا آرام می شویم. 
گشتن دور دنیا از آن موارد بدون قید زمان و مکان، سن، رنگ، نژاد، طبقه و ... 
است که همه افراد دوست دارند تجربه کنند. چه بسیارند خانواده هایی که دسته 
جمعی سفر می کنند، چه بسیارند زنان و مردانی پا به سن گذاشته که با وجود 
عوارض پیری و انواع بیماری کوله به دوش می اندازند و لذت سفر را با هیچ چیز 
عوض نمی کنند و چه بسیارند جوانانی که قبل از ورود به دنیای پر فراز و نشیب 
زندگی، خود را به سفری تنهایی و یا گروهی اما پر تجربه دعوت می کنند. آنهایی 
که یک بار سفر بروند و جاده دلشان را ببرد، روحیه ای شاد و آرام و متواضع پیدا 
می کنند، روحیه ای که هر چه بیشتر در طبیعت و حال و هوای سفر باشید، بیشتر 
در درونتان ته نشین می شود و از روزمرگی و سختی های روزگار و آدمها دورتان 
می کند. گردشگری که حالا دیگر تبدیل به صنعتی پر سود شده و کشورها با 
همراه کردن مردم خود، تلاش می کنند سهم بیشتری در آن داشته باشند و 
سازمان های ملی و بین المللی با وضع قوانین و نظارت های مستقیم و غیر مستقیم 
سعی در مدیریت بهتر این صنعت دارند و از قضا پنجم مهرماه )27 سپتامبر ( هم 
به عنوان روز جهانی گردشگری نام گذاری شده است. به بهانه این روز، به نگاه 
درون سازمانی نفت به مقوله گردشگری  پرداختیم و سراغ واحد گردشگری 
با وجود  این سال ها  امور گردشگري در  ایران رفتیم.  شرکت ملی نفت 
محدودیت های مالی و محیطی تلاش کرده تا در جهت غني سازي اوقات فراغت 
کارکنان وخانواده آنها گام بردارد و با برگزاري تور با رویکرد زیارتي، سیاحتي و 
تفریحي بر اصل ارائه خدمات مطلوب و بهینه و رضایتمندي بیشتر همکاران 
وخانواده آنها پیش برود. برنامه  هایی که در فضایی امن و محیطی سلامت اجرا 
می شود و امید دارد تا زمینه تحکیم بنیان خانواده و بهبود روابط، افزایش شادابی 

و نشاط، افزایش امید و انگیزه و افزایش بهره وری را فراهم کند. 
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گفت و گوی »مشعل« با رئیس گروه قلب و عروق  
بیمارستان نفت تهران به بهانه روز جهانی قلب 

 

 مشعل- معصومه اصغری- »مرگ و زندگی دست خداست« جمله ای است که بسیاری از ما در طول 
زندگی یا شنیده ایم یا به دیگران گفته ایم اما اگر مگر در دست خداست، ما نمی توانیم برای زندگی 
تلاش کنیم؟ آیا زندگی و سلامت را نمی توانیم با پیشگیری و غذای سالم و ورزش و تمرین آرامش 
به دست بیاوریم یا بیشتر کنیم؟ پاسخ حتما مثبت است اما اینکه چقدر برای این هدف، وقت و 
هزینه و تلاش داریم، باید مورد ارزیابی همه ما قرار گیرد. بدن بسیاری از ما در طول سالیان سال 
دچار آسیب های آشکار و پنهان شده و بسیاری از اعضای بدن در طول عمر با نقص و کمبود ما را 

زنده نگه داشته اند و در این میان قلب، بیشترین نقش و حساسترین جایگاه را دارد، اما چقدر 
هوای قلبتان را دارید؟ سوم مهر )25 سپتامبر( روز جهانی قلب است و توصیه های 

زیادی برای مراقبت از قلب هست که می تواند مد نظر قرار بگیرد. مثل 
اینکه هر دو ساعت یک لیوان آب بنوشید، روزی حداقل نیم ساعت 

هر نوع ورزشی را انجام دهید، هر روز ویتامین »ب« طبیعی 
یا شیمیایی مصرف کنید، با دوستانتان حرف بزنید تا غم 

یا حرفی سنگین در دلتان نماند. علاوه بر اینها هر 
چند روز یک بار، مقدار کمی کاکائوی تلخ بخورید، 

ماهی را در وعده هفتگی بگذارید، مواد غذایی 
فیبردار بخورید و از همه مهمتر هر طور 

می توانید، آرام باشید و از استرس دور بمانید.  
اما فارغ از همه این توضیح ها خوب است 
درباره قلب و اتفاقات بدی که ما برای قلب 
رقم می زنیم، بیشتر بدانیم تا بتوانیم 
بیشتر مراقب آن و البته خودمان باشیم. 

قلبتاندل به  
بدهید

سامی : آنژین پایدار، درد در حال استراحت، 
سکته قلبی و مرگ ناگهانی، تظاهرات قلب برای 
نشان دادن بیماری است که حتما از قبل 
نشانه هایی داشته و در صورت بی توجهی به 
نشانه ها ممکن است به این مراحل 
برسداستفاده کند

 سید امیرحسین سامی، رئیس گروه قلب و عروق بیمارستان نفت تهران است 
که در گفت وگو با »مشعل« در آستانه روز جهانی قلب 
و با توجه به تعدد موارد مراجعه کارکنان 
مجموعه نفت با بیماریهای مرتبط 
با عروق قلب، به موارد مهم 
درباره  کننده  نگران 
زمینه های  قلب، 

بروز خطر و آسیب و راه های پیشگیری از آن پرداخت. 
سامی با تاکید بر اینکه بیماری های قلب بیشترین سهم را در مرگ و میرهای 
جهانی و البته ایران دارد و به همین دلیل باید با کوچکترین نشانه ها، افراد 
نگران شوند و موارد پیشگیرانه و اصلاحی و در ادامه درمانی را انجام دهند، 
افزود: بیشترین بیماریها مربوط به عروق قلب است که وظیفه خونرسانی به 
رگ های چپ و راست قلب را به عهده دارند، در میان بیماری های متعدد 
مرتبط با قلب »تصلب شرایین یا همان گرفتگی عروق« محور است؛ به این 
معنا که بافت رگها سخت و باریک می شود و در ادامه به صورت خاموش و 

آرام آرام رگها را مسدود می کند و گردش خون را به خطر می اندازد. 
او در توضیح این روند گفت: پلاک هایی مشتمل بر چربی، کلسیم و 
سلول های ماهیچه ای در داخل رگها باعث تنگ شدن آنها می شوند؛ این 
تنگ شدن اگر بیشتر از 70 درصد باشد، باعث کمتر رسیدن خون به ماهیچه 
قلب می شوند و در فعالیت بدنی که 
قلب نیاز به اکسیژن بیشتری 
پیدا می کند، این انتقال 
باعث  ناکافی خون 
ناحیه  در  درد 

قلب می شود و باید این تظاهرات قلب و نشانه هایش را جدی گرفت. وی 
افزود: گاهی این تنگ شدن به پارگی پلاک و چسبیدن آنها به دیواره رگ 
منجر می شود و رگ تا 90 درصد یا به طور کامل بسته می شود و اگر به طور 
کامل بسته شود، فرد دچار سکته یا انفارکتوس می شود و دیگر هیچ خونی 

به عضله قلب نمی رسد. 
او گفت: زمان طلایی نجات قلب در این شرایط حدود 20 دقیقه است و اگر 
در این فاصله فرد احیا نشود، عضله قلب از بین رفته و فرد از دست می رود؛ در 
شرایطی هم که رگ دچار گرفتگی 90 درصدی است، بیمار حتی در حالت 
استراحت و سکون هم درد در ناحیه قلب دارد، اما هنوز دچار سکته قلبی 

نشده است و باید حتما به بیمارستان  مراجعه کند. 
سامی افزود: آنژین پایدار، درد در حال استراحت، سکته قلبی و مرگ ناگهانی، 
تظاهرات قلب برای نشان دادن بیماری است که حتما از قبل نشانه هایی داشته 

و در صورت بی توجهی به نشانه ها ممکن است به این مراحل برسد. 
رئیس گروه قلب و عروق بیمارستان نفت تهران بیماری قند)دیابت(، بالابودن 
چربی و فشارخون، مرد بودن، کم تحرکی، سیگار و دخانیات و در نهایت سابقه 
فامیلی و ژنتیک را شش مورد مهم در تهدید فرد با بیماری های قلبی عنوان 
کرد و گفت: اگر کسی دو تا سه مورد از این عوامل را داشته باشد، احتمال 
زیادی برای مبتلا شدن به این بیماری دارد؛ در عین حال برخی از این عوامل 
نظیر وراثتی بودن و مرد بودن اجتناب ناپذیر هستند، اما برخی دیگر مثل 

استفاده از سیگار و دخانیات و کم تحرکی کاملا اختیاری هستند. 
سامی گفت: این عوامل و نشانه ها گروه سنی مشخصی به خصوص 
و درشرایط روزمره امروز جامعه ندارد و حتی بسیاری از کودکان 
و جوانان و زنان احتمال ابتلا را دارند، وی افزود: در گزارشی که 
چند سال قبل در میان کارکنان نفت تهیه شده بود 20 درصد از 

کارکنان مرد و 9 درصد از کارکنان زن سیگار می کشیدند و اگر این آمار به 
روز رسانی شود، حتما بیشتر خواهد بود و به همین دلیل لازم است کارکنان 

نفت نسبت به نشانه های بیماری های قبلی آگاه باشند. 
او به برنامه صنعت نفت و مراکز درمانی نفت برای کنترل عوامل خطر، 
غربالگری و کنترل های دوره ای بیماری کارکنان اشاره کرد و گفت: لازم است 
همانند بسیاری از بیماری ها درباره بیماری های عروقی هم دوره های غربالگری 
مستمر وجود داشته باشد و کارکنان ملزم به انجام آن شوند و به صورت روزانه، 
هفتگی و ماهانه علاوه بر آموزش، میزان قند، کلسترول، فشار خون و ... را 

کنترل کنند. 
رئیس گروه قلب و عروق بیمارستان نفت تهران با بیان اینکه این اقدام ها در 
کنار ورزش کردن به عنوان عوامل پیشگیری اولیه محسوب می شوند، افزود: 
در مرحله بعد اگر فرد دچار بیماری شود و به درمان نیاز داشته باشد. باید با 
انواع دارو و یا اقدام های تهاجمی مثل استفاده از استند و انواع عمل جراحی 
مشکل را برطرف کنیم؛ در عین حال پیشگیری ثانویه ای هم وجود دارد که 
در آن باید با دارو و کنترل دائمی و برخی ورزش ها جلوی پیشرفت بیماری 

گرفته شود. 

باورهای غلط که جانتان را به خطر می اندازد
رئیس گروه قلب و عروق بیمارستان نفت تهران با تاکید بر اینکه برخی باورهای 
غلط باعث مرگ افراد می شوند یا آسیب های جبران ناپذیر جانی و مالی و 
خانوادگی را به آنها وارد می کند، افزود: درد سینه یکی از این مسائل مهم 
است، باید با تاکید بگوییم که افراد باید در صورت درد در ناحیه سینه خود 
)هرنوع درد( سریع به اورژانس مراجعه کنند چرا که این درد می تواند 
نشانه های سکته قلبی باشد و بدون فاصله باید آزمایش آنزیم و نوار قلبی از 
آنها گرفته شود و خوشبختانه در طرح »247« در طول 24 ساعت هفت 

روز هفته در مراکز درمانی تهران و اهواز این امکان را داریم. 
وی تاکید کرد: دردی که از آن صحبت می کنیم، دردی شدید همراه 
با تیر کشیدن در فاصله بالای ناف تا بالای سینه است که نباید آن را با 

شکم اشتباه گرفت. 

پشت میز نشین ها حواسشان را جمع کنند
سامی تصریح کرد: شرایط شغلی در بروز و یا شدت گرفتن انواع بیماری 
تاثیر دارد، اما این تاثیر چندان نیست و بیشتر از همه نوع زندگی، دوری 
از استرس، تحرک و ورزش و توجه به نشانه های انواع بیماری می تواند 

برای فرد هم نجات بخش باشد.
او با تاکید بر اینکه کارمندان پشت میز نشین که در طول روز، هفته 
و ماه، تحرک بسیار اندکی دارند، بیشتر در معرض خطر بیماری های 
عروقی هستند، افزود: کارکنانی که به واسطه شغل خود تحرک و 
فعالیت دارند، همین فعالیت نجاتشان می دهد و چه خوب است که 
با ورزش این سلامتی را تضمین کنند. ضمن آنکه کارکنان اداری و 
پشت میز نشین هم می توانند با ورزش و برخی اقدام ها خود را کمتر 
در معرض آسیب قرار دهند و به عنوان نمونه برای طبقات اول تا چهارم 
از پله استفاده کنند و هر روز حداقل یک ساعت پیاده روی داشته باشند. 
وی افزود: هر 2 تا 5 سال یک بار می باید چربی و فشار خون را کنترل 
کنند و اگر اضافه وزن دارند با کمک برنامه تغذیه مناسب ورزش این 
اضافه وزن را کم کنند؛ افرادی که دچار دیابت هستند، باید بیشتر از 

دیگران از نشانه های بیماری بترسند و مراقب باشند. 
رئیس گروه قلب و عروق بیمارستان نفت تهران در عین حال افزود: نوع 
تغذیه و رفتار غذایی افراد در زندگی سالم آنها تاثیر زیادی دارد. علت اینکه 
سن بیماری های قلبی به جوانان رسیده، همین دور شدن از زندگی و 
تغذیه سالم است. زندگی شهری به همه ما و به خصوص کودکان و جوانان 
انواع فست فودها و غذاهای پرچرب را تبلیغ و توصیه می کند در حالی که 

این غذاها جان ما را به خطر می اندازد. 
سامی توصیه کرد: به جای این غذاها به سراغ غذای سنتی که انواح 
حبوبات و سبزیجات دارد، برویم؛ هر فرد باید حداقل 5 وعده در هفته از 
میوه و سبزیجات تازه استفاده کند و همه این موارد برای خانم ها که از 
سنی به بعد در معرض خطر پوکی استخوان هستند، باید بیشتر رعایت 

شود. 
وی یادآور شد: در کنار همه اینها به دلیل رنگ سرخ قلب، یادتان بماند 

میوه های سرخ را بیشتر بخورید تا چربی مفید را به بدنتان برسانید.
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 نکاتی برای آغاز 
 مقوی برایمدرســه 

 کودکان مدرسه ای
والدین می باید به خاطر بسپارند که رفتار خوب، از خانه شروع می شود. اگر 
کودک شما آداب معاشرت را به خوبی یاد گرفته است، لازم نیست زیاد نگران 
روز اول مدرسه فرزندتان باشید. اما با این حال بد نیست مواردی را به فرزندتان 
یادآوری کنید تا روز اول مدرسه را به خوبی سپری کند و برای آغاز سال 
تحصیلی، آمادگی خوبی داشته باشد. در این مقاله نکاتی درمورد روز اول 
مدرسه را با شما درمیان می گذاریم. با مطالعه  این مقاله، اعتماد به نفس خودتان 
و فرزندتان را افزایش و به معلمش نشان بدهید که برای فرزندتان اهمیت قائلید. 

   حضورِ به موقع در کلاس
به فرزندانتان بگویید که مدرسه از چه ساعتی شروع می شود و اهمیت احترام 
گذاشتن به این زمان را برای آنها توضیح بدهید. تأخیر باعث ایجاد مزاحمت 
برای حاضران در کلاس می شود و اگر در روز اول مدرسه اتفاق بیفتد، ممکن 
است معلم فکر کند که این مشکل قرار است در طول سال ادامه  داشته باشد. 
البته خیلی زود حاضر شدن هم چندان خوب نیست، چون ممکن است معلم 
آماده نباشد. خوب است دانش آموزان ۵ دقیقه قبل از شروع درس در کلاس 

حاضر شوند مگر اینکه آن مدرسه قوانین متفاوتی داشته باشد. 

     احترام به معلم
  اگر فرزندتان هنوز یاد نگرفته  است که چگونه بزرگ ترها را مورد 
خطاب قرار بدهد، به او توضیح بدهید که معلمش را باید »خانم یا آقا 
به همراه نام خانوادگی« خطاب کند. برای تقویت این عادت می توانید 
خودتان هم معلم فرزندتان را همین طور خطاب کنید تا فرزندتان گیج 
نشود. کودک تان لازم است بفهمد که استفاده از عنوان مناسب، نشانه  

احترام است. 

     نظافت

اهمیت پاکیزه بودن و درست لباس پوشیدن را برای فرزندتان توضیح بدهید. این شامل حمام کردن، 
شستن دست ها پس از خوردن غذا و مسواک زدن دندان ها هم می شود. داشتن لباس نو برای روز اول 

مدرسه الزامی نیست، اما باید از پوشیدن لباس کثیف، چروک و کهنه اجتناب کرد. 

آداب بازی کردن
 دوستانه بازی کردن با دیگران برای داشتن تجربه  ای مثبت از دوران 
مدرسه ضروری است. اهمیت رعایت نوبت، استفاده مشترک از وسایل، 
رعایت نکات ایمنی در حین بازی و دعوت از دیگران برای بازی کردن را 
برای آنها توضیح بدهید. بچه ها برای تخلیه انرژی اضافی شان به دویدن و 
جست وخیز نیاز دارند، اما باید بدانند که هل دادن، تنه زدن و به هم زدن 
صف کار صحیحی نیست. اگر کودک شما فعال است و در برخورد با دیگران 
اعتماد به نفس کافی دارد، به او بگویید که حواسش به کودکان خجالتی هم 
باشد تا آنها نیز از بازی کردن لذت ببرند. این  کار فقط به سود کودکان 
خجالتی نیست و باعث می شود مهارت های رهبری در کودک شما شکل 

بگیرد. 

  آماده کردن کوله پشتی
دقت کنید که فرزندتان قبل از رفتن به مدرسه، وسایل 
موردنیاز، میان وعده و پول توجیبی اش را در کوله  اش گذاشته 
باشد. درباره چیزهایی که نباید به مدرسه برده شوند )موبایل، 

دارو یا وسایل دیگر(، از قوانین مدرسه پیروی کنید. 

  اخلاق جوانمردانه
 داشتن اخلاق جوانمردانه برای زندگی در این دنیا 
ضروری است، پس به کودکانتان بیاموزید که اخلاق 
جوانمردانه داشته باشند. مثلا وقتی کسی نمره  بهتری 
می گیرد یا رقابتی مثل حفظ الفبا را برنده می شود، 
خوب است که بچه های دیگر به او تبریک بگویند. به 
بچه ها یاد بدهید در بازی های تیمی، یکی از تیم ها باید 

ببازد و یک تیم همیشه برنده نمی شود. 

 رفتار در کلاس
 کودک شما باید دریابد که معلم در 
و  ست  ا ر  ختیا حب ا صا س  کلا
دانش آموزان باید به او احترام بگذارند. 
برای فرزندتان توضیح بدهید که مدرسه 
و کلاس درس قوانین خاصی دارد. با 
او بخواهید  از  و  معلم صحبت کنید 
قوانین را برایتان بازگو کند تا بتوانید 
آنها را در خانه با کودکانتان مرور کنید. 

  احترام به بچه های دیگر
 احترام به هم مدرسه ای ها برای داشتن تجربه  ای مثبت 
از دوران مدرسه ضروری است. کودکان عموما 
می دانند نباید چیزهایی مانند تکالیف، میان وعده و 
خوراکی سایر بچه ها را بردارند. بچه ها همچنین باید 
بدانند که نباید به شایعات دامن بزنند، حتی اگر چیزی 

که می دانند، حقیقت داشته باشد.  

1
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صبحانه سریع9

 صبحانه یکی از مهم ترین وعده ها برای 
کودکان مدرسه ای است. از موارد بالا 
الگوبرداری کنید و صبحانه هایی سریع و در 
عین حال مقوی برای کودکان مدرسه ای 
درست کنید. 

678

 میوه و گردو

یک وعده غذایی بسیار سالم برای صبحانه می تواند 
تکه هایی از یک سیب برش زده شده باشد و برای غنی 
کردن آن از پروتئین و فیبر بیشتر می توانید 1 تا 2 تکه 

پنیر و هم چنین مقداری گردو در کنار آن قرار دهید. 

   کره بادام زمینی و شیر
به جای خوردن یک تکه نان سبوس دار، یک لیوان شیر را به 
همراه یک تکه شیرینی کنجد دار بخورید و برای افزایش 
پروتئین و فیبر 2 قاشق غذاخوری کره بادام زمینی به آن اضافه 
کنید. همچنین 1 قاشق غذاخوری کشمش، دانه کنجد، بادام 
زمینی را برای فیبر بیشتر روی آن بریزید که این کمک زیادی 

به تولید یک ماده غذایی بسیار مغذی خواهد کرد. 

کیک ساده با شیرکاکائو
شیرینی بی شیرینی ! سرو کردن یک کیک بسیار ساده معمولا 
بهترین انتخاب از میان انواع شیرینی ها یا کلوچه ها است که اگر 
این گرم و داغ باشد، می توانید آن را با کره بخورید. این شیرینی 
قدیمی دارای 280 گرم کالری است، در حالی که اگر با مقداری کره 
خورده شود حاوی ۵10 گرم کالری می شود. برای ایجاد فیبر 
بیشترمی توانید  فنجان بادام یا میوه های خشک به آن اضافه کنید 
و به جای قهوه، سعی کنید مقداری شیر کاکائوی کم چرب در کنار 

آن میل کنید. 

یک لیوان پودر مقوی
یک بسته پودر وانیلی یا توت فرنگی )بدون شکر افزوده شده ( را 
با 1 فنجان شیر کم چرب یا شیر سویا ترکیب کنید )همچنین 
می توانید این مخلوط را از شب قبل آماده کنید(. از یک همزن برقی 
برای ترکیب کردن آن استفاده کنید و برای اضافه کردن پروتئین 
بیشتر، اگر زمان دارید مقداری موز را هم به این ترکیب اضافه و آن 

را با همزن مخلوط کنید. 

 بسته های انرژی زا
  بسته هایی مانند چهار مغز که انرژی زا هستند، بیش از چند 
گرم پروتئین دارند و بچه ها این ماده غذایی را بسیار دوست 

دارند که می تواند حاوی بادام زمینی یا پسته و...  باشد. 

  تخم مرغ و کالباس
یکی از بهترین مواد غذایی که دسترسی به آن هم 
راحت است و حاوی پروتئین زیادی است، تخم 
مرغ کاملا پخته شده است. پس از پخته شدن 
تخم مرغ، آن را تکه تکه کرده و لای یک نان 
سبوس دار بسیار نازک است قرار دهید و اگر 
مایلید می توانید یک لایه ژامبون باریک و یک 
مقدار پنیر هم لای آن بگذارید. اضافه کردن یک 
قاشق سالسا باعث می شود ساندویچ ما حاوی 

مقداری ویتامین   هم شود. 

  غلات » شیر و مغز گردو «
در کاسه ای تکه های سبوس غنی از فیبر )حدود 1 
و   فنجان ( را با مقداری شیر کم چرب بریزید که 
می توان گفت این تقریبا یک صبحانه کامل است. 
به جای شیر می توان آن را با لیمو یا ماست وانیل 
جایگزین کرد. برای افزایش فیبر و ویتامین باید   
فنجان آجیل یا میوه های تازه یا خشک شده، مانند 

گردوی خرد شده به آن اضافه کنید. 

تخم مرغ
اگر جزء گروه کسانی هستید که صبح ها باید غذایی 
را که بسیار سریع آماده می شود، میل کنید به شما 
پیشنهاد می شود یک تخم مرغ کاملا سفت شده را 
میان دو لایه نان گرد سبوس دار قرار دهید که حاوی 
پروتئین زیاد و بدون چربی است. حتی می توانید 
فقط زیر آن را نان بگذارید و نان رویی آن را بردارید 
و برای اضافه کردن فیبر بیشتر می تواند یک پرتقال 

تازه را هم به ان اضافه کنید. 

پیتزای صبحانه
یک تکه پیتزا برای صبحانه آماده کنید؛ به این 
ترتیب که یک تکه نان ترد را در نظر گرفته، 3 
قاشق غذاخوری پنیر کم چرب روی آن ریخته 
و تکه های برش زده شده گوجه فرنگی را روی 
آن قرار دهید و در پایان مقداری روغن زیتون 
)حدود 1 قاشق چای خوری ( و مقدار کمی نمک 

و فلفل روی آن بریزید. 
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پارس جنوبی جم، اولین قدم در جام حذفی را 
محکم برداشت تا نشان دهد در این جام مدعی است. 
دوازه بان سابق تیم ملی ایران نقش پر رنگی در 
پیروزی پارس جنوبی داشت؛ ولی این بازیکن در عین 
متانت می گوید که این برد با همت همه بازیکنان رقم 
خورده و او هم مثل سایرین، وظیفه اش را انجام داده 
است.رحمان احمدی، دروازه بان تیم فوتبال پارس 
جنوبی جم پس از پیروزی مقابل پیکان 
بازی  گفت:  حذفی  جام  در 
سختی بود، خدا را شکر 
و  کردند  همت  بچه ها 
پیروز شدیم. قبل از 
بچه ها جمع  بازی، 
ر  ا قر و  ند  شد
گذاشتیم که جام 
جدی  را  حذفی 
بگیریم تا به مراحل 
جام  برسیم.  بالا 
بازی  پنج  حذفی، 
است تا یک قهرمانی، 
بازی   30 برتر  لیگ  اما 
هزار  است  ممکن  و  است 
اتفاق بیفتد. خدا را شکر عملکرد 

خوبی داشتیم و توانستیم پیروز شویم تا قدم 
اول را محکم برداشته باشیم.

در  عملکرد خوبش  مورد  در  احمدی 
ضربات پنالتی و اینکه 3 ضربه پنالتی 

را مهار کرد، گفت: در تمرین ها 
روی ضربات پنالتی کار 

من  بودیم.  کرده 
ه  ز جا ا ا  بتد هم ا می د

 ، یکن ز ضربه خود را بزند با
به  بعد  حرکت و  توپ  سمت 
 . البته باید این را هم می کنم

که  کنم  فه  ضا در ا سال  دو  چون 
پیکان بودم، شناخت خوبی از بازیکنان 

این تیم داشتم و در بازی و ضربات 
پنالتی هم این شناخت خیلی به من 
کمک کرد تا بتوانم در پیروزی تیم 

سهم داشته باشم.
 او سپس به بازی های لیگ اشاره 

کرد و گفت: اوضاع تیم در لیگ برتر 
هم خوب است و در میانه بالایی جدول 

قرار داریم. می خواهیم همین روند خوب را 
هم در لیگ برتر ادامه دهیم تا بتوانیم 

سهمیه آسیایی کسب کنیم.

نمایندگان لیگ برتری فوتبال نفت در جام 
حذفی، اولین قدم را محکم برداشتند تا نشان 
دهند در این رقابت ها هم مدعی هستند و 
برای کسب قهرمانی پا به میدان گذاشته اند.

فی  حذ م  جا هم  د نز شا یک  حله  مر
باشگاه های ایران برگزار شد و دو تیم نفت 
آبادان و پارس جنوبی جم موفق شدند دو تیم 
لیگ برتری و مدعی تراکتورسازی تبریز و 
پیکان را شکست دهند و از گردونه رقابت ها 
بعدی  مرحله  به  قدم  و خود  کنند  حذف 

بگذارند. 
هر دوتیم نفت آبادان و پارس جنوبی، 
در  که  چرا  داشتند؛  دراماتیکی  پیروزی 
وقت های قانونی بازی، به تساوی دست پیدا 

کردند و سپس با درخشش دروازه بان های 
خود موفق شدند در ضربات پنالتی، حریفان 

خود را شکست دهند.
نفت آبادان در خانه، بازی 3 بر 1 باخته را با 
تساوی 3 بر 3 در دقایق پایانی عوض کرد ودر 
ضربات پنالتی، با درخشش محمد دریس، گلر 
جوان خود، موفق شد برنده بازی شود و با این 
پیروزی بزرگ، درست مثل سال گذشته که 
توانست پرسپولیس را در ضربات پنالتی 
حذف کند، این بار در خانه، جشن را مقابل 
چشم هواداران پرشمار و خونگرمش برگزار 

کرد. 
در تهران هم پارس جنوبی مهمان تیم 
پیکان بود که در وقت های قانونی به تساوی 

بدون گل رضایت داد؛ ولی در ضربات 
پنالتی با درخشش گلر ملی پوش سابق 
خود، رحمان احمدی موفق شد برنده 

ماراتن حذفی شود و به مرحله بعد 
صعود کند.

نفت مسجد سلیمان، سومین تیم 
نفتی است که در این رقابت ها حضور 
دارد وباید در این مرحله به مصاف 
استقلال تهران برود، ولی چون آبی 

پوشان تهرانی در لیگ قهرمانان اسیا 
حضور داشتند، بازی این تیم نفتی به 
تعویق افتاد. حال باید منتظر نتیجه 

رقابت ها  این  در  نفتی  تیم  سومین 
باشیم تا هت تریک نفتی ها کامل شود.

فی  مهدی تارتار بعد از پیروزی تیمش در جام  حذ
ی گفت: بازی مقابل پیکان، بازی خوب و  نفسگیر

۹ بود. درست است این بازی در  0 ل  طو
نه دقیقه گل نداشت و دو تیم  طا محتا

در بازی کردند؛ اما خدا  شکر  را 
ت  با کز ضر تمر لتی  پنا

بی  داشتیم و با عملکرد خو
احمدی  رحمان  خوب 

توانستیم پیروز شویم.
پیکان بازی خوبی به نمایش 
از  این شکست، چیزی  با  و  گذاشت 
ارزش های آنها کم نمی شود. در ضربات پنالتی، 
مربیان کاره ای نیستند. به همین دلیل روی 
نیمکت نشستم تا بازیکنان، کارشان را انجام 

دهند.
سرمربی پارس جنوبی در خصوص صعود به 
مرحله بعد گفت:  خوشحالم که از این مرحله صعود 
کردیم. از بازیکنانم تشکر می کنم که توانستند 
بازی را مدیریت کنند و بجنگند. از هواداران 
اندکی هم که به ورزشگاه آمده بودند، تشکر 

می کنم.
تارتار درباره تعویض آخرین پنالتی زن این تیم گفت: ما مربیان، 
چیزهایی را می بینیم که شاید شما نبینید. در آن لحظه من محسن 
بنگر را فرستادم که از چیزی نمی ترسید. بار سنگینی به دوش 

بنگر بود؛ ولی به جای او کسی را فرستادم که در تمرین ها، 
خوب پنالتی می زد و چیزی هم برایش مهم نبود. فکر 

می کنم این طور افراد این پنالتی ها را بهتر می زنند. 
خدا را شکر که پنالتی اش هم به گل تبدیل شد.

تارتار درباره درخشش رحمان احمدی و 
گرفتن سه ضربه پنالتی از سوی او گفت: 
رحمان گلر باتجربه و بسیار خوبی است. او 
سال ها دروازه بان تیم ملی بوده و همین 
مسئله به او کمک کرد تا از تجربه اش به 
بهترین نحو استفاده کند. البته باید این را 

هم بگویم احمدی دوسال گذشته را در 
از  پیکان سپری کرده و شناخت خوبی 

این  و  داشت  خودش  سابق  همبازی های 
موضوع مزید برعلت شد تا بهتر بتواند در ضربات 

پنالتی عمل کند و تاثیر به سزایی در پیروزی ما 
داشته باشد. 

در جام حذفی فوتبال ایران 

تارتار: نبرد نفسگیری را بردیم

سرجیو: برای قهرمانی  به بردهای بیشتر نیاز داریم
محمد دریس : سرجیو به من اعتماد به نفس داد 

احمدی: چون می خواهیم قهرمان شویم
جام حذفی را جدی گرفتیم 

 ، سرجیو ئولو  پا  
نفت  لی  تغا پر بی  مر سر
آبادان پس از پیروزی تیمش مقابل 
تراکتورسازی در جام حذفی گفت: بازی 
خیلی سختی بود، اما یک پیروزی بسیار 
عالی به دست آوردیم. مقابل تیمی بازی 
می کردیم که یک گروه کامل و مستحکم 
بود که حتی بازیکنان ملی پوشش، روی 
نیمکت قرار داشتند. تراکتورسازی هم 
مربی بسیار بزرگ و باتجربه ای چون 
جان توشاک را در اختیار دارد که همه 
این ها ارزش پیروزی ما مقابل این تیم 

را زیاد می کند.
سرجیو در ادامه در خصوص برگشت 
به بازی بعد از نتیجه 3 بر 1 گفت: ما بسیار 
خوب و باهوش بازی کردیم. می توانیم 
بهتر از این هم باشیم، ولی زمان هایی بود 

که ما کنترل بازی را از دست می دادیم. در کنار 
آن، بازی احساسی شد و احساس کردم بچه ها 
از لحاظ روحی و روانی افُت کرده اند. در نیمه 
دوم در زمان استراحت فریاد زدم و گفتم از 
خواب بیدار شوید. حالا خیلی خوشحالم. 
بچه ها مستحق این پیروزی بودند؛ اما این فقط 
یک پیروزی بود و ما به بردهای بیشتر نیاز 

داریم.
این  اینکه  آبادان درباره  سرمربی نفت 
پیروزی چقدر در ادامه را ه به آنها کمک خواهد 
کرد؟ گفت: اول اینکه باید بگویم در هربازی ما 
نباید بعد از دریافت گل، تمرکزمان را از دست 
بدهیم؛ چرا که بازی ادامه دارد و مطمئنا با این 
پیروزی، در ادامه راه بهتر از این خواهیم شد. 

سرجیو سپس به هواداران نفت اشاره  کرد 
و گفت: من باید به هواداران مان بگویم امسال،  
انتظار ماست. پولی را که  سال سختی در 
دیگران در اختیار دارند، ما در اختیار نداریم و 
بازیکنان زیادی هم از دست داده ایم. کار بسیار 
سخت و جدی را انجام می دهیم. نگاه مان به 
بازیکنان جوانی است که در آینده می توانند به 
ما اضافه شوند و الان به کمک هواداران  مان نیاز 
داریم. اگر قرار باشد این طور رفتار کنند، سال 
سختی خواهیم داشت. فکر نمی کنم هیچکدام 
از هواداران، دوست داشته باشند این تیم به 
دسته پایین تر سقوط کند. ما همه با هم یک 

می دهیم.  انجام  تیمی  کار  و  هستیم  تیم 
امیدوارم در بازی آینده، هواداران به سمت ما 

بیایند و حمایت مان کنند.
او سپس به درخشش دروازه بانش اشاره 
ثابت  بازیکن  به  آیا می تواند  اینکه  و  کرد 
زردپوشان نفتی تبدیل شود یا خیر و  گفت: هر 
بازیکنی که در جمع ماست، می تواند بازیکن 
ثابتی شود. این بازیکن، شانس بازی مقابل 
سپیدرود را به دست آورد. دریس، بازیکن 
جوانی است که ما به او بازی دادیم و باید آرام 
آرام جلو برود و پاهایش روی زمین باشد و 

غرور او را نگیرد.
سرمربی تیم فوتبال صنعت نفت آبادان 
درباره عملکرد بازیکنانش و اینکه تیمش نیاز 
به این پیروزی روحیه بخش داشته است،  گفت: 
برد مثل یک ویتامین برای تیم است، اما هنوز 
هیچ چیز مشخص نیست. ما پنج مساوی در 
لیگ برتر داریم و نیازمند پیروزی هستیم. برد 
مقابل تراکتورسازی، انرژی مضاعفی برای تیم 
ما بود. در مورد بازیکنان هم ما به همه اعتماد 
داریم. قبلًا به من گفتید چرا به بازیکنان جوان 
بازی ندادید،؟ باز هم می گویم که نمی شود در 
تمام بازی ها از بازیکنان جوان استفاده کرد؛ اما 
ما به همه آنها اعتقاد داریم. ما نیازمند حمایت 
همه هستیم تا بازیکنان جوان مان بتوانند رشد 

کنند و به اهداف مان در لیگ برتر برسیم.

درخشش نفتی ها

 محمد دریس، گلر جوان  نفت آبادان و 
از مصدومیت شهاب  بعد  2 متر قد،  با 
گردان، در دیدار مقابل سپیدرود، درون 
دروازه نفت آبادان قرار گرفت و در دیدار 
حساس مقابل تراکتورسازی در مرحله یک 
وظیفه  حذفی،  جام  نهایی  شانزدهم 
حراست از دروازه این تیم را به عهده 
داشت. او در این مسابقه، عملکرد خوبی 
داشت و موفق شد در ضیافت پنالتی 2 
ضربه را مهار کند و باعث پیروزی نفت 

آبادان در این مسابقه شود. 
مقابل  ر  دیدا مورد  در  دریس  با 
تراکتورسازی و عملکردش در این مسابقه 
هم  با  که  داشتیم  کوتاه  گفت وگویی 

می خوانیم.

 تراکتورسازی را حذف کردیدو تو نقش 
مهمی در این پیروزی داشتی؟

 بازی بسیار سختی بود. من هم مثل 
این  کسب  در  سهمی  بازیکنان،  سایر 
پیروزی داشتم. این برد را مدیون یکدلی و 
همدلی بازیکنان هستیم و آن را به مردم و 
هواداران خونگرم آبادان تقدیم می کنم. 
تمرینات خوبی که زیر نظر کاظم فرحانی و 

بورونو انجام می دهم، در کنار اعتماد به 
نفسی که پائولو سرجیو به من می دهد، 
باعث شد بتوانم عملکرد خوبی داشته 
باشم. از اینکه شاگرد این سه مربی هستم، 

به خودم افتخار می کنم.

مصدومیت شهاب گردان، فرصت 
خوبی برای تو شد تا توانایی ات را به 

معرض نمایش بگذاری؟
برای حضور در زمین و قرار گرفتن 
درون دروازه، صبر کردم و بخش اعظمی از 
این موفقیت را مدیون علی عیسی زاده 
هستم. او امسال هم به من خیلی کمک 
کرد و برایم مثل یک برادر بزرگتر بود. ما 
دوست داریم مردم آبادان را خوشحال 
کنیم. تابع دستورات مربی هستم و اگر 
باز هم برای تیم، تلاشم  تشخیص داد 
می کنم و اگر غیر از این بود، مثل یک برادر 
دنبال  را  کارم  گردان،  کنار  کوچکتر 

می کنم.
 قبل از ضربات پنالتی هم گردان با تو 
صحبت می کرد و به نظر می رسید رابطه 

خوبی با هم دارید؟

خیلی خوشحالم که دروازه بان بزرگی 
مثل شهاب گردان در کنار من است. او با 
نکاتی که از روی نیمکت در ضربات پنالتی 
به من می گفت، باعث بالا رفتن روحیه ام 
می شد. او مثل یک برادر به من کمک کرد و 

امیدوارم بتوانم این مسئله را جبران کنم.

 با گرفتن 2 پنالتی سهم زیادی در این 
موفقیت داشتی؟

لطف خدا بود. من به وظایفم در قبال 
تیم عمل کردم. همه تیم در این پیروزی 

سهیم بودند و من هم یکی از بازیکنان 
تیم بودم و خوشحالم که توانستیم 

مردم را خوشحال کنیم.

 وقتی 3 بر یک عقب بودید، فکر 
می کردید نتیجه عوض شود؟

بله به بچه ها اعتماد داشتم و می دیدم 
وقت  در  وقتی  می جنگند.  چقدر  که 
استراحت پیش سرجیو رفتیم، او حس 
بسیار خوبی به ما داد و با اعتماد به نفس بالا 
برای رسیدن به تساوی و تغییر نتیجه تلاش 
کردیم. امید زیادی به بازگشت داشتم. خدا 
را شکر که توانستیم باعث شادی هواداران 

شویم.

 با این پیروزی روند نفت در 
لیگ برترتغییر می کند؟

بله، این اولین برد ما بود و دیگر 
طلسم شکسته شد. از این پس با انگیزه 

بیشتر کار می کنیم و امیدوار هستیم 
نتایج بهتری رقم بخورد.

 امسال چه جایگاهی برای نفت 
متصور هستی؟

ما تمام تلاشمان را 
تا  می کنیم 

ین  بهتر
را  عملکرد 

شته  ا از د باشیم. 
یــــغ  ر د ششی  کو هیچ 
نمی کنیم. نمی توانم از جایگاه 
خاصی صحبت کنم؛ اما قطعا 
بهترین  تا  می کنیم  تلاش 
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  سرمربی تیم فوتسال بانوان ملی 
حفاری با بیان اینکه چهار تیم برتر 
به مرحله  بانوان  مسابقات فوتسال 

پلی آف صعود می کنند، گفت: 
در  قهرمانی  برای  هنوز 
لیگ، راه زیادی در پیش 

داریم.
زیور بابایی، پس از 

برابر  پیروزی تیمش 
تیم سپیدرود تهران 

ششم  هفته  ر  د
رقابت های لیگ 
 : گفت تر بر
که  نه  نگو هما

پیش بینی می شد، 
ز  ا یکی  ر  دیدا این 
بهترین بازی های لیگ 
خوشبختانه  که  بود 
بازیکنان ما تمام نکات 
لازم را بخوبی رعایت 
کرده و راه نفوذ حریف 
را بستند و در نهایت، 
نتیجه را به سود خود 

به پایان رساندند.
او درباره شناخت 
خود از تیم سپیدرود 
گفت: تیم سپیدرود از 

ی  د یا ز ن  شا پو ملی 
برخوردار بود و در سال های 
اخیر، رقیب همیشگی تیم 
حفاری بوده، از این رو انتظار 

بازی سخت و نفسگیری از هر 2 تیم داشتیم.
سرمربی تیم فوتسال ملی حفاری در ادامه 
افزود: در ابتدا، بازی را بخوبی شروع کردیم و توپ 
و میدان را در اختیار گرفتیم و توانستیم در 30 
دقیقه بازی، چهار گل به ثمر برسانیم؛ اما در 
اواخر بازی حریف با بازی پاورپلی فشار 
بیشتری روی دروازه ما آورد و یک گل 

دریافت کردیم.
 هر چند این برد از لحاظ روانی روی 
بچه ها تاثیر گذار است؛ اما بخوبی 
می دانیم که کار اصلی ما، در 
مرحله پلی آف است و باید تمام 
توان خود را در این مرحله 
بگذاریم. زمان و مکان مرحله 
پلی آف هنوز مشخص نیست؛ 
اما به احتمال زیاد بازی ها به 
صورت رفت و برگشت است. در غیر 
این صورت تیمی که امتیازش در 
مرحله اول بیشتر باشد، میزبان 

مرحله پلی آف می شود.
بابایی در پاسخ به این پرسش 
که پس از جدایی سرمربی تیم 
ملی فوتسال بانوان، آیا از سوی 
فدراسیون پیشنهاد سرمربیگری 
تیم ملی را داشته است یا نه، 
گفت: در این زمینه صحبتی با 
من نشده؛ هر چند گزینه های 
دیگری هم وجود دارد که شاید بهتر 
از من باشند. این سمت قبلا به من 
به  توجه  با  اما  بود؛  شده  پیشنهاد 

مشکلاتی که داشتم، قبول نکردم. 
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شرایـط ورزش
روی دکـل مهیـاسـت 

برایسلامتوبهرهوری
بیشترکارکنانملیحفاری

در یک روز گرم و شرجي در 
دفتر باشگاه ملي حفاري واقع 
در شهرک نفت اهواز، گپ و 
شاهرخی،  سعید  با  گفتي 
سرپرست امور ورزش شرکت 
ملی حفاری داشتیم که در 

ادامه مي آید:

در ورزش قهرمانی، مایه 
افتخار نام نفت هستیم 

سرپرست امور ورزش شرکت 
ابتدا به  ایران در  ملي حفاري 
وضعیت تیم هاي این باشگاه در 
لیگ هاي استاني و کشور اشاره 
کرد و گفت: باشگاه ملي حفاري 
طي سال هاي اخیر 32 تیم در 
لیگ هاي استان و کشور داشته و 
افتخارات متعددي در رشته هاي 
و  فوتسال  جمله  ز  ا مختلف 
که  کرده  کسب  وزنه برداري 
قهرماني تیم فوتسال بانوان این 
باشگاه در سال گذشته، کسب 
عناوین نایب قهرماني و سومي در 
لیگ برترفوتسال آقایان، قهرماني 
تیم هاي وزنه برداري بزرگسالان و 
قهرماني  مسابقات  در  جوانان 

کشور بیانگر این مدعاست.
در  همچنین   : فزود ا وي 
مسابقات لیگ برتر وزنه برداري 
جوانان باشگاه هاي کشور که در 
شهریور امسال برگزار شد، تیم 
اقتدار،  با  ملي حفاري  باشگاه 

قهرمان کشور شد.

توسعه ورزش همگاني از 
اولویت ماست

گفت:  ادامه  در  شاهرخي 
کارکنان شرکت ملي حفاري به 
صورت اقماري و به صورت 14 روز 
روی دکل ها فعالیت مي کنند و ما 
باید زمینه ای را براي خانواده ها و 
فرزندان آنها فراهم کنیم تا با فراغ 
بال در امر ورزش فعالیت کنند؛ از 
با تدابیري که در نظر  این رو 
گرفته ایم و با مهیا کردن امکانات 
و خدمات ورزشي براي آنها در 
رشته هاي مختلف، حمایت های 

لازم را از آنها انجام می دهیم.
 : کرد بیان  همچنین  وي 

ملي  شرکت  ورزشي  ساختار 
حفاري ایران مطلوب و مناسب 
است، به گونه اي که اماکن ورزشي 
این شرکت در حد تیم هاي لیگ 

برتري است.

 توسعه اماکن ورزشی برای 
ورزش کارکنان

سرپرست امور ورزش شرکت 
ملي حفاري ایران در ادامه به 
افتتاح استخر شنا این شرکت در 
دهه فجر امسال اشاره کرد و گفت: 
طبق قول، مدیرعامل این شرکت، 
چهلمین  با  همزمان  انشاءالله 

سالگرد پیروزي شکوهمند انقلاب 
اسلامي، شاهد افتتاح این استخر 
ردترین  ندا ستا ا ز  ا یکي  که 
است،  خاورمیانه  استخرهاي 
خواهیم بود که با بهره برداري از 
آن، خانواده هاي علاقه مند به این 
ملي  شرکت  در  مفرح  رشته 
حفاري، مي توانند از این استخر 

استفاده کنند.
وي افزود: حتي مي توانیم با در 
اختیار قرار دادن این استخر به 
نان،  جوا و  ورزش  کل  اداره 
در  کشور  قهرماني  بقات  مسا
رشته هاي شنا، شیرجه و واترپلو را 

هم برگزار کنیم.
شاهرخي در ادامه افزود: قصد 
داریم فوتسال پایه بانوان را شروع 

و از نیروهاي بومي، خانواده ها و 
نیروهاي شرکتي در این زمینه 
همچنین  وي  کنیم.  استفاده 
تصریح کرد: در صدد هستیم تا با 
بودجه اندکي که در اختیار داریم، 
در رشته هاي کاراته، والیبال و 
بسکتبال، در مسابقات قهرماني 

کشور شرکت کنیم.
وي افزود: تیم والیبال بانوان 
ملي حفاري، سال گذشته عنوان 
قهرماني استان را کسب کرد و 
سعي مي کنیم که این تیم در 
مسابقات لیگ دسته اول بانوان 
باشگاه هاي کشور حضور پیدا کند 

و از آنجا که این رقابت ها به صورت 
مجتمع و در سه مرحله برگزار 
براي  زیادي  هزینه  مي شود، 

برگزاري آنها لازم نیست.
سرپرست امور ورزش شرکت 
یادآورشد:  ایران  حفاري  ملي 
ملي  بسکتبال  تیم  همچنین 
حفاري در رده هاي سني نوجوانان 
و جوانان، قهرمان استان شده و 
تیم آقایان این باشگاه نیز توانایی 
مسابقات  در  مقتدرانه  حضور 
قهرماني کشور را دارد که در این 
زمینه نیز می خواهیم در مسابقات 
کشور  باشگاه هاي  اول  دسته 
تیمداری کنیم و با توجه به کادر 
فني ملي پوشي که در اختیارمان 
است و تعامل نزدیک و مطلوبی که 

داریم،  بسکتبال  فدراسیون  با 
مي خواهیم در لیگ دسته اول 
کشور  ه هاي  شگا با ل  بسکتبا
این  کنیم. همچنین  تیمداري 
باشگاه در رشته پاورلیفتینگ، 

عنوان قهرماني کشور را دارد.

تاثیر مدیران ورزشی در 
موفقیت ورزش ملی حفاری 
شاهرخي در بخش دیگري از 
این گفت وگو به عوامل مهم و 
تاثیر گذار در موفقیت هاي ورزش 
این شرکت طي سال هاي اخیر 
اشاره کرد و گفت: افرادي که در 

امور ورزش شرکت ملي حفاري 
ایران فعالیت مي کنند، عمدتا 
که  هستند  ورزشي  نیروهاي 
همین امر باعث شده موفقیت هاي 
شایاني را در رقابت هاي قهرماني 

کشور کسب کنند.
وجود بازیکنان، مربیان ملي 
پوش و حمایت هاي مدیرعامل 
شرکت ملي حفاري و شوراي 
روزهاي  تا  باعث شده  ورزش 
پرفروغي در انتظار ورزش شرکت 

ملي حفاري ایران باشد.

ورزش روی دکل های 
حفاری

سرپرست امور ورزش شرکت 
ملي حفاري در ادامه به ورزش 

براي کارکناني که در دکل هاي 
حفاري مشغول فعالیت هستند، 
اشاره کرد و گفت: ما در دکل هاي 
حفاري، کارگروهي داریم که هر 
هفته به مناطق عملیاتي اعزام 
مي شوند و در آنجا بر ورزش 
تا  رند  دا نظارت  کارکنان 
مشکلی برای ورزش کردن 
نداشته باشند، البته وسایلي از 
جمله میزپینگ پنگ، فوتبال 
دستي، هالتر و صفحه شطرنج 
در مناطق عملیاتي موجود 
است و بیشتر دکل هاي ما 
کاروان ورزشي دارند و با 
توجه به اینکه فعالیت روی 
و  است  سخت  دکل ها 
حیه  و ر ید  با ن  کنا ر کا
مضاعفي براي فعالیت و کار 
داشته باشند، از این رو از 
هیچ تلاشي براي خدمات 
عزیزان  این  به  رساني 

دریغ نمي کنیم. 
ز  ا همچنین  وي   
آقایان حاجتي، نجفي و 
کریمي، روساي سابق 
امور ورزش این شرکت 
و  ارتقا  مسیر  در  که 
رشته هاي  پیشرفت 
در  ورزشي  مختلف 
شرکت  ین  ا سطح 
فعالیت کردند، تشکر، 
ر  اظها و  ني  قدردا
امیدواري کرد که با 
همه  ي  یت ها حما
مدیرعامل  جانبه  
این شرکت، شوراي 
ورزش شرکت ملي 
تلاش  و  حفاري 
و  ن  یکنا ز با
فني  ي  ها ر د کا
ي  شته ها ر
هد  شا مختلف، 
موفقیت بیش از 
پیش امور ورزش 
ملي  کت  شر
حفاري ایران در 
ر  کشو سطح 

باشیم.
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کارکنان شرکت ملي 
حفاري به صورت اقماري و 
14 روز روی دکل ها فعاليت 
مي کنند و ما بايد زمينه ای 
را براي خانواده ها و 
فرزندان آنها فراهم کنيم تا 
با فراغ بال در امر ورزش 
فعاليت کنند

بانوان نفتی در لیگ برتر 
هندبال باشگاه های ایران به 
یکه تازی خود ادامه دادند تا رقابت 
شانه به شانه ای برای قهرمانی داشته 

باشند.
تاسیسات  بانوان  هندبال  تیم 

در لیگ برتر در اصفهان دریایی در سومین بازی خود 
با ارائه یک بازی برتر و در عین حال نزدیک موفق شد 
با نتیجه 26 بر 25 از سد تیم ذوب آهن بگذرد تا 
صدرنشینی خود در صدر جدول را تثبیت کند.نفت 
و گاز گچساران، دیگر نماینده نفتی ها در لیگ برتر 
هندبال بانوان باشگاه های ایران در خانه ، میزبان تیم 

سپاهان اصفهان بود که با ارائه یک بازی 
برتر که در تمام دقایق از حریف خود سر تر بود 

و توپ و میدان را در دست داشت، موفق شد با 
نتیجه 26 بر 19 از سد تیم اصفهانی بگذرد.

با توجه به پیروزی دو تیم در هفته سوم، تاسیسات 
صدر نشین است و نفت و گاز در رتبه سوم قرار دارد.

ملی  نوان  با فوتسال  تیم 
حفاری اهواز، برابرتیم سپید رود 
تهران پیروز شد تا صدر جدول را 

از این تیم تهرانی پس بگیرد.
ملی  نوان  با فوتسال  تیم 
حفاری در هفته ششم رقابت های 
لیگ برتر فوتسال باشگاه های 
ایران در سالن شهرک نفت اهواز، 
پذیرای تیم سپید رود تهران بود 
که با نتیجه چهار بر 2 به برتری 

رسید.
یب  نا ری،  حفا ملی  تیم 
قهرمان فصل گذشته ایران در 
این دیدار بار دیگر اقتدار خود را 
برای  به حریفان نشان داد و 
و  قهرمانی خط  کسب عنوان 

نشان کشید.
این دیدار با توجه به اینکه بین 
2 تیم صدرنشین جدول برگزار 
بالایی  حساسیت  ز  ا می شد، 
برخوردار بود و هر 2 تیم در صورت 
پیروزی در این دیدار، صدر جدول 

را به تنهایی تصاحب می کرد.
زی،  با نخست  نیمه  ر  د
بازیکنان ملی حفاری توپ و 
میدان را در اختیار داشتند و با 

به رختکن  بر یک   2 پیروزی 
رفتند.

در نیمه دوم، تیم ملی حفاری 
که از امتیاز میزبانی برخوردار بود، 
بازی را کنترل کرد و با زدن 2 گل 

دیگر به نوعی کار تیم سپیدرود را 
یکسره کرد.

 در این دیدار زارعی، خسروی، 
عنافچه و پاپی برای ملی حفاری 

گلزنی کردند.
این  با  تیم ملی حفاری   

پیروزی 18 امتیازی شد و به 
تنهایی در صدر جدول لیگ برتر 
فوتسال بانوان قرار گرفت، تیم 

پالایش نفت آبادان، دیگر نماینده 
نفت در این رقابت ها با شکست در 
هفتم  مکان  در  هفته،  ین  ا

رده بندی قرار گرفت.

تاخت و تازنفتی ها در لیگ برتر هندبال بانوان

سعيد شاهرخي، سرپرست 
امور ورزش شرکت ملي 

حفاري ايران شد
طي حکمي از سوي سپهر سپهري، 
مدیرعامل شرکت ملي حفاري ایران، 
سعید شاهرخي به عنوان سرپرست امور 

ورزش این شرکت منصوب شد.
سعید شاهرخي که سابقه 30 سال 
فعالیت در شرکت ملي حفاري ایران را 
دارد، از دوران ابتدایي در تیم هاي ورزشي 
این شرکت حضور داشته و پیش از این 
نیز به مدت چهار سال، رئیس ورزش 

قهرماني شرکت ملي حفاري بوده است.
سابق  والیبالیست هاي  از  که  وي 
خوزستان محسوب مي شود، سابقه دعوت 
به تیم ملي والیبال بزرگسالان را نیز در 

کارنامه ورزشي خود دارد.
شاهرخي علاوه بر فعالیت داوري در 
رشته والیبال، مدرک مربیگري درجه 2 
این رشته را نیز دارد و هم اکنون رئیس 

هیئت والیبال استان خوزستان است.

 معتمدی : برای صدرنشینی محکوم
به پیروزی بودیم

مهسا معتمدی، سرمربی تاسیسات دریایی در خصوص سومین پیروزی 
پیاپی در اصفهان گفت: بازی سختی بود. ذوب آهن تیم سختکوشی است و 
نمی خواست در خانه امتیاز از دست بدهد؛ ولی در مقابل، ما هم برای اینکه 
صدر جدول را از دست ندهیم، محکوم به پیروزی بودیم و شاگردانم در یک 
بازی سخت و نفسگیر، در زمین حریف موفق شدند ذوب آهن را شکست دهند.

او در ادامه گفت: رقابت های هندبال در فصل جدید به مراتب سخت تر و 
حساس تر از فصل قبل است و تمام تیم ها مدعی هستند و شما برای قهرمانی، 

کار سختی دارید، بخصوص اگر مدافع عنوان قهرمانی باشید.

 صمیمی: به دنبال پس گرفتن صدر جدول 
هستیم

اعظم صمیمی، سرمربی تیم هندبال بانوان نفت و گاز گچساران بعد از 
پیروزی مقابل سپاهان در خانه گفت: سپاهان از تیم های خوب لیگ است و همیشه 
در زمره مدعیان بوده و نباید آنها را دست کم گرفت. شاگردانم در مقابل آنها بسیار 
منطقی و حرفه ای بازی کردند و با توجه به اینکه تمام برنامه های تاکتیکی را درزمین 
پیاده کردند، موفق شدیم یک پیروزی شیرین را کسب کنیم.او درادامه با اشاره به اینکه 
به دنبال باز پس گرفتن صدر هستند، گفت: درهفته اول، حق شاگردان من مقابل 
تاسیسات باخت نبود؛ اما با دو پیروزی پی در پی دوباره به جمع مدعیان برگشتیم و 
مطمئنا تا پایان نیم فصل اول سعی می کنیم صدر را از حریف سنتی خود پس بگیریم.
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 بانوان ملی حفاری صدرنشین جدید لیگ برتر 

بابایی:  فینال زودرس را بردیم تا صدرنشین شویم 



مردانی برای روزهای سخت
عبدالعلی وفایی نژاد از همان آن روزها که فضایی برای آموزش تکنسین های زیرآب فراهم نبود و همچنین 
در روزهای سخت جنگ و در مسئولیتی که امروز مدیری قدیمی برای آن است، کار کرده. او مسئول 
پهلودهی و بارگیری کشتی ها و نفتکش ها در عملیاتی سخت و نفس گیر در ترمینال های نفتی بوده؛ در 
زمانی که هنوز بنادر و جزیره خارک، اسکله بارگیری نفت نداشتند. جنگ نفتکش ها و سوختن سکوی 
سلمان را دیده و از مسئولیت پایلوت تا امروز که معاون عملیات دریایی است، قدم به قدم پیش آمده 
است. بعضی شغل ها، ماهیتی خاص و متفاوت دارند و همین متفاوت بودن، آدم ها را به سمت خودش 
می کشاند. حالا اگر خودتان هم متفاوت نباشید، در این شغل با شرایطی متفاوت رو به رو خواهید بوند. 
همین که در طول روز، ماه و سال بر خلاف همه مردم روی کره زمین، روی آب باشید و به سختی اکسیژن 
را تنفس کنید یا به جای روی زمین، زیر آب باشید، یعنی شما دنیایی متفاوت دارید و این تفاوت، شما 
را به الزام هایی مثبت و منفی سوق می دهد. وفایی نژاد در میانه این زندگی روی آب، بیشتر در سیری و 
لاوان مسئولیت داشته تا اینکه به سورنا فراخوانده می شود تا همراه دیگر مردان دریا، کشتی ها و نفتکش ها 
را روی آب پهلو دهد و به آغوش سورنا برساند. او حالا مسئولیت بیش از 80 شناور و کشتی را دارد که 
در محدود عملیاتی نفت فلات قاره در حال فعالیت هستند و درحال حاضر، واحد او، مسئولیت عملیات 
دریایی در Spm لاوان و بهرگان، fsu خلیج فارس وfpso پارس جنوبی را به عهده دارد، در حالی که 

با 40 نفر پایلوت، این عملیات سخت دریایی را انجام می دهند. 

جانشین جوان می خواهیم
همه این 40 پایلوت، هم دروه ای  ها و همه سن وسال های وفایی نژاد هستند و همانند خود او تا چند سال دیگر 
بازنشسته می شوند و از همین حالا، نگران نیروهایی هستند که هنوز برای جانشینی آنها تربیت نشده اند و برای 
جذب نیرو مشکل دارند. او می گوید: »پیمانکاران دنبال تمام کردن کارشان هستند و حتی به ایمنی نیروهای 
خودشان هم اهمیتی نمی دهند، به همین دلیل نمی توان روی دلسوزی پیمانکار یا نیروهای آنها برای جایگزینی 
در چنین عملیات مهمی حساب کرد.«او اهل جنوب نیست و اصالتا دامغانی است؛ اما سال هاست که به عشق 
دریای جنوب، گاه و بی گاه همه چیز را رها می کند تا دوباره در حال و هوای کار قبلی خود باشد. می گوید: 
»آنهایی که با دریا سروکار دارند، بخصوص در شغل ما، باید عاشق دریا باشند و همانند دریا، خوبی، آرامش و 
مبارزه را همراه با خود داشته باشند. با دریا نباید جنگید؛ بلکه باید با هر موج و پیچ و تابش همراه شد.« وفایی نژاد 
ادامه می دهد: »یک پایلوت باید دانش، علم روز و تجربه را در کنار اخلاق، خوش برخوردی و سلامت داشته 
باشد.« و در توضیح اهمیت اخلاق برای دریانوردانی که مسئولیت پایلوت را دارند، می گوید: »پهلودهی یا جدا 
کردن، عملیاتی تیمی است و وقتی تانکر را می بندیم، احساس کسی را داریم که در مسابقه فوتبال گل زده و 
برنده شده است. همه در عملیات، غیر از مراحل اداری و هماهنگی ها، چشمشان به نگاه پایلوت است و اگر پایلوت 
در این میان بد اخلاق و بد رفتار باشد، احتمال اشتباه و نارضایتی بیشتر می شود و در نهایت خود او زیر سوال 

می رود.«

پایلوت باید خوش اخلاق باشد
وفایی نژاد ادامه می دهد: »پایلوت در خط مقدم، ارتباطط شرکت با شرکت های دیگر و خارجی ها قرار دارد و در 

این سال ها که تبلیغات منفی، علیه ایران زیاد شده، خیلی ها نگاه منفی دارند و من بارها با این سوال نیروهای 
خارجی روی تانکر مواجه شده ام که می گویند شما تروریست هستید و در جریان عملیات برای ما مراقب 
می گذاشتند؛ اما ما به مرور زمان و با برخورد مثبت و حرف هایی که به آنها می زدیم، تبلیغات منفی را کم 
می کردیم.« او در عین حال می گوید: »فرد پایلوت و همه نیروهایی که در عملیات دریایی هستند، باید توانمندی 
و آمادگی جسمی بالایی داشته باشند؛ چرا که در هر عملیات، چند بار باید از حداقل 85 پله کشتی بالا و پایین 
بروند و در عین حال اطلاعات و توانمندی بالایی در ارزیابی موقعیت و شرایط داشته باشند؛ چون باید دست 
کم 15 سند را با ناخدا رد و بدل کنند و در عین حال، مراحل پهلودهی و جدا سازی را همزمان و درست انجام 
دهند؛ چرا که هر بار عملیات با دفعه های قبل متفاوت است و هر خطای کوچک، خطرات بسیاری را به همراه 
خواهد داشت.«وفایی نژاد ادامه می دهد: »در همه این سال ها نیروها و کشتی های فلات قاره، در محدوده های 
عملیاتی، یکی از نجات دهندگان مردم بوده اند.« او اضافه می کند: »در واقع مسئولیت با سازمان بنادر و کشتیرانی 
است؛ اما در عمل این کشتی ها و یدک کش های ما هستند که در خلیج فارس حضور دائمی دارند و در مواقع 
مختلف مثل آتش سوزی، بیماری و کمبود مواد غذایی و سوخت، به کشتی ها و لنچ ها کمک رسانی می کنند.«

جور دیگری ما را ببینید 
امیر عباس نوید، رئیس تعمیرات زیر آب لاوان را در مجموعه نفت ، خیلی ها می شناسند. او در همان ابتدا بر 
تفاوت های مهم عملیات زیر آبی در میان عملیات دریایی تاکید می کند و می گوید: »ما تنها واحد منحصر به 
فرد مجموعه فلات قاره هستیم که ماموریت تعمیر و نگهداری تمامی سازه های دریایی را به عهده داریم؛ واحدی 
که با توجه به ضرورت، از زمان جنگ تحمیلی فعال شده است، درست در دو سال پایانی جنگ تحمیلی که 
نیروی بعث عراق بیشتر روی بمباران تاسیسات نفتی دریایی تمرکز کرده بود، سکوهای سروش، نوروز، رسالت 

و رشادت مورد حمله قرار گرفتند و دچار نشتی شدید شدند.«
او می گوید: عملیات نفتی روی آب، سختی های خودش را دارد؛ اما سختی کار تکنسین زیر آب یا غواصی که 
با بیش از 45 کیلو لوازم و تجهیزات به عمق آب می رود، از جنس دیگری است که هر کسی نمی تواند آن را 
درک کند و حتی بسیاری از مدیران نفتی هنوز نتوانسته اند درباره سختی این کار، درک مشترک داشته باشند.« 
نوید می گوید: »غواص باید روحیه و جسمی متفاوت و منحصر به فرد داشته باشد، آن هم در حالی که می داند 

این شغل آسیب های مستقیم و غیر مستقیم زیادی برای او به همراه می آورد.«

هوای دوزیستان نفت را داشته باشید
شغلی که درباره آن صحبت می کنیم، متفاوت از شغل های روی خشکی است و همین شرایط زیر آب بودن، 
مهارت، تخصص و ریسک بیشتری را می طلبد و در نهایت آن فرد را به فردی متفاوت در زندگی و کار خود 
تبدیل می کند. به عنوان مثال غواصی که در عمق دریا، جوشکاری یا هر کار هیدرولیکی دیگری را انجام می دهد، 
تحت فشار اتمسفریک آب است و مقداری از گازی که استنشاق می کند، در بافت بدنش باقی می ماند که باید 
قبل از بیرون آمدن از عمق، از بدنش خارج شود، در غیر این صورت جانش به خطر می افتد. به همین دلیل هر 
مشکلی که در زیر آب برای نیروی ما به وجود بیاید، باید طبق قانون خودمان در همان زیر آب حل شود. بنابراین 
افرادی معمولی که توان تحمل کوچک ترین فشارها را ندارند، نمی توانند وارد چنین شغلی با این درجه از سختی 
شوند. به عبارت دیگر، شغل ما با غواصی فرق دارد و باید از عبارت تکنسین زیر آب برای آن استفاده کرد. تکنسین 

زیر آب، همه شرایط و مهارت های تکنسین های 
روی آب را دارد، در عین حال که باید با آرامش و 

اعتماد به نفس و با مهارتی که دارد، در دنیای زیر آب 
وارد شود و اگر این اعتماد به نفس در کنار مهارت وجود نداشته 

باشد، حتما دچار مشکل می شود. نوید می گوید: »من و همکاران زیر آبی 
به »دوزیستان« معروف هستیم؛ دو زیستانی که تا چند سال دیگر 
بازنشسته می شوند؛ اما دلشان برای این آب و این شرایط سخت از همین 

حالا تنگ می شود، چون این شغل با همه سختی هایش نوعی اعتیاد دارد 
که نمی گذارد خیلی از آب دور بمانید و دوباره به نوعی شما را به درون خود 

می آورد.« 

امیدمان به اچ اس ای مستقل است
محدوده فعالیت گروه عملیات زیر دریایی فلات قاره شامل انواع سکوهای دریایی، کشتی ها و 
تاسیسات سرچاهی و تمام تاسیسات استخراج نفت روی آب، زیر آب و خطوط لوله آب، گاز و نفت 

در زیر آب است؛ تاسیساتی که دائما در شرایط خوردگی و استهلاک و گاه خطرات محیطی قرار 
دارند و در غیر از این موارد، باید از آنها نگهداری کرد؛ اما مشکل اصلی که سال هاست غواصان 

صنعتی با آن مواجه هستند، عدم شناخت کافی از این شغل پرمخاطره حتی برای مسئولان و 
تصمیم گیران صنعت نفت است و شناخت افراد در سطوح مختلف به واسطه آشنایی اندک 

از ورزش یا شغل غواصی به طور عام است که در تلویزیون، فیلم ها و شبکه های اجتماعی 
دیده اند. به عبارتی این شغل، ظاهری نمایشی؛ اما ماهیتی سخت و پر مخاطره و کم 
حمایت دارد. همچنین این شغل مضرات و خطراتی هم دارد که با ضریب ایمنی 
بسیار بالا باز هم آسیب زاست و حمله جانوران دریایی یا اثرات استنشاق گاز روی 
بافت های بدن نمونه ای از آن است. ضمن اینکه میزان خطای انسانی در زیر آب 
بیشتر است و به دلیل همه این شرایط، مشاغلی که با دریا سروکار دارند، جزو 
مشاغل سخت محسوب می شوند و غواصی صنعتی با این ویژگی ها، جزو شغل های 
سخت و زیان آور است؛ اما در همه شرکت ها این نوع از بیمه )بیمه سخت و 
زیان آور( محاسبه نمی شود و گاه پیمانکاران نسبت به بیمه غواصان خود کم کاری 

می کنند و قوانینی هم برای نظارت و کنترل عملکرد پیمانکاران وجود ندارد. نوید 
می گوید: »غواصی صنعتی در شرایط فعلی با کمبود دو مسئله مهم یعنی نیروی 

انسانی ماهر جایگزین که آموزش های لازم را دیده باشد و نیز قوانین غواصی حرفه ای 
مواجه است.« او ادامه می دهد: »این شغل بسیار ناشناخته است و به همین دلیل در 

زمان بروز مشکل و هر حادثه، در مراجع قانونی، بررسی های کارشناسی نمی شود و حتی 
این بخش از عملیات زیر دریایی، اچ اس ای جداگانه ای ندارد و داخل اچ اس ای نفت قرار می گیرد، 

درحالی که کارشناسانی متخصص و مطلع ندارند و در نهایت خود ما باید گزارش موضوع های 
مختلف را ارائه دهیم و امید ما این است که اچ اس ای وزارت نفت در این مورد مهم وارد شود. 

هـم مهـارت وهـم اخـلاق می خـواهد 
مشعل- معصومه اصغری- در میان شغل هایی که با دریا سروکار دارند و جذابیت ها و مخاطرات روی آب و زیر آب را با هم از سر می گذرانند، 

برخی بیشتر حساسیت و سختی دارند. شغل هایی که در عین شرایط سخت اجرایی و عملیاتی، جان فرد را هم در کوتاه مدت و بلند مدت به 
خطر می اندازند. در روزشمارهای جهانی، 4 تیرماه )2۵ ژوئن( را به عنوان روز »دریانورد« و هفته آخر سپتامبر ) اوایل مهر( را به عنوان روز 

»دریانوردی« نامگذاری کرده اند تا در این محدوده زمانی، به اهمیت این شغل و شرایط همه عرصه های شغلی در دریا پرداخته شود. بسیاری از 
مرزبندی ها و استانداردهای روی زمین، در روی آب و زیر آب معنا ندارد و یا تغییر می کند و شرکت های صنعتی و نفتی که بیشترین ارتباط را با 

این شغل ها دارند، باید الزام های این شغل را برای فعالان این عرصه فراهم کنند. به بهانه روز »دریانوردی«، گفت وگویی کوتاه با دو نفر از 
قدیمی های کار روی آب و زیر آب شرکت نفت فلات قاره داشتیم؛ افرادی که حالا به عنوان مسئول در این عرصه، دغدغه هایی مهم دارند. 
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شغلی که درباره آن صحبت می کنیم، متفاوت از شغل های روی خشکی است و همین 
شرایط زیر آب بودن، مهارت، تخصص و ریسک بیشتری را می طلبد و در نهایت آن فرد را 

به فردی متفاوت در زندگی و کار خود تبدیل می کند. به عنوان مثال غواصی که در عمق 
فشار  تحت  می دهد،  انجام  را  ی  دیگر ولیکی  هیدر کار  هر  یا  ی  جوشکار دریا، 

اتمسفریک آب است

روز دریانوردی بهانه ای شد تا »مشعل« پای صحبت دو نفر از مردان نفت بنشیند
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پول توجیبی یک جنبه تربیتی دیگر هم دارد، این که کودک یاد 
می گیرد روی پول هایش کنترل داشته باشد. یکی از مهم ترین 
آموزش هایی که درباره پول توجیبی می تواند وجود داشته باشد، 
این است که فرزندان مان یاد بگیرند چگونه پول خود را مدیریت 
کنند؟   مسئله دیگری که در خانواده ها با آن رو به 
رو می شویم، این است که خانواده ها به 
فرزندان شان پول می دهند و دل شان 
می خواهد که بچه ها پول توجیبی را آن 
گونه که آنها می خواهند، خرج کنند. 
می دانیم که در اغلب خانواده ها، پدرها و 
مادرها در چگونگی خرج کردن پول 
مهارت بیشتری دارند. به عنوان مثال به 
فرزندشان انتقاد می کنند که چرا با پولت 
فلان کالا را خریدی، در حالی که اگر من بودم 
یک جنس بهتر با قیمت کمتر و مناسب تر 
می خریدم؛ اما این گونه نظارت ها، خیلی قابل قبول 
نیست، حتی اگر حق با والدین باشد. یعنی ما با دادن 
پول توجیبی به فرزندمان در واقع به او فرصت 
می  دهیم که در همان محدوده اشتباه کرده و در 
همان محدوده خودش را اصلاح کند. به عبارت 
دیگر ما برای مستقل شدن، به فرزندان مان 
فرصت می دهیم مثل همان موقعی که کودک راه 
رفتن را تمرین می کند و ممکن است خیلی 
اوقات زمین بخورد و بلند شود و ما برای این 
تمرین، محدوده خطرناکی را در نظر 
نمی گیریم، بلکه در یک محدوده ای 
امن به او اجازه می دهیم که زمین 
بخورد و دوباره بلند شود، با دادن 
به استقلال،  پول توجیبی هم 
تصمیم گیری و اعتماد به نفس او 

کمک می کنیم و محدوده و حریمی را برای او قائل می شویم و به 
آن احترام می گذاریم؛ البته پدر و مادر باید درباره بعضی 
موضوعات، این محدوده را در نظر نگیرند و برای مثال به او بگویند 
که این پول نباید صرف سیگار کشیدن و کار خلاف شود؛ ولی 
غیر از این موارد و سایر مواردی که والدین پیش بینی می کنند. 
نوجوان می تواند پول خود را به هر مصرفی که دلش می خواهد، 
برساند و والدین می توانند به او بگویند که با این میزان پول، چه 
چیزهایی می تواند برای خودش بخرد، یا اینکه وقتی به فرزندمان 
پول می  دهیم و او پولش را زود خرج می کند و بی پول می شود، 
باید با او صحبت کنیم که گاه ممکن است حرف فرزندمان درست 
باشد و والدین باید به آن احترام بگذارند. در واقع حل و فصل 
موضوع پول توجیبی، نه تنها باعث آموزش فرزندان می شود؛ 
بلکه فرصت خوبی برای والدین است که بیاموزند فرزندشان، 

حق انتخاب و تصمیم گیری دارد. 
 برای شروع پرداخت پول توجیبی چه کارهایی باید انجام داد؟

 1( تصمیم بگیرید چقدر از عهده پرداخت یک پایه معمول پول 
توجیبی برمی آیید.

 2(  با فرزندان تان بر سر موارد استفاده از پول توجیبی توافق 
کنید.

3(  چیزهایی را که توافق کرده اید فرزند تان با پول خودش بخرد، 
آنها را خریداری نکنید.

4(  برای افزایش منظم پول توجیبی با هم به توافق برسید. 
انتخاب سالروز تولد فرزندتان برای این منظور فکر خوبی است. 
در ابتدا، مقداری پول توجیبی تعیین کنید که کودک بتواند کمی 

تفریح کند و برای مثال با آن شکلات و عکس برگردان بخرد.

5(  با فرزندان بزرگتر بهتر است سر میز مذاکره بنشینید و راجع 
به مقدار پول توجیبی با آنها گفت وگو کنید.

6(  پول توجیبی به عنوان جیره هفتگی یا ماهانه برای آنها در 
نظر گرفته شود و شبیه مستمری باشد.

7(  پول توجیبی، تمرین بسیار خوبی است که از طریق آن، 
کودکان یاد می گیرند چگونه خرج و پس انداز کنند.

8(  پول را به صورت های مختلف )رقم های مختلف، سکه و 
اسکناس( پرداخت کنید تا فرزندتان با همه شکل های آن آشنا 
شود. الگوی منظمی را برای پرداخت آماده و با مقدار کم شروع 

کنید.
9( از همان ابتدا فرزندان تان را به پس انداز کردن تشویق کنید. 
سه وسیله مثل قلک، پاکت و جعبه پول در نظر بگیرید. اولی برای 
پس انداز کردن، دومی برای خرج کردن و سومی برای پول دادن 

به دیگران.
10(  فرزندان تان را تشویق کنید که از همان ابتدا، گزارشی برای 

خرج کردن پول های شان داشته باشند.
11(  با فرزندتان درباره مدیریت پول توجیبی صحبت کنید. 
کودکانی که بهتر تربیت می شوند، می توانند ارزش پول را بهتر 
درک کنند. برای بحث کردن در مورد پول توجیبی هیچ وقت دیر 
نیست. اگر می خواهید سیستم را تغییر دهید، برای فرزندتان 
تشریح کنید که چرا می خواهید این کار را انجام دهید. در هر 
سنی با روش مناسب همان سن، در مورد پول توجیبی بحث 
کنید. فرزندان را تشویق کنید که فهرستی از پول های خرج شده 
داشته باشند. اگر به آنان پولی قرض می دهید، در مورد پس دادن 
آن بحث کنید. از حق و حقوق خریدار آگاه باشید و راجع به آن 
با فرزندان تان صحبت کنید. به آنها آموزش دهید که چگونه با 
خرده فروشان معامله کنند. اگر در خرید کردن مشکل دارند، 
آنها را پشتیبانی کنید تا بتوانند خرید موفقیت آمیزی داشته 

باشند و تا حد ممکن، تجربه منفی برای آنها ایجاد نشود.

پول توجیبی چه نقشی در 
تربیت فرزندان دارد؟
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ی
آشپز

خانهداری

  پاستا از غذاهای سریع و خوشمزه است که در روزهای 
پرمشغله می توانید آن را برای وعده های ناهار و شام تهیه کنید.

 پنه با سس پستو و تن ماهی
یکی از راه های آماده کردن یک غذای سریع گوشتی، استفاده 
از تن ماهی است. پاستا هم که به خودی خود، غذایی است که 
سریع آماده می شود، آن هم از نوع ایتالیایی اش که مرحله دم 
کشیدن آن از مراحل پخت حذف شده است. بنابراین می توانید 
به راحتی آن را در لیست غذاهای فست فود قرار دهید.  فقط 
مشکل این دسته از غذاها سس های مختلف آنهاست که آماده 
کردن آن، بیشتر از پخت کل غذا زمان می برد؛ ولی نکته 
اینجاست که شما می توانید اغلب این سس ها را از قبل آماده و 
در یخچال نگهداری کنید. فقط کافی است تصمیم بگیرید که 
کدام پاستا را با چه سسی بخورید. اگر گوشت این پاستا تن 
ماهی آماده باشد، می توانید آن را با سس پستو بخورید؛ زیرا 

طعم سس پستو با گوشت های سفید بسیار هماهنگ است. در 
این فاصله تن ماهی را بجوشانید. وقتی این سس آماده شد، آن 
را با تن ماهی مخلوط کنید و روی پاستا پنه یا پاستای مورد 
علاقه تان بریزید و نوش جان کنید. ریحان و گردو، اصلی ترین 
مواد تشکیل دهنده سس پستو هستند. بنابراین می توانید از 

آنها برای تزیین غذا استفاده کنید.

 مواد لازم برای تهیه سس پستو
سیر: 6 حبه )ریز خرد شده(

 نمک: به میزان لازم 
 فلفل سیاه دانه ای آسیاب شده: به میزان لازم

 روغن زیتون خالص بودار: 1/2 فنجان 
پنیر پارمزان رنده شده: یک فنجان

گردو: یک فنجان
برگ ریحان تازه خرد شده: 3 فنجان  

 نگهداری طولانی مدت زيتون پرورده 
آیا تا کنون زیتون پرورده را به صورت خانگی تهیه کرده اید؟ برای نگهداری از آن با مشکل مواجه شده اید؟ پس از 
تهیه زیتون پرورده، می توانید آن را فورا سرو یا به مدت چند ساعت در یخچال نگهداری کنید تا مزه بهتری پیدا کند؛ 
اما مشکل از جایی شروع می شود که بخواهید از زیتون پرورده برای مدت طولانی تری نگهداری کنید. در ادامه با 
روش های نگهداری زیتون پرورده برای طولانی مدت آشنا می شوید. اگر در سفرهای خود از فروشگاه های شمال 
کشور، زیتون پرورده باز خریداری کرده اید، باید بدانید که این چاشنی از موادی تشکیل شده که در فضای آزاد و به 
دور از یخچال خیلی زود فاسد می شود. بنابراین نگهداری زیتون پرورده نیازمند دقت زیادی است. زیتون  پرورده  
صنعتی، حاوی مقادیر زیادی مواد نگهدارنده است که از خراب شدن آن جلوگیری می کند؛ اما طعم و عطر زیتون 
پرورده  خانگی را ندارد. پیشنهاد می کنیم این چاشنی لذیذ را در منزل با دستور تهیه زیتون پرورده شمالی و برای 

چند وعده تهیه کنید و با خواندن نکات زیر، دیگر نگران نگهداری طولانی مدت آن نباشید.
  قبل از خارج کردن هسته زیتون ها، آنها را خوب بشویید و اجازه دهید کاملا خشک شود. از شستن زیتون بی هسته 

خودداری کنید، زیرا این کار، باعث کپک زدن زیتون پرورده می شود.
 برای نگهداری زیتون پرورده آن را درون ظروف شیشه ای دردار و در یخچال نگهداری کنید.

 اگر مقدار زیتون پرورده زیاد است، آن را به قسمت های کوچک تقسیم کرده و در فریزر نگهداری کنید.
 یکی از راه های جلوگیری از کپک زدن زیتون پرورده، ریختن روغن زیتون 
روی زیتون پرورده است. روغن زیتون باید تمام سطح زیتون پرورده 

را بپوشاند، سپس آن را در یخچال نگهداری کنید.
 نگهداری زیتون پرورده در در دمایی کمتر از 
دمای محیط، باعث ماندگاری طولانی تر این 

محصول می شود.
 به طور  کلی این چاشنی باید در محیط خنک 
نگهداری شود تا گرمای محیط باعث آسیب به 

طعم و کیفیت آن نشود.
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پاستا
 برای روزهای پر مشغله
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مرطوب کردن 
با برس، لایه رویی کفش را خیس کنید. آب، موجب بی رنگ 
شدن جیر می شود؛ اما اگر این کار را به درستی انجام بدهید، 
می توانید لکه های ایجاد شده روی کفش را راحت تر از بین 
ببرید. از یک اسفنج یا دستمال برای خشک کردن آب اضافی سطح 
کفش استفاده کنید. با دستمال یا اسفنج به آرامی روی سطح کفش 
ضربه بزنید. این کار را تا از بین رفتن کامل اثر قطرات آب روی کفش 
ادامه بدهید. از کاغذ خشک کن برای گرفتن آب اضافی کفش 
استفاده کنید. اگر شما برای تمیز کردن کفش جیر، آب زیادی 
استفاده کرده اید، کاغذ خشک کن را داخل کفش قرار دهید تا به 
جذب آب اضافی کفش کمک کند. مچاله کردن کاغذ و قرار دادن 
آن داخل کفش، به حفظ شکل ظاهری آن نیز کمک می کند. توصیه 
می شود از روزنامه استفاده نکنید؛ زیرا ممکن است جوهر نوشته های 

روزنامه به کفش شما نفوذ کند و ظاهر کفش خراب شود.

1
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سایش،  برابر  در  جیر  کفش های 
خراشیدگی و لکه بسیار آسیب پذیر 
هستند و پاک کردن آنها به قدری 
سخت و دشوار است که معمولا به 
دغدغه صاحبان این نوع کفش تبدیل 
می شود. چند راه حل کاربری برای تمیز 
کردن کفش جیر را به شما آموزش 
می دهیم که با استفاده از آنها، همیشه 
کفش های جیر تمیزی خواهید داشت.

مداد پاک کن
اگر خراشیدگی و لکه های روی کفش 
نمی شود،  پاک  برس کشیدن  با 
می توانید از یک مدادپاک کن یا یک تکه سوهان 
لاستیک استفاده کنید. پاک کن مخصوص 
کفش های جیر هم می تواند در از بین بردن 
لکه ها و تمیز کردن کفش جیر کاربرد داشته 
باشد. با کمی فشار که کاملا به لکه و کثیفی 
روی کفش بستگی دارد، می توانید لکه های 

روی کفش را از بین ببرید.

درد سر است

6

برس مخصوص  
یک برس مخصوص کفشِ جیر بگیرید و در هنگام 
تمیزکردن، از خشک بودن کفش مطمئن شوید. جیر 
یک لایه  نرم دارد که شما می توانید با خرید یک برس 
مخصوص از فروشگاه، به راحتی آن را تمیز کنید. اگر کفش شما برچسب 
خاصی دارد که در مورد نحوه  تمیزکردن آن توضیحاتی داده است، بهتر 
است از همان دستورعمل ها برای تمیز کردن کفش جیر استفاده کنید. 
کفش های جیر در برابر آب و رطوبت بسیار آسیب پذیر هستند، به همین 
دلیل توصیه می شود که قبل از تمیز کردن کفش جیر، حتما از خشک 
بودن آن مطمئن شوید، زیرا بدترین لکه ها هم وقتی کفش خشک باشد، 
بهتر تمیز می شوند. با استفاده از برس مناسب کفشِ جیر، به آرامی خاک 
یا کثیفی های روی کفش را پاک کنید. برس را به عقب و جلو نکشید و 
فقط در یک جهت، کفش را برس بزنید. با برس زدن کفش و پاک شدن 
لایه  کثیف روی آن، کفش تان نوتر به نظر می رسد. برای از بین بردن 
لکه های روی کفش، محکم برس بزنید. وقتی کفش تان را واکس 
می زنید، پرزهای جیر در یک جهت فشرده می شود. برای اینکه پرزها 
از حالت فشردگی خارج شوند، بهتر است بعد از واکس زدن با استفاده 
از برس مخصوص کفشِ جیر، کفش را به صورت رفت  و برگشت برس 
بزنید. اگر پرزهای کفش خیلی کوبیده شده و با برس کشیدن اصلاح 
نمی شود، سعی کنید با نوک چاقو، پرزهای روی کفش را از حالت 

کوبیدگی خارج کنید.

2
لایه اسپری

وقتی کفش را تمیز کرده اید و زمانی 
که تازه آن را خریده اید، روی آن یک 
لایه اسپری محافظ کفش بزنید. این کار باعث 
به  کثیف شود.  دیرتر  کفشتان  می شود 
توصیه های تولیدکننده کفش نیز توجه داشته 

باشید.

خشک شدن
تا خشک شدن کامل کفش صبر 
کنید و اجازه دهید آب اضافی آن به طور کامل 
تبخیر شود. بعد از خشک  شدن، به  آرامی کفش 
را برس بکشید. این کار باعث می شود پرزهای 
کفش که به  دلیل خیس  شدن، شکل خود را از 
دست داده  است، دوباره به حالت اولیه  برگردد.

4

5

کفش جیر داشتن 

؟
 مبارزه با لکه های چربی

برای از بین بردن لکه های چربی یا 
لکه های سخت، از برس ناخن استفاده 
کنید. ابتدا کفش ها را با برس مخصوص 
کفش جیر، خوب واکس بزنید. سپس از یک 
برس ناخن و آب گرم برای از بین بردن لکه ها و 
تمیز کردن کفش جیر استفاده کنید. لکه های 
چربی معمولا به سختی از روی کفش های جیر 
پاک می شوند و اگر در پاک کردن سریع این 
لکه ها تعلل کنید، کفش خیلی زود زیبایی اولیه 
خود را از دست می دهد. برخی افراد استفاده از 
نشاسته  ذرت را برای از بین  بردن لکه های تازه 
چربی پیشنهاد می کنند. مقداری نشاسته را روی 
لکه بپاشید و بگذارید یک شب تا صبح روی 
کفش بماند. روز بعد کفش را برس بزنید و سپس 

روی لکه  اتو بکشید.

3

بخش دوم
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امام حسین )ع(:

 من برای زنده نگه داشتن دین اسلام و
 امر به معروف و نهی از منکر قیام کردم


